
l,
: .

RudolÍ MusiI
mistrem světa



Kare| Páník z Bc Modé|k|ubu P|zeň.Bory úspěšně |étá
s maketou cuřtiss P.40 N Warhawk. Mode| o rozpéti
1750 mm a hmotnosl i  6500 q je postaven v měřítku
1 : 6,5. Létá s motorém super Tigre o zdvihovém obie.
mU 15 cm3 vvbavenÝm dřevěnou vr lu|í 360/180 mm.
P neumaticky 

'oV|ádaňý 
podvozek originá|ní konstrukce

se Dřizatahování vzad zárovéň otáčí o 90.

J i ří  sp inar získaI na |etošním mistÍovs|Ví světa pro
|odn| mode|y V Jab|onc i  nád Nisou V kat €gor i i  c2
b r o n z o v o u  m e d á i I i  2 a  m a k e t u  b i l e v n i  I o d ě  H M s
Bodney. lý|ode|ie postaven v měřítku 1 : 133

|!| i |an K|e ib| z  Dubňan postav i|  v měřítku 1 :10 modé|
němécké vrtné soupravy wirth B1A na podvozku Tatra
Tl38' P|ně funkční mod€| s|ouží k vÝuce učňů oboru
stroiník se zaměřéním na vnné souprávy

|no' Pave| Mariánek 2 oobřichovic si pos|aviI vělroné
Ťu-|ak 7 píod' ' |kcé |egendárnIho l t ' | .  K.  Moučky.
s|avebnicé tohoto ob|ibeného věkoně bv|a na našem
tlhu až Clo konce padesáiých |et

Fřant išek Krejb ich z lý| ladé' Boles|av i  postav iI  podIe
p|ánku Mode|ář Bc mode| cechie' Letoun má rozpětí
2110 mm' dé|ku 1290 mm a ce|kovou hmotnost  s  moto.
rem lý|Vvs 6,5 cm] 3200 g t

\

"ffi:"



K T|rULNÍÍ9u st|lMKU
Na letošnim nistrovsťýí sýěta v kategoni Bc wfuIniků

získal japonský reprgzentant Y' Dobashi b.onzovou

Snrmek:O. Safiek

\ ' r 1 l r ' } 1  7  .  q  . "  I  q  c  i  4  5  a  , \  o . o  C /  r  ,  o  5
' ' ' o - q : 4 ' É q - d "  6 . ť ' J ' ' ' ' . 1  A c ' d ' o  ' l  8
. ÁL.]'.16 '' a qlic$ oí lestg}mN 9 . Monoí Ó oorelaq€ 1' . N€ 6 cNrie

Jn Bc snlMé '.t/éled Ó! ] 5 20rli ý6ml.i@ ta'3.A1Ae.,fr
pJ4óa!vo.io'!fi'cnshpslol F.|4 F3.3nd:3Dmďos'4-'7.KMi
- a d{o. R. g;FlT€ 7& '9 . Arcral| Í&lrn.]o$ lrre tiýn A*edsn
F..].0 srrlel fu}e 20_23 . pai'a m daslc nodás ltrmBeiio.l 25
. Hckel fďt ďii,* ffií- b/ !Í.lé equfr.1 26' 27 . e6N A!.
Ju.lc a €lnq Ž ol i|é cl.Uo o 20' 29 . Edc'pém c}ď.B.Jťeps !ď

FaÁ: ozza 22 31 73: 24 21 73 15
séfledaKo. TomáLš SL^DEK (Lnka 465)
Í]edaktor] Jrři aUM|sEK (lrnka 468)
SekleIáika redakee Jitka IVADABoVA 0rnka 46ar
Manael ,olihaÍ ŠÁFFE| (ll|l.o 406)

.r : r  ' '  .  $ '  ' .  c"  
"  4/| 'k"  

.9 ' ' :0K,  poo|É'] p 'm.
T|a ' . .  l l7 lč'  q"/\ i . | ' €  PNs l  / , . " .á 'e|sr  lúlČ\r

PPrss p l ''o'r d( o o p'Ldp|J t é. pod" 
" obJeo1cv

ký při]Ímá kďdá adn]]nisÍáce PNS' pošta. doruČovate|'
oiedoal]ta]ská slředrska a admnstra.e r^rdavateLsfui
MAGNET PREss s o na sov€nskÚ Maqnet Píess
s].Vakia s' s r' o'' P, o, Box 14 814 99 Bratišlavá' Při]em
o/elce obieclnávky piedp|atneho Po Pá 7 00

]7 0o h. Vlad|slavo/a 20' Praja 1' te ,1ď: 23 53 27] na
s ovensku |úagrei-Press s|ov,ka' s' s r c, objeonávky
do lDhranÉiWijZU]€ ABT]A' a s'' V€ smeČká.b 30' 1]7 27
Pralra ]. cena rcČniho piedoalnéno 5440 c]oa|.i.
u. .0DM .ó/ooUDé'-|  'L .  J  |  '  ro '  'c ' 'a  do já ' ;  . ,  '  ' ,
hodnýoh oodmÍnek oddě|ení Vé|koobchod! Wdavatelsi/i
Maaňot_i1ess no]. 24 22 73 84-92 .ka 38ol' Pooavanl
.Óřnový.h zási]ěk povo|ano ňed]lelstvlm poštovrri přepnvy
l.Jrahá č ] 346'/93 ze d.e 2 (lrora ]993, RPP Brat s]ava
- poš1a Blals]ava Č ]' 80/93 2 důa 23 aLrglsla ]993

Expedice Mode|ářo í2ll993 aačíná 9. prosincě
'r993.
uŽávě'ka pÍo přÍ'em inžeřce do Mode|ářé 1/'994,e
l. pŤolince t993. Přo podání inzeřátu do rubriky
Pomáháme si dopo.učuletňe pNtup popýný v Mo.
de|áři 9/1993. |nfo.mácé o moŽnostech n|ošné in.
Žorce doslanete v p.acovních dnech od a.oo do.| 6.00 hodin .a tě|elonním ě|s|e oa24 22 71 23"9,
linka 464 nebo 465,
ln2éřci piiiimá 'n:eÉní oddě|oní - vydavato|ství
Magnet-P'ess' Junqmáínová 24' l13 66 Praha '.
Tskna Seveíograio' Us1i nad Labenl
Eec]akci nevyŽáda|é prispóVky sc nevracejl
Toto ÓÍslo vvš]o V istor]adu ]993
Vydavalo]ství NIAGNET'-PBESS Praha |NDE{ 46 882

'r@ kip. re Wbylpáffi xx m!.M 6. lkrlMEpdl rc
frolxlfu role* a . Í.ro'N.Úi 'lMp .ň .opBm*ň
^8{69.0óBÉIffi,M ''. Puio@fu MoM&
ns rEn,o flPl€ c mr.to{ 1'$2 oil ',' 'J. ^ogon|lMÍBl^nÁ .
ll€{ffi rňip. fu i'3Á, lD3ll r t!3l ''. 'Z o lhÚróepm'. p&E
ylpi.j!fut nrE@ {Hsx 'a '9. ^gll^uÍoH}l^B lDolxl(^: |oPI
3MEP|'I|€N o . 1m CAÍEP c€6P a-8. Í]fuŘ ú MsM N Me

Co pro vás
chystáme napřesrok

I

r-

]\,4oDELAB. r1lr993. 401



Š'.$-
Fó|ie
smrštiteIná teoIem

]edodáVánaV€ tvar! hadce šroke 53 nrÍn
a d]oL]hé ] m SouŽíke zpevněnia ochra
ně pohonné balcí e z N|cd Č|ánku PloC]á
Vá se V paslikovém sáČku s papirovým

Vynibí: Bóga. Rakousko
Plodává: HVP _ lúodé|ář' Mys|'kova
30, 120 00 Praha 2

Sedmič|ánkový e|ektro|et

slavebnrce íekíeačnrho' pňpadně i sU.
těŽniho e|ekt|oetu kategore F5E/7 obsa'
hL]je ho1ový rnodeL' Trup je sklo anr náto\^i
se zabudovaným anovody. kiid|o s roz
pétiim ] 760 mm má ste]ně jako motý|kove
ocasni plochy ceobalsovo! kostru pola
Ženou nďoh ovaci ÍÓ ii

vyrábl a dodává: Kostka Modo|cen'
trum' zižkova 87' 536 0r Jih|ava
cena| 2 500 Kč

,z

*+

Servo Róga-Tronik 3000
o rozměr€ch 41x37x20 rnm a hmohostj
48 g je moŽné koLJp t s konektory Mul
p|ex. Robbe, GráUpneí/JH. simplop/
Webra a Futaba' Výstupní hiide]je u|oŽen
V kL] ičkových loŽskách, Seruo se prodáVá
VČetně přls|!šenslvi. které obsďU]e gU-
mové píůchodky' íůzné tvary páka Upev
ňovaci Vruty s pod|oŽkami.

vy.ábi: Bóga' Rakousko
Plodává: HvP _ Mode|ář' lýlýs|ihova
30, 120 O0 PEha 2
cena:619 Kč

Přijímač
Novak NER 2 AM

podvozék a daŠídily polřebné ke stavbě'
VrtU nik má prÚméí havniho.oloíLJ
r 490 mm' dé|kt] ] 540 mm a hmotnosl
V íozmezí6 500 ď 7 00o g, V c€ně sta.
Vebnce ]e zahínlto i zaé1ánÍ mode|Ll
a pěl]hod nová v/J|.a piotéže

Píodává: Mode|sport' Bezručova 339'
252 63 Foaoky u Prahy' te|eÍon:
02 397 426
céna| 43 500 Kč

RC buggy Hunter

Rych ostaÝeb. ce ládem iŽeného modeu
blggy pohá.ěného e eklromoloren] obsahÚ
]e VŠe potiebné ke stavbě VÓetně mo1or!
přelodovky a mechanckého reguzitoru M
mořadně ]e obsáhem slavebn.e s€da po
honnych akumuálorú seslavoná ze šesl
čánkú Panason c o kapac tě ] 3 Ah BUqq./
rná náho. na ladni ko|a

vyÉbi: lúafui. Japonsko
Plodává| Mode|cenlrum' Jugos|ávských
partyzánú ]9' ]60 00 Praha 6
cena: 3 200 Kč

Akumu|átory Saft

BychonableciN cd heÍr]e1cke !ácové ak!
n]Uátory se gntroýánymi eeklrodam ]soLr
dodáVány Ý někorka sar[h s kapác|tam ] I0
mAlr a ] 0 Ah SéÍ e VB ]e lrČena ÍJro ne]Š rŠi
up]atněni s€ro VE a VsE ma]i 2vyŠenoÚ ka
paclU Akumualory sďe VY ma]inízký Vn li
n odpor a jso! Urč€ny pro vem ryché nabi.
]eni a V}bleni' JsoU V]4 rluté předevŠim pro

oodává: Hacker Model prcduction'
Ka|ivody, 270 65 slbéč' te|./tax|
0313t622 29
csna: vn o'5 Áh (tužkové) 44'60 Kč a
VED 5000 (ve|ký monoč|'ánek 5 Ah} 31 7'20
Kě.

lýinLálurni pi]imáČ s ampl||udovo! ínodu
a.í pracllici V páSmU 40' připa.lně 35
lýHz má rozmčly 27t32xr3 mm a hmo|
nosl ]4'2 g zábldolane koneklory,sou
lrčeny pro serva Futaba DodáVán ]e
V past kovém sáČku s papÍoýým př€hy

Prodává: Pospa l,lode||' P. o. Box 68'
í20 00 Plaha 2
cena: 1 999 Kč

Futura Royal
je slavebnice p ně akíobatrckého V.lu|nii<!
poháněného spa|ovacim molorem o zdvi.
hovém objem! ]0 cm: a řÍz€né|ro pětka
nálovou Bc soupravoLr siavebnrce obsa
huje kompelni mechanik! h avniiro ivy
rovnáVacino rotoÍ!, dvoud|nou aín náto.
vou skoiepinu tí]p!' sly rotoíŮ' yŽový

MoDEúŘ . 1ílr993 . 4o2



Motor Cox ORC O49
Dragonfly

|\,4olor cox o zdvihovém objemL] 0 8 cm]
má \^ikon 0,046 kW a otáČky ]6 800 za
m n Vybaven je akrobatickou nádrŽÍ' pr!
Žnov'm spouštěčem a t|lmčem kleý
záíoveň s oUŽík pynlrlé r€gu|aci otáČek'

Prodává Pospa lúode||, P. o' Box 68'
120 00 Praha 2
céna: 1 123 Kč

Letecké odpo|edne
Uspoiáda p|o Veie]nost 26 čefona moc]eář
LMK Františkoll Lázné V el*komodeářském
aíeá]U za RybářskoÚ bašlo!

Fřestože byo počasi' kdy, jak se řk!, p1..
.hodira.]ě] pěšky po.]ař]o se Vi.e neŽ.]Vo!ho
..oý/ plÓgÍaň o.l|élal bez zálaŽně]ši ko ze
] přes znač né omezen é p ros1oÍové moŽnos1 na
šeho aÍé.]! by|y Veřé].ost piédvedeny téňěi

Laminátový Ťrup
]e určen pro soutěžnímodey Lodikalegor Í

1kan ny epox dovou pryskyicíE ] 505,

Dodává: lúonty mode| s' s r' o'' Husit.
ská 68. 130 o0 Praha 3
cena: 339 Kč

Vše.Tlny kalegore Rc mod..i Vede éla]ici.h
atEkci |éta]iciho kober.e' molorového sa
ňokid.. p..ky s taikou smÓuo! a á€kélro
soubo]e býy k V.]ěni modey kat€gori F3A
Fc V2. Fc V2 PM makely Fc házenb a řad.

s obím ňodéém B]g Lft piedvádě Lui]il
N4o1 staňy ma|ý.lr VětÍoňi] na nosiči Pro rados1
.é]men. .h  r lV j | i ]  b\ | ,  ,  o  movn]  A  Bg LÍ l .
a z m.|e\ PB 6 B.c€| .ě|o | ;| slrozenv
s ádkost z. Vem .hadného počasipřšlo dV.
kÚm Vhod občerstveni, z.jišté|é k ubo\47m ko e
9o M .npn P,.řém pie "piizEn poč]s
iad! oq.nza.ni.lr FolŽ a Ž ] adin neučasl
piédsedy kÚbu p Jana Báhy se elecké odpÓ
edne pod.iilo Usku1€čn1a dVákům se ib|o

ZáÝěr.m n.zbýl'á n.ž pÓděkÓVal Všem 2Ú
časliě.ým .]vákůrn l mÓne;řům nemodeá
řŮm' |neři se na připravj.lr a éláni samolnéň
por] e i |ng. RÁDEK vozxÁ

53

3g

! l

36

AERosALoN 1993 (sIosovací |istina tombo|y)
Vé dne.n 7 aŽ ]2 ?áii ]!93 se ko.a na lelil

! Preze Kbe clr rcÓn k meznáÍ.dn lr. aerosa
ď]Ú Jehopoiadate Aqé.lLnaJoLY V.sp.
UpÍác s .as.psy ÁBc. M.deai a L+( pi;pravj
plo m adé náVštěvn ky této '..,i2 ra rné akce s oso
ýaté' o! ýoi.ou Ýstupenku k1ela l]ya oa(ia po
naepenikuponů p.stupré uv€ie.ěnýclr V Uýed.
ny.ll čd3Ópléch PÓs ec. .Je. .elos.oiu ]2
záři]!e3' bVyVš€.hny odevzdanéV. né Etupen
ky sosovái' z. úČ?st záŠ1Lrp.ú DÓijd:]i..i.lj.r
qanza.ia n.záVsó porolv Vyi.so.ráno b'o c.

] zbynék Dundáček. L.e@. 2 elé J' Pla|a
Tuns Pr:lra od Ár [lora': Lid

2 V|aslislav Pácá. Přť]la.r {žend trlJ]da ..

Ludm|a Ji|kÓVá' Fralra . sl;ka.i ..uplava
Fele o.] Íena{e.a5.p3u^Bc
PaVeL DUšék' Pralra 6 v'.ó'.ř. pr. 2 LŤ.by

Mnosbv smo|ák' ]laha 8 paslkoúllaÍeb
n.e dŘqsieru ]Beýe ] .n 'e.]an.e .:soFsL

TomášKolik !oÍ. Eeikov.e p:slková 5ia
lcbn.c l'']c-..dcs ]625 (F.[ l od rŇakcc

Jan sýkora' Prar: ! paslk.Vá slav.b..e
. ac..éti.e LFele ) ..] ledok.é.a].l]s! ABc
ondřej KněžÓur . alra 9 sl.lebr.e éta].
|rdkév M9iéÍs.hlltiu Bl 09. o. lír'' Fl

Michal John, PÍdha 'r: \^/h dr.Vi] é1 í? Z 13
.lo 3 osÓby od spoečrost ESP.A.
Mnosbv F|ax, Pl.i fýh]dk.\'.j eL.a cessL:
]32F po 3 osoby od sp.eÓ1osl Far
'35 .ía oÍ.oaga.nikolnoel o. ces{.s!

.c.a: př.d. al,ró čĎ.psU L+K n. r.k ]994
aŽ ,16 .era t'leokďela z Llle.keho dxe
! Prazr Fuzyn lea2 od CSL
' 56 .en3 propa]]a.n tral..ay spoečnost

ce.a] př..]palné.as.psu Moneái Lucie

aŽ 67 ceía b.rá od eléc'€ slro eÓnosn Luft

až 69 .'.na plopal]a.ni íral-AÍ'á y ele.k. sL!

ď72.era kn|aslhač.d ]ak adate sllr s!ét

a 75 ..n. kn raVe sli"! sáVy.. nakadalé

' 73 céna knna canso.d ]ak.daies1'ri

až €B .era: knlr. Elldv loni.i l(ém o. .a

až o0 .. ra popa!.čni nalel á y !l'..ke spo
.ai.sl LOT
.er: proparFa ri konrp ct P-P
a7 ]37 .end: paslk.le Šidlebn.e Be! € m.
cd |rm) MPK dár{.tá {.ek.. P:r!Ub.k-:lr.
peírŘ!.. rpoe!:fu]lL PePa J !l!pa!á.1 nr?

fu . byaVy.s.Vár: liroiádra prén..d aqexU
r! JoLY Záe,. .Ío 2 osoL]' n: T]eznaÍo.]n e
te.ko! ííaýU LA 3.rn ]991 k19."]lllrlli Jan
Máča z ceslólro Kfufuola

NévyčéÍpáný zbyté| .én pÓřadá|e|é |omboy
venova i z á |um 9pe . á |n |  i | oy  p l o  pos |Žéné
děli v Pree 7.Holešov ci.h'

D0 KALENDÁŘE...
. Pos!.dni soltÓŽ S$á! Mont!.!D 1pr.Vca
by. !Veře]nén. V Mo 2/93] 3e étá 4 plosnce
]993 V Pl'e .1Pis.i.i Za.álék sÓuléžé je
v 9lbd Fii|r lsl s. můŽ.te piimo n. mis1é Died
7a.á1ke]n sollěŽe souiástí blde .e|kové Ýy
hocnoc€ni seláU Mo.ty.!p B Žii .ÍÓÍma.e
dÓsta.e|é v prode]Íré Monty m..]c Hlstsk.

l Mode|k !|r I aviiÓv pÓiádá ] ] pros nce ] 993
od 3 .]o ]4 lroc] nod.]áisko! b!řU V prosto
rá.h s1an.e madý.lr te.l]n kf], KÚdÉikové ]4

MoDEúŘ . 11Í 993 . 4o3

Portrét
měsíce:

Pavel Fencl
Na etošnim m strovstvi Evropy prÓ Fc maké'

ty Ve finské Lappeenrmlě dosáh češlimaketáň
]r ston.kého úspěclr! Jednim z lÍo]ce repíe
zen1antů by PaVe Fenc|

s modeařnou se Žóča| seŽnaňovat V Íoce
]958 společ.é se spolžákJ Ve škÓrim
kroužku' Neby| 1o ae kroužek eda]ah7 Patňl
toliž ve kému kllbu LMK Praha 6 a s Pav|em jej
naÝštěVÓVa i i da|ši' Keři se po2děj sta|i u námý
mi mimo modeářslvi Jme.U]me.apiik|ad sou
č.sného m nstla oýa.y AntÓíi.a Baldyše č
íepÍezenlénla ! |ele.ke akobáÓ otu Joselčá

PéVovou dÓménou telrdy byy lpoltané
modey s otou JosďÓákem \ýVoň Úspěšný
t/mv kal€gor F2c' o lom že aniv 1élo kaleqÓ-
ri nehni| dfuhé house. s!ědči če|ln umisléni
V céoslát'rim žebiičku rep|ezent.čni nom na
.e' avšak dky po ljckýň , kva lám , n kdy . kam

V ro.e ]g65 mo.]eářskou dinu lyslřidá cV
čák a kaúma PaVe 1Ótž narlkova Po náV..tU
2 Vo]ny aé na modé.nnu nemě an pomyšeni
př š|y jiné s1arÓsli: svalb.' rodi.a a stavba lodi.

Do!l.a]i.' p .miiek se Ópét lozhÓře o sedm
el pÓzdě], kdy PaVe neodo|a] škemrá.ima|ého
synka a koup| mU s1avebn. Á ]edničky Tom
sestav1] pochopileně mÚse 5ám] z.ned|ou|ro
zař2ola modeářskou dín! a.é iadu ]Ž pišy

Pry.i úaké1u st hačk! s E, 5A Palel po
stavi př €n dese1 áy Jakvzpominá podnětem
mU by|y dVě okonost b|izký maketáiský kub
L|'K Do|i chabry ]elrož ry| d ouhÓ .a|dvnim
nečenem'' a koupě allÓmob U béz .ěhÓŽ ]É
př€prava maké1y.emysjlené lúakelv ň! pak
z.éa Učárov.y. á tak bcy náse.]ovay.jaši.
napřik.d chlste. Eao e V 1e dobé by Pale
opét ÉpÍeze.lanl . zača se proto rcz]r Že1 po
za]imavě]ši před oze Nakone. s qbra spada
s v l

FÓk ]o3g by p|o PaV|. VpÍavdé |rslor].ký
N.skÍ.3e možnosl uL]časlnt se msllcvslvi
svě1a V táli .Však Vdst']ě solkíj|é bď]ake
ko p.dpo.ý tel]derŠí]o sv.zarÍru oori|es Pa
Ve Vzí]Ón]í']! na po .e]n ho úied.ika pii V}balo
Vln devzovello pislbu' k1ery mu V1sVě1oVa '
Že Diišli.h třná.t e1jjŽ leÝ-rccs1uje oko rrsl
Pištho rokU VŠak !káay. j.k ]r Ubo.é s..rý
samponál pro P.v. 7naňeia piede!šim Zisk
.e.ný.h uklie.ostia dev.ié ňillo í] €z ]ed.ol
lVcilaké nebyo k zahozeni

P išy . ] .š sou1ěžÉ. s  nmi  daš izk !šenost
|.1eré PaVe zlroó př připravč n. Ms ]oo2
V L]sA, kde]€lro roÚKno erc b!.] p.třčno!
pozorros1. by|rovno.en.ým soupéiéň kva 1
nim brtskýn mak.ti'n PaVé| áé V A.réi.é
K.o é|a těŽ.e poškod ] a tak mU lli |o! satls
lak.i t]y o aŽ elo..im slovslvi Evopy

Méketař.. ]e ko.i.ikeí] ne]en .asové a|e
lnančné Vem n.ročným, a tak Pave stavé]

mod.y pro J maře Na p|átne.lr k r ]snre se
1edy mohl s.1kJt s j.hÓ 16 neb. ňodey mo
1ý ů NaVi. sVé n]odé áiské .]oÝennosl 7a.. 7Lj
|oiov.t v zaměslná.i V lJV BeŽ. k.]e ! ié
p|acqe na llrk.n ch ňo.ee.h ]aden.j.h z.i'
/.. NéVélš DÓdpotr] a porro. !šak naez
!l.ljinehcklbu . €bolbytjezVšesl?n|épod
pory ro.llny nikdy nedosáh]takow.lr Uspěchu

Nyn s. PaVe pi pravu]e ra s1avb! Ve ké ma
kÉly An.]Ly An2 ó samÓzřa]mě na piišti
m slrÓVs1visvčta ! Hoandsk!. kd-a by chlě spÓ
! $:!ým koeoy dok.Zal. Žé eloŠnizato ie

3

:')



\r keíá se zabý/á možn}'mi Úpravami
pravide| pro junioÍy |al\' aby ínode|y býy
oodstatně |ednodušŠi a stavobně zvlád

l Ž nro]Íinica|lw bya v březnu pÍi
podkomisi pro Vo]né modéý usla.
Vena c|Alv| FA| pracovní skupim,

a Veře]ně ohmŽujo jedén Angličan proti
nařčení. že ]étá s mod€leBr koupen'm od

nuig]nó i írode|ář] iéto VěkoVé kátaooÍie.
za současného staur věcí totiž ]sou jinioň
téměř nuceni' pďud chqí být konkuÍen.
ceschopní, |état s node|y' které áotovi|i
jejich otcové, VedoucÍ kouŽkú či sta|ší
přátéié' Základní myŠlenkou náVňU je
omezen| předpíogramov€ných íunkc|
k1eíé isou běhenr elLJ altrvováný časova
čem nebo iin'ým zpŮsobem, a dáe orne'
zení íozpětí mode|u' DalŠÍmi č|ony pracov
ní skupiny ]sou L' Gia|ane|'a (|tá|ié)' P
chaussebourq (Fíancie) a 0' Xenakls
(UsA)' DůleŽité ]e to' Že náVň nevrytváří
žádnó nové kategolie] Mo aodnodušené
mode|y by tvoň]y ]akousi 'podmnoŽnu'.
Wnitř ýávajÍcích kategoÍiÍ podle součas
ných pravide|' Reakce č|enů pÍacovÍJíko
nr se jsol] Vesměs přiŽnivé' jon G' Xenakis
VidÍcést! V malých katégor]ích' My ostatni
se Však obiáVáme, Že současná s tuace by
se opakovala _ ]en V min]ďurním píove
dení' Véňm' že k nějaké změně musidoj|t.
pokud nechceme ien nosialgicky VŽpoÍni
nat na doby dáVno minulé' Na rné první
souiěži v roce 1 956' N'4ernoriál! Kaí a Liš
ky Ve staňkově s přÍstupem s ]istým věko'
\4im omezeníín' tuším do dvace|] ]et, býo
77 Úcastoiků' převážnou větŠino! ze á.
padních cech' (Bý jseín 76' s dosaŽeným
\ /konem 6 s).
r Na s1Íánkách zahraniční]h časopisů zu.
ř stá|e d skuse o nédávno záVrŽenán pÍa.
Vid|e BoM (Bui|deí oÍ Mode _ stavitel
mode|u)' Boáodujícím ďgumenterÍ miu
VícÍm pío1i Bo|\'{ j9 pío mne nemoŽnost
ziišťování' kdo s] mode] poslavi] sáÍn'
a hdo ho |'oup l' Aígumenty typu: .jsme
s|uŠni idé a Vóňime s] " neh6 bÍá| váŽné'
To by pak lidsM společnost nepotřébova.
|a Wb€c zádno zákony. Ty slouži vždy
proti |otrům a podvodnildm' a ti sé naidou
] mézi námj' Na dfuhé stíaně z podráŽdé
nost| zástupcú samostatné siavby cítÍrn
Íochu áV]st Vůči těm, kteři si koupi mo
hou dovo|it: ádné právid|o ďece n]komu
nezakaarje poslavit vastní mode|' |deý
bude určitě ten nei|epší ze všech' V po
s|odním čísle Vo| LibrB se dokonce prudce

stámova' Jedním z ]n ďgU
j6 druhémentů odp]Íců

mÍs|o' které na pos|edním ME obsadi| Fla
kušan Truppe s mode' koup€nými iěsně
přgd soutěŽi' Zádnó ř6šení \,šak nebude
id€álnÍ' |\ilyslím' že hisioňé nepamatu]e
disk!.aliikaci z vrďo|né soutěŽo v dotÉ
p|atnosti BoM, ani kdyŽ si o porušenÍto
hoto přavid|a pov1cali!Ťabci na siřeše'

|nq. |van HoŘEJŠí

Vystře|ovací kachna, 5illljllJ.xf"1"1i5ii"Ti"'J1ll.ii
me náběŽnou a odtokovou hÍanu' styč
né pochy pooVn sbrousíme do úkosuKvushufiD ^ ,,. ,,, .. -,.

J7W1 riíPř'.il- : -:. "i :"'! i]i,]o"me V od1okové část 5 mm h]uboké zá

Shinden\$f --;""o.:t!];"i|:. jÍ'riŤ.'\|l ' '
benl z tvrdšíba|sy 1| ] aŽ 2 mnr'

zřejmě př|áka iadL modeářŮ s.r'ým Všechny dily po obroušenÍdo hadka
neobvrykýii 1\,irry ale také dobrým e. lakujeme dvakrál črym zaponoÚm a
1ovými v aslnostl| l ' kem' KaŽdou Vístv! aku po ZaschnutÍ

Japonský stilaci e1o!n shinden by| pře|.rousin]e ]emnym blusným papi
q,rolrený |c dlou prototypech So rem'
o ce]okc!o\,| .lolnop ošnk typL] kachna Do kida zaept|e obě SoP a ce|ek
s dlcuhou přidÍ. V níŽ byy umÍslěny zaepime do !ýiezL v 7adnÍčásl lrupu'
4 kanony VZs rá)e 30 mm lv]axmání Do piední část trupLr zaepÍme VsP'
r-lclosl bya 750 km/h. dostL]p Zespodu V tíupu zhotovime kllalýnr
]2 000 rn, ]ehowm p|nÍkem otvor. do ně]ž Velk

K STAVBE i\,l'klcs ]e Ve skuleČné Ve- neme a za cpijne ko|k pro urslřeovánÍ
l]kosl) budeme po|;eboYal odiezky ba|- z ku|até Uzenářskó špe,]le nebc bambu
syt 1mm'2nl l) l  3]mm Všechny sové štěpny' lv ' lodelá i l  ktei i  chtěj i  mi1
o i r r " "  i o , , . . o 0  " o O .  o o . o d . . - o o .  o . d r , ' d l l
' | z  ' ' o '  ' r i  ' o '  e  / o š ' b o ' ]  l ' ' ' p ' . d  ' d ' ' '
pak oĎkres]Íme na bajsová pÍkénka Holow mode nŮŽe'ne necha1 V přts
přsiuŠné io!šlky rodnibarvě dieÝa a naznaói ]eír černým

sliednÍčási trupu 1 ýinenre z ba| ku|Čko\4'm pop sovačem kalrinu a po
syt '4mrn na boky př lepÍne lročnce hyb|Vé p|ochy nebo opalřt  kaínufl| ' i
motolo\^i.h kÍytť] 2 3 z ba|sy t. ] mm. ]aponského |elec1va (horníá boÓnÍpo
Do přcdni čásl| trupU VyřÍzneme zářez chy tmavě zeené. spodnÍp ochy V bar
pro Vodorovnot] stabiizační p ochtr Vě kovt]) UleřeiněnoU V L+K 6/T993.
v ladničásl 1holovÍneÚiez pro kiido Při ZakcL]zálefl do|adjme drobne
Pak ÍUp oblolsíne do ob|ého pruře c|ryby přihybanÍrl soP nebo koncŮ
zt) křÍd|a' připadně dováženim' ZáVaŽí ]e

Zbasy1| ] nl l l l  lyř iznene dVě svsé neiepši za|ep1 do Vituového kuŽee'
ocasnipochy 6 a na hoÍnim spodnÍm Zakouzaný mode Vystřeujcme smyč.
konci zevn iř ]e zesííme na epeným ba] kou gUÍny o pIÚieZU /X] mm vzhŮíU
sovým lštami' V obo! soP zhotovÍme pod Ú|r|ejn 30 Pii zak oL,rzáVani dížime
záiezy hlboké 5 mm pro zasazeni do mode za Vrtuovy kUie'
odtokove hÍany křida' Petr Korbe|

Mezinárodní soutěŽ pro upoutané mode|y F2A a F2C

nznrvcum
VoIného

Hřadec Krá|oVé, 18. září
Kíásné ŽářL]oVé počasi sýeno do Híadce

KÍ. oVÓ na ďáé eleckomodeářske e1ště Vše
hc ÝšUdý pět soulěŽici.]r v btegofu rycho
s|Óch moc]e Ů F2Aa šesltyp| V kal €oniF2c
o dvac[h ý n€znriňL4i' rebol ti nenacházei
ccslu na lalo mo.le ářSká k áníne]me'1ě Iij rc
ky soulěŽe lpoutalrých nrode|i] ma]i mmo ]
fu lLr dáŠ1noď. Že ]e k nim polřeba hodn.á
poiadaleŮ A1ak se |ezřidka sl.no. Žeie poia
daje Ů as 10 k ]!ko Zálodn Ů Te.lo\íél byo
sporlovnich iunkoo.ai! dokon@ o ú Vice než
sollěŽicch Jakob! UpoÚiané kalegone sko'
nrray deÍrnit!|é Jc tomu takjen ! nás nebo
rnde? Zatim nénacrla1ime me.]c nlr na fu1o

chorobL] Zabwánc se ]i píotoŽe opraÝený
a lÍoch! 'nooornzovani sladon. o]adiělý
V c€ern mode]á^kedr s!ětě neniWlnt ZkU.
Še.y a cýčeny had| ostí]ených ÍúnkcionářÚ
roýnéŽ začiná 2|ra.e1 morák! ploloŽe si pň
padá zbýeČný Jo 10 dost zapek|ta sitlace
a nepodaiise ]| lt/icŠt.s hned lak a snadno
N.má snls z']L |ozebÍat piičry Těrni se
snad budou l3bía1 zodpc!ěd.i .áňi voe.
/ásl!p.| \' cenl|anf] oíqan! B! by.hom!e'
n'ilad. kdyby n..éco pils splšc seae soo

PřesVšechno .o]semlved.byonaie1oŠň
poscdi soltěŽ dosaŽeno něko]ka Ve n dob
íých WsedkŮ a lo mšm i].deái Lbor
Blrsa z Ze|c7.ého Biod! ryh|a 'rych]i4.
./cr.iosi .josul .!.ri\"r; z a.s(r.lr nrcdeaii

.edosďenoL] a Úslar pan český Íekord (byl
by to Československý) ý)"konern 297 5 km/h'
s lakou/n rysodkon by se Únist ]ra přednim

Druhy ýkon hodny 7'|menárli za] sli| binr
Fusek Rá]š z Hradce KÍáové selnil nj olým
.asem 3:35'5 min s lakoýý €s íov.éŽ .eby
dogud Žádným m.delařem této lenrě dosa
Žen' Flsek Bá ŠFoU oba Velrn madia jnoh
by v budoucnu lenlo Wkon .elei zopakovat

V Di]Šl m Ío.e lspořádá [4odo k !b HÍadec
KráoÝé ]enom ]e!.U meználodn soutÓŽ pro
lpollané modelv a€ lalo prÓ všechny kale
gorc !'Čet.ě makcl Piedpokádalrý lermin je
laČatek Čefo.nce ]994 Jsmeocholn Uspoiá
d.lsolběŽně sollěŽ VeteránÚ o nŽ ]e z4em
L n]e7 zahra|.|in mode]ái Dopor!čli
V/c]ropl se a]esL]oň mlo k. abv ŮČ.slnkÚ
7 Čr.h bylo ieinre.č čltircet Budcme na ně
dobic piipralen Poaa jsme lo!2 navrh aby
m$lrolslli Elropy ]995 byo U nás V Hladc

VýsLEoKY

Katepatie F2A L 3!rsa CF 297.J 2 K
Faaolo! Uk. nr 283,1: 3 J Byb,rli CE
194 6 km/h

Ka|egr|]e F2C: ] Fs.lrel SllaÍ'a[ Ra
kolsko 61911 2 !ar[o va.ko Uk.]n.
i . : ! :  3  s . ] i  F  j ú  c R i 5 .  ]  n . .

4

letu
lvlooELÁB . 11Í 993 . 4o4



:l
Lr)l =l

cDl

Vystřelovocí polomoketo Kyushu J 7W1
20

M o D E L Á Ř . 1 1 / 1 9 9 3 . 4 o 5



r

3. mlstrovství světa FAl

svahové
větroně FlE
Po|sko, Krynica, 28, září až 3, října

pro magnetem řízené

Na ďedchozích dvoÚ mstíovslvich svěla se
tehdy iešlě českos|ovens|.lm r@rezenlantům
nepodař o ziskal zalé meda e v jednol Vcich
an V druŽýVech' NaV]c lo našim neqš o ani |on
na .n strovs|VíEvropy ! nás na Rmé, Lelos po.
prvé is.íre se magneláiskáŤu sVělU piedslav]li
V rczděIeÉ podobe' takŽe olaznik] ko]em ěs
ké i s|oveíské výpráv! by|o dosl' V českém
dÍuŽsfou si ÚČast Vl|éia JiňTmka Budo]Í M'rsi|
a |Van crha. DÍUŽs]}o popÍvé V€tll .Jaros aV Ur
b{jnek. k ruce mě dva ÓběIavé pomocnky Ja
roslavá Macha a Jiňho B]ďka, klď si píleli Žalé
tat na ýas|ní nl'}dadý v€ světovéŤ pohliru' s}
!€nské družíVo Ved Agxander Emb€r a Jeho
č|ery by Peler Nosko |r/ian lr/oravec a Juraj
Uhíin. SVěloVého poháÍ'] sé dá e zúc€ďni Man
Va]aŠtiď a lgor M]ďluš' dobrcu duši s|ovenské
výpláw bý Ján Miškovč'

Pň r]b"n' Í€qslÍaci a pNÍrím s€&'n' vedou.
cich druŽstev V hote|U Pegaz V Krynici pi€dstavl
orqanEačnl ř€dite mistÍovďvÍ svéta P Kruq
fun\cionďe' čeýné hosly a počďné sponŽory'
Pívnm dnům byL ý Kí}nrc př'tomá genďáni
sekelď fA M' ai$oo a orezd€nl oolý&o
aďok|ubu N' si€nkiewi:Ž' ň€ditdem šponowi
část šamoionátu bv J JaroncÁ/k'

Pořadai€| \'!4rra| be|kem s€dň svahů Vzdá e
ných od sebe 20 až 35 km. Nďonec ďcéptová
dopoíučenl mezinfuodniiuíy' v nŽ is€.n bý já
Němec W Grolh a domáo P' WodaÍczrt'
a zvoli| pouz€ Cba svatry v uízkosli obce Ty|icz'
Zde takó pÍobíral ve s|řodu 29. záí oficiání
1rénink' Vc€lk] za doýého počasí

Vďcď býo na ft'ÍÉslí v Krynic] rnislro!€tvÍ
světa s|a!Íb6r'é zahi€.'o a na seť#nÍv€dou
ckh dn'slev' klgé nágedoyJo po ďdimce
modeú bý|o Uořesnéno iak se bud€ lelat PÍG
loŽe pavd|a FAl nďešíjodnoznačně způsob
íanL]' bylo dohodnLrto, Že káždé dfuŽďVo bude
mn po cdé tv'ání ko]á dlo]lci ěsoměňčŮ
a Í'oŽ'os| vo|by mísla výp(Jš|éní mod€lů kd€koli
za slaícenÍ č€rou' Bozhodnúí se ukáza]o
moLdÉ p|otože nedoŠo ani k jedné kojz Či

Ve člvíek .'jrc v Kímcj ořiluho T€oloměÍ
pied ho1e]ffi P€gaz Ukiova| '5 .c. zalo Však
se nad krajern k énU a krásnč modíd obloha' Vá
ch|adný severnÍ Vi|r o rych|ost 3 aŽ 8 m/s Pořa
dale vliyó staíovŠlě V |roÍni po|ovně sla|ru
a UíČi| ma nrum 300 s' kteÍé se élaio lsech pěl
kol Hned v ptoninr kole zMameoa obh4@
titu|u Mang z Rďouska 206 s' a prakliclq aíat
VeŠk€Íé naděe Bo|ruŽel však Jii'Trnka lelě
r skanln' |eVý 1ravers a př slá za ] 72 s Ve svahu
Lel však poka zkuš€bií schubeí z Něnrec-
ka (94 s) a BďLrŠén Fe]ix Schobel sa1 (105 s).

V dfuheín ko|e |etá manmu.'r MUsi]' cňa
] Tnka naproďo ]ďě. za 243 s spad |ta| MaUr
áza ]3] s Němec schŮďer MUsi|icíhanaetě
V lřélÍm ko e opót bézpeČná rrrar rna Trnka so
Však sláe nemoh .ďrďt a pňďá za 196 s
V družsfueď' lo VŠak !,ypadálo, Vzh|edem k né'
WÍo!,nan'ýnr výt(onŮm oslalnich lýmů' slí]le
dobře Hned Ve ČNném ko|e se VŠak z v€lke
\rýšky dos|ova ,sesypa ' cÍhůV rnode] za 289 s
á vŠichn jsme čeka|i po beŽpeÓnérŤ] maximL]
['!usi|á ná |et Tmlý' od|ét| s piď|edem' ale bv]o
jasné' Že v píeín ko|e musíod|€lěl V.š|chni n3ši
max rna' n€boÍ Něrno iÉ |élali|aké bezct\'lrně,
Ve čtvnénr koe nedosáh| ]eště maxima BakU-
šan Doe|z, zapsá ]en 253 s

V pálán kol€ jiŽ ýl| ustávál á soúěž].Í začái
Ubia do!éŽaí MKď moc' taldé nroddy ca]-
\€ry zpěl' MU$ i qna odléťi l'(o p.t]ni b€z Óty
a vŠ9 zá|ez€lo na TrrkoM, T€n zavěsi| modd nad
swh naprosto bozpďně dnťsh,o ]ása]o L'
V pdběhL] etr' P^,n(2áá pro c€skou Í@ub]ku
bla dorna' l''4ezi| p.vnÍTi orat.lanly býi sbv€ÍÉli
ír)ddáň' K€.ým se bďr'd v KrFij n€&řlo'
t,tďě jin cl\óě iB Trégď' Kďý v lé době r}
!ísz€íÍo!€l s|ov€nsko na m]s|ro!6|ví sÉla pro
vohé nrod€ly V USA V kalegori F]A'

VraÍme se vŠák k so{rlěŽ, k|a1í pokračovaa
ÍoaááuinÍT' Rudolf Mosi| (na snímku vpravo
nahoie)' pred ním j€n íďoniclv prď ásiL .Na
bedně uŽ jsem slejně' tak co'. Tenlo Empatic.
ky, skromny a poc]V^/ modélii bo]olal le|a
s néU!éiitP nou smů oU Přod čiyřm é|ý Ý No.
vém Tďgu mU Žalá lnik]a o ýás€k' a kÓž se
ÍŤrr m sd]stiedhÍ na Bmé v roce 1990 r'edaň'
|o' ďjÉ'ne m sclé||' Že se vŠim pl4Ú' Dobře, žg
lak n€Učin Ve 

"íy oÍť s nim býi sv'w AÍbo.
gasl á |oňsbý m ďr Ewopy schmldt z Něnrecka
V š6iém V s€dmém koe Uélli Ža Večmiho
š€ía' a]e dobrc Viditenostr maximum 420s
všichni, Musi| měl Ýýboíftj poínocniky v Maóo.
ú a B|aŽko'/i' a lď nas:to',pi| V osm*n ko|e ve
\rýboíné pohodě. Lstělo se ,o srížen'jho s|ďo
V š1ě a pořadal€| UÍči| ma} mum 600 s' schm dt
plislá 2a 200 s Aíbogasl2a 217s a Budovi
naÍÉn i 229 s - z|atá by|a do.0a|

soubezně prcbfu|o mislro/sM svěla iunioíj,
KeÍéňo s€ ajčaďni|o pouze osm ch|apců a dVě
dÍVlry z Ném€€ka' Madarska' Po]ska a BuÍr]un
ska. Madar Hegedus (na snímku VeVo dolé)od.
ét| Všéch pá mďrrn a ̂ Íěz před pohednou
B R]etherovou z Něrne.ka a iqlm k4anem

Dfuhý den. V p'ilď 1' ii]na' s é1. ra Jžú.
vétru na opačí'em svahu sretow pohar za
Účasti57 mode|áiŮ z 19 k]uboÚch.eki NoJýi
ce se dařio Němcisclrubedov, Kery ied ný do
káa na e1ěl VŠech pě! max nr lvŽdy 300 s) Ja.
ros a! Mach dok'a| sVé kva ty a obsad| dÍJhe
m|ío' kdyŽ jednou mU chtÓělo nešlaslny.h
] 3 s' oslahim českým a s ovssbm nDde|á.
iům sejÉio| ikf ledaňo: ]2.  MUs| '  ]5 cÍha.2r
Mienuš.23. UhÍin' 27' Va|aŠIak 28 Nosko 29
Bažek. 32, lýrav€. 33' Tnka

V sobotu 2' řÍna zďganizova] poiadale pěk
ný vý|el do KÍakova' kde jsme si pÍoh ed 1 méío
a m(]zeUm e|ecM a kcmorautiky' ]akoŽ so|né
do y Ýe Vě čce TýŽ den veÓer p.oběh o V láŽeň-
ském domě V KÍ\'|c Íozdíeni medai|i c€n

co ňci na 2ávě'? c€6ká íeprezentace nemoh
|a dopadnoul |epe' a bude asi přetěŽké l u]y
obhájft' Pro s ovenské modelář€ ie ješ|é odkry1a
šance V]hrát e|os světový pohár lakŽe pokud
10 dobře dopadne _ co s Vic piát?

otďar saffek

vÝsLEDKY
Jď'otl'cl]], F' MUs| cB 500+]00+]00r]00 2

H AťÓo961 swarsko 5m+100+]00+94,8 3. H
s{hmidl. NěméÓko 500+]m.]00|373 4 | cňa'
cA 490: 5. A' D@12. Fako6ko 48a.3: 6. E' MauÍ]'
l|áe 431; 7' T, Ffu|kF, Velká Brtifuie 46s| 8, F'
Mang (olrh4co lilriu), tukousko 46a,7;9. B S.r.ijs
s|€r' Němo.kó 443'7 ]0 W Hauoníein' swcáreko
440; 11 F Schobe Fakolsko 4351 12 P. Nosko
s|ryensko 433.7| 13, B saíus Kss (/adarsko
433,3; ] 4' M' Míá@' s|Mnsko 433i ] 5' s. Ph |pď
Veká &iIáni €.432.q ]6 H schub.n' Némeko
43l'3' 17 M Amalo |lá!430'7' 13 J Wojlď' fb|
sio 425; 19 J' Ťm|.4 cB 422 7 20 c' B.ondo
|láie 42r 7] 2] T' Wsno$kj. Po|sko ao8.3| 22.
J !hÍín' sownsko 330 23' s BMňan Rumunsko
357:2a. J' PameÍ' Velká B'iláne 351'7]25. A An
ďist, Švýmko 32]'7; 26' F' Kmok' PÓlsko
31r'7:27 s, !lďny@Iq' Madeko 255i 28 Á
Áus1 fukoLsko 252,3i29 E' Pop, R]muNko ]35i
30. A. Hamath. Mada6ko 158; 31 M Conu Ru

o^aslvá'1 Č6lá repub |.! 1a157,2 NámB.|o
] 375i3 '  háé ]333'3;4 'sÝ1]éts io] 2623.5 'Ve]
ká B,ilíi6l 253:6 so€Gko 12a6'6; 7 Rako6ko
] 17],7; 3' Polsko 1145; 0. ['ládmko a46'3| ]0

.'diďj ]' P. Hegedus Madalsko 5o0; 2 B
Puetneod' 473 3 M WU9s1449 7 (oba NěmNko)
4' Á' DUdék. Po|Ško 400 5' G' ($' Mada6ko
372.7| 6, F' FÚ@. Náneko 329'7: 7' P, Ko]eo.
wiŽ' Pdsko 301'3] 3' s' Popdá' Bmunsko 23o'7i
9' L Líomi.zkv Mada6ko 206: ro Á MďaGk].

D@^lvo] 1 Něm@ko 1252'0] 2' Mada6ko
] 073./i3' Posko 3247;4 Fumuísko 280'7 ío

Mlavi pohél ' idrpl]i,.i 1 H ýhuben Něm{
ro 5o0 2 J Mach' cB 495'7 3 F Bumal' úll
492,7i 4 S Boo'rmk, 473,7; 5. J. Woilek 465 loba
Porsko); 6. a o@kr, Rakousko 464,3; 7 E Maur
450'3 3, c Boqnoo 455 (ob8 tá e)] r] É ]\,4a.q,
Rákousko 454 ]0 F kďcŽok Posko45] 7 %

Dfu^tvts: 1, 1áe ]' 13]1 2, soýenskÓ 2.
1262 '3  3  Po lŠko B o .  W ]235.3;  4  j l áe2 .
l 204'7 5 ceská léplblka l ]97 !6

6 MoDEúň .11^993.406



Ph:ff l*:i"ilT/.fl t[lJtrf glH!
- 

' zenň a zá|él&ánlm něB|é lé íoý(V má
}tn Í|r@Ú s qunDv]'m ÉDhl)lM' a lo mn.p ved'o r Urc rc oezíá|ostfust '

nŤlliH#fjn#Hl:í"íďÉ.#j'
IonoNleÍéňo NpU) a orc 1o ďalo Do|once fuhU
|1c' z€ p@ďďa d@uplošna Babv sleré E|.o
Ďlzaro oýV @|h slabilni!'r onné d]ácď nk! ilP'
r € Vyh|ay mnoňo s@|ěži Mav Fo\[e' Dr-] q.é
YaoÍ|fu pÍ]'š @vynká a]e |e|a] |@něz dotrté

;;lil"iň'Ji j'i"ii'jlii:.lffi ůtT;t"''Í: Ii:
rymím á s|aíUE z vodv
' Pál\ Vsal\ pňsia ds|u!. s oobornÁom.rednáse'cm na ele|é |á6dře vAÁz' kÍ€fu.:ln W'swuÍ v}tloý Vteoošn't'l lpo.tao bÍedeví';VF snaoném p*no9lnim !./poč]u ptňl.dounv lDl.

l]u"J'1J.i"ilýil'il"J;ii'. T :.i:iiÍ.''"
z €nena dosÚd no Zeé et|T.'.e,oovnámc(.j
Wpo(ellvce|ne l@re mii'i l NazVé se ná/'
oo9|áb pou.pn'' Že opl'ma|fu Ýil
s Kao.'m íUpn.nm Iiide ] € la|ove fuV loÓdnxno na ás' o l aŽ 1 5'Vělši Uhe nďaven nez

":;;]ffl. Hft"i3Y.itrI"j"#lýf ::1i]

-5 '

3Ox
nepřetržitě!

|ta|slry aeroh|iJb v mésÉ Luqo l|ezom

liádi:l'.:.li",:,ftl""f i f sPJi,"Él1l:
oal na svem maFm sponovnm |ellšll V |á:i- Manlno dne ] 2 zář l!b| e|n| lr|cátv roč.n ( meznarodni soutéŽe oío uooi]láné
r.ooe|y v kalegon F2c, ja|o dop ňkov€ see'a a Jes|é hategor]e F2A

Jeonooenni souIěŽe se Žucasln|lo til.nacŤ ŤymÚ Ý hal€go.iF2c a Š€sl solléž.ccn V R'Ie€oíii F2A 2e spane]ska ŠW
c€rsxa Hákouska a domáci |lá|E oroaíji.zarcí lmozn I soLJ|ěŽicÍm pi'ezd É ř 50.oolu oopoEdno kdy byl |ale vo|ni k€nnka oo ]b do 19 h proběh|a pieJmká mode.

7

Seřízení vo|ně létajících
víceplošníků
$,!ft :# if t[ ll.l'.J^f i'|,á:l;: ;:m;
llifu:{i.r.mélfl tÉi{*ttlílFjyr:'m:ii Ťfl ů!.Í"l.|Áii :if lŤlf'"'Í

Íťlgl'i:*,i*ir+;l,tr*ř
t"Jj #]ilf.!]';i"[l ÍJ iii] ;:!;J""í ťA:i
f;ii[í"j";{.Ín#'{jÍ i"H{;:]

lů 
)slaňovné 

býo 50 ooo |ir (zhfuba l oo0
Loňsky pisib noýeho as|é||oveho oo.Vrc|U hlulu se realizovat n€pocJ.i|o. a]e

5";["á""l"'fl';i1' jJn i.JťJ..%il"#
\ocleny poradate přimo nez.]sťoÝa|' bvlomozn€ oud |empovát oňmo íu le1|Šl' ňé.
Do s' Vyb|áti €den z osm Ý pozvancé UVá.

iJě.Jn.""n 
ho]e|ů V o|onch ínés

Dob|á olqanzace by pÍo nrnohe naŠeporaoélere moh|a bý pir} adem' idl' na
Jmnom xfunu za jeden den od|eláI .fuéKaregole 2 EŠ|ě př lom ldeát hod novo!poponl pres|aviu souléŽe isom s6 urcasnr na pozvafi aerohubu Luqo ahocen meznalodn iury FA| Dalsň Členv
Juryoy| | u nás dobie znamy P Fonbná

iJTli.il':i::l]d.s.Ťá?&i"J"T:
ny neilepŠm ÚČas|n&ům př€da|| preadent

šo€fé']tl 
t|d:oďriln: sea,zo|l a i.Adlte|

'9}iglf ?:%11!:fjJ."5:1i",Ys j'ě
oruny a relr pak sIňblno a bronzoG mé.oa o V dop]ňhové soLl1éŽ s pívn tí] od.
;ř''y':i::"i?řil"f:ff T.:"i:H] Ť""'ipnpom n€la lUlojubi]e]n| souléŽ

vys€oky soúéŽe F2c: 1 F,.

;:if''"'l!íi5,bni!:*"gi "TT*ffi,*.ff.ť".3133p' j NrtschFNilsché'

rÍihr"ďaďiro;í#s:"#fďrezove odpadli po dfuhem lankováni

:"T tri,Ť q#fi 
" :;ff Y'il}.s.lff sl:

l]j€ď,!ffiitr#YHÍl.B*.f*

ftaffi ť*ffi
!1:j.'ffiffi '#r,#ď{il#át*ffi
'"l"r.",n# lr S"lffi rai }'i: j;i
. rze sáiry 'Toupél' obtás úélao DÍe[fu] Pň

došel ť.oerl aeÍ.cvn]lnI
::ijl#:l.ťďi*:''ill."fi i:*;i"lJ"i"#,
:J:!:ilts l':.]J[..lÍi,'ť"^* *' "..'

snoq ně s PereŤ |Óldr €m : € zahrďJ Á..e\'U!nJnnln z}U9enost se seizcnm ma!.h ňJ
:: li ;i#5"Í:' iř.J!'.a*"" ;: jj.'.'#
::"i1"i::P* Ps:'"5i[iT"BTiř:i:'
:r,"r,i"r":HliJ[{l!#*"1fr H:trus]a@| ma spodn' } ňd|o Jeho z|Ušenosl odoÓ

P.J"jl; }..jJT|Á*iT }""''"':#ď:*.i$
ff s"":i'i'tJili::lT #::ll' - -*, "

lng. LubMt Koutný' LMK amo 4

|dyŽ "odese'' sf Uh]il.ov€ VrlÚe druz|
ĎVycaí oop.d rovneŽ př] drLJhe|n |án[.
Van| pro le.hnckou záVadu a 'rel|mu tvmu

5i ;]Íft B.J}'!T"'fl l9l"J: l1"*:!Ji1n| 'é vsah novym rďouskrm l €horc]em.
^ Vvsr€oky soutěŽe F2A'] S zann 293zaĎ 

2|ofrďen 
288; J jv' lúUzo' ýšchn|

'":##:".i"l'E:li.#:'[:f iů":i,s]:
m sťov5tý svéta ]994 V c n.ó

hg. Bohumi| votýpká

v pfui vyzkoušÚé s.ň2éni

týlooEúň . í1l l993.4o7



7

k výkonu ňolofu a dob€ běhu' k(elá by|a (re
zďa E 20 s. w vŽdlchu jď néc€l@ m núL.
aIé pož|ď to bý slut6ně rezaporenulelný
PMi mislo obsád'| Ang|i'an R GU||iÉ' s m
ddem Pa\óoy' když naIétá| lňkÍá| 13o s'

steině pěkná by|a soutěž vojenských maket
pohá.ěných gumovým svak€m. K€rÓU spon
zorova|a vojénská zákadna z Mdde Wa||op
lúakety o rozpěti ď ] 500 mm V Šroké šká€
tY!ů od lrc]p ošniku Fokkéí D.. po spilíra

|éta|V lelm pěkně Peni mislo obŠadi Ang|i
če D Rid|éy' ktďý md souče| třistarlů 3:o3

PMi souléŽe wakďeldÚ pod|e lak aa
ny.h 4 02 (113'4 d pravde| 9€ zúťash o 4]
ňode ářŮ z čehoŽ 5e č\i probo]ova|i do roz
LááVáni zvilězi| Ang|ičán V Godd6n pied sýý-
ňikrajanv ÍUrnerm' Danltem a HáLéň Ga €
qďm Am€rČán B' Peter9Ón ryhrá |'éleqoni
vdu.Áú pohéněných qLmorym svakm
kdYž |ďě dváká 1ao s!

Táke v neděi 29 září e léta|o z pěkneho
p@asi' H aňi ákci dne bv|a slěž Wakďe|dů
a oz (226'8 o) s pred$9ným mn'ma nm pÍů
rez€m lrupu Že 45 UČas|n Ů s d6lá|o po
tř€ch třiminuloýých mď]méch do roz|éláVáríl. mistrovství Evropy pét modéářú člyřidomáci ajodgn |la K'co
Óner 7á|etÁ č.Š 6:12 ň.:s s mÓdéém Héeboper zá|eló čas 6:12 m.:s s modeem Heeb
H' Pe]za |éia] s kÍásnlim Jaquaí€m. do Iná(pro historické modely sAM H' Pe]za |éia] s kÍásn\'m Jaguaí€m. do Ináe
aIe nénásloupi|' proloŽe ňu model ! étl

Vodni ťÉde|y slanďaIy z provŽmňo baVodni ÍÉde|y slén@áy z plovimiho ba
zďU ŤUlo ka|€oď| v}trálArE|ičan P' Giagl€
í5l9 min:s) oled m4ináÓdné známým Ekeve|ká Británie' Midd|e wa||op' 27. až 30. srpna

cstovní nákady si pÓ.hopiléhé hÉdi|i
!častnn 5ám aé polože ]9me píbrai do
šeslimÍs|.ého minbus! dva studenlv Vrychá
zea na iednÓho účaŠhika vcé|k! oliiat €lná
čáslka' Horši to bY|o s lbýďánim. za 'pos|el
a snílani. isme o|ati|i od 14 do 1 a Lsl' slartďa snílani. isme o|a|i|i od 14 do 1 a Lsl' slž
né od nás vlidný pe Bákď newžadďaI. i

imislloýslvizéČ.|Ó V sobofu 2a' srpna

týrm ] Dowsellm (4:4a min:s)'
Mákéty na gum! o íozpěli Vic6 neŽ 1 0]6

F. Johnlon na|á...vr:.k obň mát.ty Fotl.r oř. I

spď Íac1oÍ Ťrophy a podobně

NicnÉně jsme ve stlédu 25' 2áň @ čM Íá-
no u oži|i něko|ik Káňa|' MŮr házedé] a qlmá
kú do kabc' ty naloži do min bLsU Peugsl
V 5 a Ý,yr&j| 9měÍem na kéná La Manché
VýplaVU red| prede.l sAM 73 -]éro5av Ry.
bák' da šim Úč4tniky by|i éélrgda|fur časop '
su sAM 76 Emi| Kahángk. Ed la Máková a 'á

soutezem |.á|ogoíii Wakeíed' mÓloloý7ch
ňodeú 9 molory 6 ]6kňVoU sýič|.oU VíÚni}Ú
make1 voienský.h loladé| á modeŮ s gumo.
Vým pohÓnem do Í@pěli914 mm Vtétoka|é.
oon iým n$loLD smodeem Lubošg Kďňo
á odÉbI ln s|artv d@ela slusne - s €ý oko
|o jedné minlty''Ťepre V ponddi ď vyň|áŠďi
ý]'sledkŮ jsme zjislil' žg rejsme Uveden' v po
řadí á že \at)ná| Ano|ičan G Beal s mÓdélm
Hep cal' k1arý po lřěch , mďeh . (] 80 s) .alé
la v Íozétáváni ]2].3 m n:s MŮ čas nás řadi|

Piekásnou podi@nou by|a sÓUtěŽ moloro.
Wch "ben'ňákŮ' poslav€ných pied rokeň
]942 NěKeré z mÓdé|ů býy sice eh|edem

Rozdími velkého mno*M @n proběh|o lý
dm v podvéčeÍ piimo na |élišli v přárekké
atmÓďďe To !ž jsme mě|i ovŠem vše sbá|áo
a po roz|oučénl jsme Ujiždě|i do DoweÍu sÍĚ
rem domŮ UŽ po !]e1i prunich k ÓňelÍÚ Ód
Midd e Wá Óp však začá .]aÍda s Em em p á.
.ovat Vékoépo! s7prav! sAM 78 .á přišli
mistrovstýi Eýopy. Kelé by sé mé o konal na
sleném mist'Á !e dn@h 2T aŽ 29 sroná
1994 ot'kař ŠaÍ'e*

J.rcs|av hrbák . Kánělem a EĎ|| x.bánék s Pop!|á6Ď 3 MÓrcg
úř.d vé|ho|atvím n. ak|ádnó M|dd|€ wá|lo!

8

Někdy na ]ďá pňnos| sympátický AngLiča
DaVd Baker do naší íedak€ něko k číý ča-
sopi6u The c|ďon' klérý Wdává oroánzacé
sAlý 1066, Pan Bďel ]é j6]lm předse.lou. sou.
ča$ě šélÍedaldoím ěaeoi6u c aÍion a navic
s ÍoŽhod|' že Usooládá v fue 1993 DMi
mistlďsM Eýopy pfo hislďďé íEdely, oba
čipgí pi€dsedeÉ mšich dW .SAMU"' p'
nďé ciŽ€k a B\óák' sis Mnm BaXq4 a.
ča i koÍBlondoval' a oosléz9 doš|o k dďlodě
žé náš sAM 73 se tohoto mišrovslv' zúčaslní
ceosvělďé sdružsi cli|€lú h sloíických

bychoň ho s@iqmě
irc si dďo|i|i wálil deda

z něho příš mÓUdř' Ka

mm wh.á Ano čan P, Lonéhu.si s makelou
h.23 Lát| (5 43 min 9) V |'élegoÍii sookiidél
bv ofoniA.o|ičán V D' s.o smode|mDacM
(7.5 m n5)'souléz €|ď |rcmodoÉ WhÍál.l'd(7]35 m n:s) soulěž €|eklrÍ
|iča J' Faph (9:15 min:s)
|et@ý do ukonča' .

í.r]a KabqÓn' l Uza| Ú o rozpén pod 1 0] 6
mm \,}htá Anq|'čá. J Dow. ča9eň 7 59
min:s J B!óák !éak zlká v kálégÓni molor
Vých modé ů pÓslavm/ch po Í@e 19a2 kas'
né iieli misto s Múíou čaým 5:25 min:s' w
híá Ang čan K' simmons součlffi lň |etú 7:21
min s Náš Emi| Kahánek obýdi| s9dmé mislo
(3:27 mn:s)' Já jsom startda v kalegor há
2€dé|' kdé jsém skončil člvrtý, vyhrá| R P€tets
son z UsA kléď zv'těz 1áké ý katapulov}ch
kluzácích V lé1o kaleooí ]9m obsgd lřeli

MoDEúň . 11^993 . 4o8



Historický
soutěŽní
větroň

4V.46
Jen zřidka se sla.e. aby se po étecll objev a

lakuraá|onslfukce ]ako!.a sVoU dobu beze
spotr] by sou1ěŽni Vétroň AV 46 Ženrovckych
..Ódeáiů Anloni.á VÓÍáčká á BUdÓlaVésééhÓ
Maý třipolr edoýý Výkres by zveře]néi Ýe Zpra
Vcna] sAM 95 BoheÍra a protože Veskllďne
ýé kÓsl neexslÚje' rÓzhod rsme sé pro iélro

Nd piipo]eřm ryll.se ]P F|on'l'!l Ppod|e
DÚ'ÓL] [|r pÓd| JdÚ V |Íé! ré ,|Ú|ďne |É
kosti obsah!]e i upravenoÚ Verzi ý nÉ je prof|
Eíe 43] n.lrrazen prol em MVA 30] V úpravé
F.dka cžka' Náýh jsme úplavu plo .slaá.i
]ednok.náove Rc solpraq která V|ě]ši [hed
rnode! Vú.]ec.ernéniá podstalně zqšU]e ]eho

ST^VEBN PoPrs lnÚrsÓU v ňm)
TrUp mode! ]e konslrÚkÓné Ýe m] ]ednÓdÚ

.hý dky tomu Žejel múŽeme slavét V pooze

.vzhú! nolraňa' .a |ov.é placoúi deŤe. na

.iŽ ýyznaÓíle podénou osl modeÚ a poÓhÚ
]ednot ]4iclr piepaŽek Nad pamenen sviÓky
nepfoe ohneňe l]oln oodénkv lrup! 7c
smrkoýi.h išl o píÚřezu 3x8 do oboLk! pÓd e
púdorlsu a V piedni část i bokorysu Íup!.
špé.dliky ]e pipevnimé dÓ spÍáVne pÓÓhy
a postlpné mez něV|ep!]eme přepážkyÍi l ď
T4 z  p řck  Žkv l '  1  aT3.Ž  T1 z  p iek l iŽky  t  ]5 ;
kÓ.llÓ]U]eme el Ólr kÓ]ňÓsl k plácÓVíi desce

Lyž se zaiezem stanov|Í]o háčk! sepimé sé
spodnim podénkem ifupu ze Smrkové ]šty
o pÚie13X8 zasuíeňe] do spod.ic]r zářezŮ
piep'ék azaepime Na zádniko.e. spod.íro
podénik! trlpu n.suneme s1even soP ze
ŠnÍkÓvé išly Ó pÍůi'U 3X3. ŠÍléleň doi] se
zužU]i.i na prúřez 3t3 a zeepimeVe spráVnéň
ltrU Mez hornipode|niky1Í!p! 7aep mev Z.d.
ni .!s1 tllpÚ smrkÓVÓ! ÓdlÓkovo! šlU soP
o prŮiezu 3!8 iopé1 přis|ě zkonÍou]eme ]eri
|o mostl smťíouo! nabéŽnou ]ištu soP o prú
iézl llx5 lkÓnčimé.á spÓd.im p.dé|.&! Íup!
a obé šly spo]ime spodnim obolkem soP
Z 1vrdé basy t 3 Po zaschnu1ise]neme sesta
!! ÚLpU s ÍaÓÓ!. des|y

H.V. Ílpu sepime Z po!ýc]r lsmrkoÚ.h]
\'ýiezů a pÓ piedhěž|éÍn obÍou.eni.]o palřine
h.llaru] pi epime k piepáŽ.e Ť1 spod.i.ásl
lrupu Zclnč zesiim€ piek Žkou l 06 aŽ:
V li'édničjsl ll!p! láplslin].,J. u!i.zL,; V t)ie
pážká.h Ť1 aŽ T3 smrkÓVý homi podénik
o prÚi.zu 3x3 Z. €pime Íc]úhe rko€ \r/k Žky
t]0 pÓL áli kiid á á VoP m baÍrtnEov. koik!

Pro staýlr! kii.]. se \zepé1in io dvo]1élrc
V pi práVirne žebrá Z bá 5.'' l ].(kořelov;lso!
z piek Žk| t 31 a DcdéniK./ c prŮřezÚ 3x5 .á
7d!o]eny h]& n nosn k a n.bnŽno! ]štu.3x3 n.
pon]o.nou št! a z|Ós.ni lx8 .a ÓdlÓkÓVÓ!
]š1U. spo]ky obou pooln kiid a z piek]iŽkv t!
l, á 3 ]s0! zap!štéíy.o schÍanek qtvoicnlch
piek Žko!ým .ák Žk! mez spodiim á |rÓÍ.iň
pasni.em obo! nosnRŮ. Lomenikiid a]e z* €
no oboÚstranným pňoŽkam z pick Žky tL ]
obouk ÓdlÓkové nábéŽné !l! kiid á é !'lV.
ie. iameovánim naiiznu1ý.h št ]er.lr olrnÚ
1ň a zaepenm Ve špend|kove šaboni

obdob.ým způsobeň re slavě.a .Žehrov.
ky do Vz.pét ome!á VoP s Žebry z j:]aLsy t
] 5 a podél.&y o plúiel! llx3 a 2xa

Vzhedem k nedos1upn6l] pŮVÓdné poÚŽté
|ro po1alrov.ho p.pifu .'o ime n. pol. r barevný
iýÓdespď na VoP lenký ná kii.]. slředni na
lrup lustý' Potah epme ředénoÚ B oÚ ep.i
pasto! lypneme ]€mným popraškgn !od!
a aku]'éíe dúká.hé á]espÓň Fél !rsl\'an]jvv|ri

MoDELÁŘ.  11í  993 .  4o9

:

i/[:

!

: i. i

i

!
:

{

an
: !

il;,;linil
,i'isi l1l1
;:r:a* " L]

na.]ro n'lroak!' prÓ pili 'špó.V |ro.n. .i.
.]én.lro: .a pos|edni njtér pouŽleme n1rÓak
eský BaÍevié sctrenra pÍoiollpu mcdeu se

lénšté ňodeu Je Ýe Vzdáenosl 65mn] Ód
náběŽn'é lllaí! křidl6' spr.Vneho qvaŽen mo
deu dosálrneme pidlvánim Óov.íe zát.Ž. do

9

,-'''1 ,
-J;
<:.

za]em.Ům o slavb! modeÚ múŽéme pÓskyt
iÓU ďavebni Výkr.s !e sku1ďne !e|kos1 .a
.]Vo! Éiecl] A] a pÓdÍobny pops za 3] K.
+ 9 KÓ.á poš1oý]é pokld naadÍésu našiÍlnv
pÓ!k' pis|!šno! p.tb! poštolni polk.izko!
a napiši.lo upÍáW plo př!.nrce lt! .AV.]6'

RAwAt p. s. l2l|||' 734 ol Karuiná

--



7

Příspěvek
(o I-l

Vzlďt] pío odslřed Vé zrychleni á = úr _ pak
solin(d pieiiženln= 1 +ť/g r

Předpokádánré.|i nás€dujici (spiš€ neÍei'|nýl
ÍeŽim |etÚ' kdy ý = 40 nýs (144 kÍvh)' pdoměr
zaláČky r= r5 Ín' Čini hodnola '= r2' coŽ ie
Ve|kosl ' nesku|ečná nebot kňd|o n€nischop
no swm wl|akem plekonď 1akovou odslředi
Vot' síL] BoVněŽ L] F3B pň razantnlm starlL]
navijákem ]e nojvétŠi přelŽeni po \^/pnuti právě
př př€.hod! do sloupánÍ. Ve|ikosi přetíŽenÍ s|
nruže pode výŠe uvedených wlahú odÝod(

2' a 3' iádď tabu|ky obsďLle ýa2 J E kde
J se Íozumi mom€nl seleaČnosi .psnéno po

J bylo VypoČl€no ze z]ednoduŠeného lzoíce:

kde tp . tiouší<a potďu lmml
k = kons|an|a (l'6 x l0 1' ktďá má vŠ2]<

oÍne2enou p|a|no6t poue v UÍčilán
pomáu lloušíkY polďu k h|oubce'

V pls€dním řádku tabu|lry ie počí|án nosnfr
krÍd a pÍo zbl'a]ÍcÍ za|iŽ€nÍ. l(eÍé n€nl schopen

V!dď| lsďn goto hodnolu k v ziM9osli na
pong'nych po.ně.nó Úo]ďce prďu b v %' zá
|ňvgll slň,drr |d',t<ý p v % a poír'áné Úo(šÍce
polďU l v %' vše vztaŽá5 k tlo'bce |ďb|a, Pto
\r'hočá koefui$fu q/' poú'ty tw'i:í so!řáďice
píoffŮ ňedy McA {R€p lio a6o. Týo hodnov
s dostatďnou p|€€nos1íýDVljí pro libovolný
přofi ' vélkoí J, €€pddvé k Ee pochopile né w.
Ó1!]i| ] prc koítr|nípÍď|' Hod|óty Í bt4y vltískoy
po rEprogramoáď rá Pc' Hffiy 1' W záe.

#fi1rr|++rJ-,ri-H++
k pevnostnlmu
resenr
křldIa
V Modeáň9a 10/]992 býpub ko!án Člárck

ing PaVe lv o prodernalice sendvičoýy'ch kon.
slrukci kndel' Výpočlová č.'st íeši !'lipně
a s doslal€cnou piesnosli Pvnoslni konlrcU
nosného po|ahu a nosnku křida a F o!€€ně
pouŽilelná i pÍo kňrd|o kasicke konstfukce' Po
přeČleni Č]ánku jsom pode vzoÍcŮ uspoiáda.
ných V labuce spoč(a něko|ik pik|adŮ Vys|€d
né hodno1y Však býy n€skuteČné'

PřesloŽe n€palňh k těm kteí malimožnosl
čeípal poznat|q vŠeho druhu 2e zahraničních
casopisů a |ilďalury, drky ocnolě aulora Č|ánku
se mi dostaly Cto rul(y kopie článkŮ z FMI od
n9 Allérkjrche' Použilé u/počlové wlďy We-
dené V tabu|ce dánku V t\'o T0/92 jsem podío-
b rozboíu a dovoli| bych s iabLl ku V7poč1ů do.

V ] ládku je počíéno zalíŽ€ni křid a u koř€ne,

Výía2 1 '  iádku labul l<y = k.  d,  n 'G '] ,  b,1/
(píůaŽnosl do pofuchv v %)

kdé: l = konstá,nta| 1 ie ď€{odní koď.ien| pro
jednolku hmotnosti V kg a zároveň zá.
hrnuis bezp€čnos1nÍ násobék 1 ,5

d= lozpáí kib a lmml
n = hodno|a prďÍž€ní' ]o udána neskúď.

ně ldká
G = lÝÍx)|Ít06t |np'r lkg]
I = hloubka ldita lmml
b = tloušlka AtoÍ|u I%l fu tabu]ce bý|y

ďnýem přodepsány lozrněry v rnrrr)
chc€ňe.|i WŠ6třil píŮř€z v x.lé Vzdá|anos

od koř6n€ kiid|a' dosadírn€ ve lzoÍci 1 . řádku za
l'!ý|az Il_2 ' xr/l.

K !€Iikosti hodnoty ďe|Íenín : Ze zrá'r€ho

s€ny do dEg€Ínů Na obÍtizcÍch ]so! diagrmy
zavsoíi l na úzných p, b' Í Wiádiených

Hodmla l do6a2€rli do dirgíánrů je s|žil(Ma

r l%l= ip r00/i
Z dagramů je Žřejnrá zisádní záVsoý k na

poméné l]oL]ŠÍce po1ahu' Dá e k íosle s t oLršlkou
píď! Vce ku poŤěmě ma á ]e záVislosl na zďn

Hodno|y k plali pro pďah v cdé h|o'bce Pro
cislechý pola'r (loŤ/-dón) be s Wiovuiii pň?s-
noíi zm$Ši| k V pďnefu hlo|!b|íy ěsleč.ďo po
tá! k ceko!é h|oubc€ kňb|a, Upozorňu]i na ne
skutďnou hďno|U /< pro čas|ečriý polď W€d€
noLr v labuce v MO 10/92 kde ie uvedena hod-
rcla k = 8 10 .' Tato hodnotá se obJeý|a jŽ
V půVodním &ínku ve FMI' Naí !šď bow
í'oa]é' aby Část€í'ý polď Ír'é moÍÍ'e.Í selryac
Ísli pade&ilkál vtjlš,Í n€Ž polď po cdé Ho&ce
(( = 1,6 x r0 .).

Z ',!ds|ených hodnot k V,p|'i!á rlísl€dujÍj
d VCekU ogiclq pozna|ď' ž€ s€ zm€nšJo se
l|ot]ší1oL] polahu se bud€ zvášoval Únosrcst
kib|a. Napo!Í1á to pouŽfr s výhodoL] na n06ný
polď l€nkou dýnu 6bacn' d kďnpozí' Pozď
!š,k rla slab|í',r |€í*álo potanu' čl rla ieio odd
Í'061 píoli óďcď!, F zďEď'í na ťaáxj slraě
píoffu _ z Ěoblá''i] autoímlidq vyptíá po-žt
iako výnuhu lenkáo potalÍ] výdň , pě'"Ó''ďl3
pd!€\í€nu' Da|š píob|érn konslnrkce _ WtlrJW
jíí přen€s€ní si z potahu do spojky V pň,padě
děer€no kídla je ponechá!'ro m |onsnlkčniŤ
unu a \ryÍE]ezavoíl modď'řů'

Jď!€|av H'|qĚ

(0 [-]

ío MoDEúŘ . 11/1993.41o



monofllem snadno' rychle' kvalitně
Po1ah Z n]onoÍ U (dáo [lF] sc VyznačU]e q

sokou nrecha. ckoL] odo nostía zname|á pod
stalné .e kové zý,iŠe|i pev.ost el{kého nrc
deu ze]Í',]éla pak křida kascké kons1rukce
Zkušeni modeáil !šak Vědi ko k probémŮ
a rŽLk V sobé potďováni MF sknivá. s!Édči
o tom řáda rad zveiejrrěných V upyitJLých é
l!.h V Modeái Nálohos1 a zá|udnost dosud
popsa|ých poďUpů m.olré mode|áře od ro!ž
1i |'']t .dradí Posánim 1o|roto piispě\t! by
snad moho býl ]akÓs konoČné lrreŠeni p.ob
émL] Ne]pfoe něko k zákadni.h techn ckýclr
nlorma.ipío e1eckého nrodeáře ]akoŽlo lcni

Jde o tkannt aie můŽe lo být j!pe1 pe
tenna kleÉ ]e ÝÍobená z lak zvaných nekon
VenČ.ich Váken i\'lonofi|ová llákna ]sou pouŽta
]ak !e sméru dék! (osnoq) tak Ýe směr! šiio
lÚlku) tkarln\'' ['!F na.hái qruŽti V eleckém
modeldislvi dik] ]ž zminěným ulborným me
.lranckým a V skoelas1ckýnr Vaínoíem.

[lF tkaninu ]e moŽné Wrob t Ž řady syntetjc
kýclr Vákeir l"']odeái se VŠak pod oznaČenim
MFsetkáVéprakt ickypolzesMFnabáŽ poya
mdu 6 (dáe PAD) jakým ]e např ad český
si on 1s onoÚ M|El nebo s MF na b.i7 pO yarn dU
6'6' ]akým ]c napikad ameÍjcký nyon hy onoÚi
MR Na západni.h tuich ]e moŽné kolpt pro
mode ářské ÚČely Vhodný lMF na b.iz poyothy
enl€reí1aá1u rospeKve poyesteru ldáe PEs)
UV€ďne napřikad obchodni amercb náev
TreVra. iebo český Teryen č pOyester'

PEs nebo PAD ínonoÍi|?
PES juF má praK clq n! oVoU |rydro1 iU (c.a

0.] % Ve s1andardniclr podminkách) na rozdil
od PAD |,']F s řádově WŠŠi hydrolili1olr (cca ] aŽ
2 q! Ve standa|dni.h podminkáclr] Hyďďilnim
Vlashoslem odpoýida]j o eiol|ii Vast.osl
! proslředipo árnich nepo árnich rozpouštěde|
Tim je dána ]ednoziačná odpovécl na dano!
otazk] a 10 !e pÍospěch PEs \4F' Za1ií]co po
1ahová.i PES |íF bLrde snadné, pol.hovfui
PAD l.lF ]e V důs €dkt] bobt.áni spojeio věls
no! se znac.ymLplooemý: !2n Kem FÚ.n!r!
ýásek bo! í. prc ák n mez ŽebÍy apod. A lak
se troubaÚ modeái maně pokouše .51!
p|cč i.k snadno po1áh| Rc mode Amgo ze
siavebn!.e Graupn€r ori! n.hi.n l"']F Z]-' sla
L.ébn.c a p|oČ .ap|oío .euspě pi]potah.Vá
.i našim l'lF př s1avbě ].ého modeu, Ve Sla-
!."bnc GÍalpner se1otiŽ na.lráZ€ PEs MF za
linrco Ý naŠem obchodě koupi PAD \4F Jak
lnámo ! iaŠch obchodeclr neníVhodnÓšiPEs
MF běŽiě k dostani Kromě1oho ani1en re]kva
]ilikovaně]ší ob.h.dnk neÝj ]aký MF plodáVá.
V |aš]ch obchodoch se 1edy setkáme p|ai1.ky
Úhradně s PAD |úF is ono!' MF] PÍa.e s nim
c]osÚ.l popsaným postupy znamená jŽ zmině
]ré pÍob|éliy kleré Časlo Vedou mode|.ie ke

Jak rozpoznáme PEs a PAD monoíll?
Na prýni poh €d tlto matelály od sebe n€ro

Zez.á se ďoprocentní ]ďoto! ani odbomk
spo]elr !' ýlsedek plsMne pouŽe kva|ilallni
cheÍ]rcko anaýcká metoda PraKcký .]ode
ář dá zcea ]slě přednost banání empÍ.ké
ne1odě' Na Vzorék obro!šené a |akovarc 0a sy
na|.pime a pi akujeme |ep cim akem ste]né .re
ký lzoÍek MF PokU. potalr Vzo|k! nev\'lvor]

delelcnímh1a (bubi.y pu.hýře Vrásky apod )
]de o PEs MFamůŽemesnim pracovat obwk
ým posIupem boz r z ka neÚspěcht' $km e 5e
ýšak na vzorku ob]evideÍek|y' zpravd a b.irem

M o D E L Á Ř . 1 1 / 1 9 9 3 . 4 1 1

Potahování
]0 aŽ ]5 min. jde o nám znáD' PÁD MF Pi
plác s |im dopor!čL] !\ihradně dáe popsaný

Potahování PAD monoÍi|em (siLonovým
|úR.

PAD MF je realvně bobtnaýý' coŽ rezlrtu]e
V rozméro!é Žmény pij půsdreni organchl.h
iet]de, rozpouštěd€ VČelÍrě Vod! a ]e]ch srrě.
si NeŽádoucinásedky Zná Ve]midobie kaŽdý
7asvěcený ňode]ai Bo' e pÚ.hýře Vrásky
a podob|e noÝÓl!ar!. lznka]icipo ]0 n,]n pod
zasych.ticim akem lsoLr praklck! .eodslrani
te]né NěkdV DomŮŽe \. i]os€nnichvil Úpomé
roaalrováni' Jr;olr chováni pL clrÝřů a prslv za e'
pené nilro|ak.m DosaŽcný Výs.dck ]e Však
často chabý a neÚmérný náma2e Neosvé.]ču]e
se ani postlp. př némž se na s né ako.ranou
kos1ru na€pu]e t\4F ř €ddem, Př pomae]šiprác
se slaČiVýVort deÍekly kleré se spodnim |a

Dáe popsaný a oÝěřený postup WUŽíú lryd.
roihich vastnostÍPAD MF V€ prospěch mode
áře a pie{]s1av!]e řadu zásadnich ihod

MF na]epu]olrle V nabobtnaém slalu pí ab
so|Utnim !]' o!€ní nebezpečizmíněný.h deÍek
1ů
_ lýF epime Ýodou i.diteným cpdem

nooblěŽuje'ne oko i škod Vým \4/pary ied

_ Uspořime ak a iedd]o
pripadnou Vadu můŽeÍre odstl3nt Vodou

kdyko před koneč|ým |akovánim,

a) Kos1ru |iida respektle trupu lr ocasnÍch
ploch přpravime běžným postupem Laku]eme
epicim lakem neb! nlatnýÍrr n 1rolakem c ] 038
(ce|ornal), obo]inaiediňe V poměr! ]:] Lako
Váni a broušení opakuieme aŽ člyř krď Výs]e.]
kem musibí doko|a e |a akovaný a !'bro!še.
iý povŤch koýry nrodeu Túo operac nepod
ceňUjeme. protoŽe na nizáVsidobrá separace
kostrv VŮč Vodě a dobrá man pu ace s po1ahem

b) Pipralime s pomocné epdo Úbomě po
s oL]ži Ve Vodě a soL].asně V ni1roie{]ic]|e
' rozpuíiý karbor]n€thy ét€r .€ u Ózy (sodná
sŮ|)běŽně známý pode sv.ho !ýobce pod ob
.lrodnim ní4em Lolosa p.!žlr'aná léž ]ako
|ep]d|o na 1ape1y (cáÉ (Mc) DopcfučU] kupo.
Val ]en čďý sL]chý s!býrá| Tekúé piiplavky
často obsahu]ipiÍsad/ poym€rú akryá1ů a.e
tálú á'. kleré sou po Zaschnuli!o Ýodě Í]eroz.
puslné. Boztok Kl"/]c piip|aýimc pod c n.Vodu
JehoVskozila by měa 7hruba odpoýidalhusto
té medu Foztok neclráme 5 ď ]0 dníhomo
ge' zovat. nebol tepNe polom lloiipř roztÍáni
souvsý Íim Pokud neniIozlok KMc dokonal€
rozpuštén. tvořípř roztiránÍkoagULá1y V poc]obě
kapek někdy narušU]icich h adkost po ep!
c) KoírU rnod€]|r nalie.n e jodno U ťslvoLr ep d
a K|.,1c které nec]ráme Úpně zaschnoú
d) Piipravime s PAD |,']F: iastřilráÍ]re pásy líF
tak aby osnova ld.|al MF bya pooŽena Ve
srněru déky krida okra]e MF porc]rháme 1a
kové. aby přesahovay půdorys křid a o 3 až
5 cm V pÍipadě tÍlpu a ocásii.lr p]och př ně"
řeně méně' U oňeného kiid a polahL]jeme
spodnislran!]ednim pásem V.eku Vrchni s1ra
nU po epuieme z!IáŠ1 od střed! k omeni a po-
lo'n od |otneni |e konc kiida a proto přpravÍ
me děený lromipás |'']F Pásy lúF přežeh ime
př tepolě nas1avené |a Úda] s on, Dokonaé
VÉeh|eni . €ni nllfu ]d€ polzo o Vyrovná]ipři
padných ostn/clr |omŮ nebo záhybŮ
e) l"lokrá k maua.e I'lF nebo boblnaii] pi
prave|é pásy fu]F pooŽime na h|adinu s1udené

lody Ve Vané a 10 na dobu aespoň ]5 m n'

, Na epani |.,,lF: pás MF Vy]meme ýem opatÍně
z Voc]y ie]épe za lzdá eně]Šidva rohy, pňóemž
dáVáíre pozor. aby se nes|epi| a ]ako svisou
p|ochu prenese.ne ke ýo u s př pravenýnr křid
|efr Vyuaeme pňLnavoď spodniho okra]e
mokrého [']F kdes.e S1ou as1ab zu]eme svs-
|oU po]ohu DÍUh! |,']F as 3 aŽ 5 crn pied náb€Ž
nou nebo odtokovou hranou' naČeŽ MF poma u
a Vo ně pok|adáme na křídlo Dbáme, ab! pNni
pooŽeiilúF s€do. Menšiopravy jsou moŽné'
pi]!ělŠiclr cey poslup V.e1ně smoČeni opaku

d Vypnlti pota]ru ]e př lomlo postupu |apros
to bezprob]émovo'r záeŽloýi PooŽený mokrj'
MF n kterak |enapináme VyrovnáVáme jen pí-
padné záhyby nebo provsymezjžebry osvěd.
ČUie se zpoČátku jeíině pracovat dvěma mok
rynr Štětci prol sobě U omeného kři.a ze
Úmečně dopofuč1 na Vrclrnis1raně V m|stě
ome|rilixoval přerušený pás potahu špend ky
KMc |epid|osch|e pomau a prďo MF neÚstá
e dolrr!]enre a rovnáme, dokud nedojde
k počátečniiu Zasycháni coŽ t^'á pii po|ojové
tep otě as 20 min Dbáme na př b Žně rolno
běžno! qeomeÍi kons1rukce křil a (nosniky.
_Žebra] s p|a!ÓÚlrým systénrern MF (osno
Va Útak). Po prscinutÍMFkekoďře necháme
potaŽené křÍdo dobře zaschnout př poko]ové
tep otě pokud možn o V šab|oně, Do pofu čU]i jej
dosouŠel pres ceolr noc' S1oji za zrninku' Že
]eŠtě V té1o Íázl po Zaschn!1i epidla ]e moŽné
moktím š1ětcem opÍavt drobné nedosta1ky
připadně ]e rnoŽné po navhčeni]eště znovL]
stáhnoú ceý pás polahu
h) LepenÍ okra]Ů a akování Dokonae suchý
']pnubl a bezvadně př epený pota|r ny|í epíme
V místec|r s1yku s ba|sou (ráběŽná a oďoková
čásl kiid|a ocasnich poch pochy lrupu) ep
cím akem ředé.Ým ]:1ntroředdem NatÍáme
měkkiÍ] š1ělcenr Při lom n,]ůŽelr,]e dobie s|e
doval pronkénÍ aku aŽ ke kos1ře PřeČnlajici
okrEe ořzneme Vem ostím skalpe|em čilro]ici
čepe|kou hned po zaschnuti p.ilriho ná1ěru
a piihadime Náďod!]e |akováni iŽ obvlkým
postupem Doporu.u] poe mez Žebry |akova|
měkkým šlě1.em přes pomocný monoli| opěl
epcim akem naředěným V por'rěÍU ]:] ' lisko
zila aku je V tom1o piipadě Ve nr dŮeŽiá. nebol
stále hnzínebezpečiprůnk! kapek lakL otlory
|,']F' Z pně sn,]očenélro ško|nilro štětce č ]0by
nrě spravně |aředěný ak stékat sollis ým 10
kem o dé.easi]0.m Pak nalÍáme dvakrát ď
člyřkrát ]ž bez pomocného monoÍ U PouŽle
rnc raději méně alresvni c€omat c1036
Upozorňuj Že ]eště V této l.' mŮže dojit. zE
ména př potž1i eského mode|áiské|ro aku
k eho pdniku MF V po|ích mez ŽebíV kiid|a
a lim ke znohodnoceni potahu Jatadynamistě
opairnoý, Posedni náiér llkonáme akem
chránicim pied pa|i! €rÍr (syntetcký poyuÍeta
nový' epoxdo\il len ze]múa pío och|a.L]
1rÚp!) Je samozře]mé. Že schnuti a konečné
dozráÝániÝÍstev laku probilrá V šaboně

N4odeářům potahu]icim konstrL]kč. kíd|a
si.ir modeů PAD mono1em zaručU] stopro.
cenlrri Úspěc|r za podn,]lnky dodrŽeni popsané
lechnooge a to Včehě Všech uvedených
drobnýclr J nes Po2|amená!ám žeatenaljvné
]e moŽné pos1upovat také př polalrováripapi
lem' VČelně M kaenty slchý p.pÍ pi]|epu]eme
na kos1rÚ se zaschým KI,']c epdem moklim
štět.em' Po zaschnuti nás|edu]e běŽné ako.
Ýéni Zminěná a|larnativa je VŠak ýhodnějŠi pro
po1alro!áni ploch s tL]lrým polahem' napřil|a.]

Ing' M]|oš Janků

L-

11

I

I
i



l PíoslředniclvlŤ fiasaho nového

ínohou Wuíl obyčejní moddfi' Nemělo by
jit poÚ?e o Bc mďely' jeŽ jsou n n€]b]žší
Véřim, Ža nám b{rdo! moc mnoho 2a] mavé
ho sl:Iěh| zastupci oslilnic|r l'ateqor| rna
Let' ať UŽ Upoulaných' n€bo poh.něnict
gumoÚm s\.'|em óico ' Vždý v mnoh.m
je jejich p|obl€ma|ika spolecneL
. Na 2] n€zináÍodnin mist|ovstvi Ně.
mecka' poiádaném olganizacj DIýFV v€
dne''h 20 az 12' ýpna na |elišt] ]\'4sV con-
dol Gótinqén, létalo 55 makEt vŠeoh Ve||
kosí ze sesli států Evlopý' sou1ěŽ]o se
podie píaviíj€] od|iš.ých od FA. nejpods|at.
néiši odchylkou ie naxieilnÍ povo€ná
hmolnosl 20 kg. Pies handicáp V hmotnost|
sq'ch ÍnodelŮ s€ naŠ ínakeláii ráÍj] soL]těŽí
DIV]FV ŽÚ(ásiňu]í proloŽe ie na n]c]' k V dění
opíaÝdu fnnoho Ž4irnavého' l\'4.' dvácky
neFlrakINněiŠi |etos patiily makery VilězÚ:
Lockha,'Cl sUp€í consle]atjon pohaněný
čryimi WebraÍn' 12 5 cm'. k|enl měl pi .oz'
pétÍ 4650mm hÍno]nosl 19.5kg' sko|čil
ilÉtí, Ho|sndan Hérmkens obsad dnlhé
nrislo s ínák€tou lélá]iciho č|uilu Slrod SUn-
.er|aic IlK ]1 o lczpěl] 3 5c! n}n a hmot
nosll ]9 kg' pohÚéno! člyimi molory os
7,5 cm SDecdEta na Ulo kategorir a po-
ldějši VítěŽ Bob6|,t otle z Německa přrvezl
na|íet(! saab 340^' ktelá má roŽpěti
3 3]0 mm hmotnos119'|r k9 ajepo]'éněna
d\'ěÍla Ínolory lllan ZG 38 cn]. Zná.ný V}.
robce slavebnic obnch Bc maket a VýleČ.\'
p ct Andreas G]etz piedved| novnku sV.Á
li.řry .e|oláminá1o\^7 sp(inr !\'4K ]X i'lodel
má ío7pělí 2 580 rnnr hrni]tnos1 16 kg a jo
poháněn řadovým dvouvá|cem 3 W 80cm.'
V záVěrecném show s nim |élal Ve fo.mac|
\4ichae| Bekeťr sé Spiíir€m slejné ve]kos1i
poháněným e|eKroínolory' ce|o]arn nljtoli
mode| v měntku 1:4'4 má s€ zatahovacim
podvolkem hmotnosl ]6kg' Je poháněn
e€Krcmoloíy HgcKopiett 355/50/8. kleré
pies íeduKol2:] lďi s V(uí650x400 mm
4 400 olác€k za minutLr, ova bloky balerii po
30 č|áncich ] 7 Ah UmoŽňuji let d|ouhý 5 aŽ
0 mrnlI kabely protéG proucl 40 A pi \^iko
nLr 3 oco w
r Přísli mislrovství svěia FAl V kalogorÍoh
.4c a F4B. ledv Bc a Upoutaných maket.
se bude konat Ve dnech 12 až 21' s.!na
1994 V Ho]an.tsku na |élišli v Aínhemu
|.,4ist.ovs1vi' na némŽ s€ oGkáVá rékoídni
Účas1 soLJtěŽÍcÍch blde zasveceno sto€lé
mu Výročí !2n]ku známé ho]andské ]ifiny
Fokke| Jedním Že sponzořŮ bude lelecká
spo|eČnosl KLt!4' Kerá si nechala postav]l
od zkuŠenýcb mode|áiů z ce|é Ewopy Fc
mákety Všech ttpů ]€tadel, jaké kdy létaly
Ý barváclr KLM Týo fi]odély na]í bý po
c€]ou dobu konáni mistíovstv' na letišt] W
s1áveny a pň kďdé přiez]losli přédváděny
V iet(! Nes1áb by za Úvahu svou přiši dovo
lsou Vesl v uv€dený čas timlo stněíem
a povzbudil nase €p|ez€ntanty V obo! ka
tegoÍ ich kteií s€ nrisllolstý s ne]Vďší prav-
děpodobnosii ZúČashí?

Pavel FENCL

Maketám
start povolen

HELIO COURIER

: l r  "  1 .

i ra ' , ! r  p . . r  l ,  r , r r ' : , ' a
\.: ro'1.!,r,'i!' ,,.Lmat:r"-, lr 2 r.:

. Ť . J [  l ' l . ' l l ] .  . l i ] r . ,

Vykres modelu ve skutečné Ve'kosl obdržila.
pouk'eleJ óilené ýypnénou poštÓvni pÓU'
k'kou typu c 27 Kč na adresu] Bedakce Mo
dé|ář. Jungmannová 24, 11366 Píáha 1' Do
zpráLry pro piiiemce napište éil €ně nl' €v ňo
dé|U.'Bé|Ó cÓUÍieť a znÓvu sVoU úpnoÚ adre.
su Výkres Vám zašemedo 20 dnu po obdrŽen'

t  t . . i . ]  r ] .  k l Í  1 .  p i i ř á . . . t ] .  l ' ] . j .  ne | : ] l . .
l |  ! z | r e l ] L ]  : " ( ]Í I | !  H i )  | n ' l ' !  e l J . a  : ' ]
1 ] . n l n .  a  5 l n ' ] l Í l ]  {  modÉL l j I l l ! nm. . o  l i ]
'jtj]ií] /'!' ' rr :.rje r k.'r r.d|." é í]7']
! .  n . ,  a  r r  u l r l ,  / i L . aneme . ] r ( ! r  do  r r i o r , .
xi]!lr' soP P.\ .x].l\ 'j: .Í:r'] i! Í.i.l].

Pod|e MÓdé|Avation rg' Rldo|f LabÓUlka

12 MoDEúŘ .  11í 993 .  412



l. I

l
l. l

ri
./,

,/l

./i

t

\-

'i.ra l
i ,

il
l

il
I

T::-'l
:.']

TI
t!

E

ln
/ll''\
L.=FL.l

ilr;,itu---*/

n[J
I  I  l r E l

llE
tt
VV

lĚ,Ě: É: qlí
j;;j3 á Ě Ě;i

MoDEúŘ. 11lí 993 . 4,| 3

[ ]. [ -il
]l Ý 'Íi 

]ilr]i Ý '.Ni ]il
iÍ r' . l' ] i
i--"-'-----\l



I

Q myŠ|enkou uspořádat o|ymp|jske
\, mode|ářs|^é hry pňŠ|i jiŽ v Íoce
1974 Amedčané a zorgan zova|i
mistrovství světa V kategorích RC
i upoutaných maket F4C a F4B a ha|o
\^ich mode|ů F1D' K této nesouÍodé
kombinaci pňda|i jeŠtě mez náÍodní
soulěŽ pÍo Rc ínode|y F3D a soutěž
oldtimeÍů' Léta|o se na Vo]enském |€tišt]
V Lakehurstu Ve s|átě NeW Jersoy a Ína
nrutí podn]k skonči] Vcelku dobie' Tepr
Ve V roce 1989 VŠak býa uspořádána

opět AmeÍičany _ pÍVnioíiciá|ní mo
de|áiská aeíoo|ynrpiáda V kategoÍiích

kieré ]ež na břehLr jezeía Wóňhsee'
Ž Vi||achu by|o |oto místo yzdá|eno
35 kÍn' jenže na opačnou stíanu, takže
nebj|o snadné s|edova1 ce|é dění' což
vaot o zelTnena noMnaTum.

V sobo1u prob€h a V Nótschitechnic.
ká piejímka mode|ů kategorie F3D, ofr.
c]á nilrén]nk a VeceÍ slavnos|nÍ zahájeni
šanrponátll Ve Ve|denll' Po nezbýné
ceíemoni] násedova VečernÍ \^iet na
Lodich po ]ezeře a pěkný ohňostÍo]'
Také V Látschachu by|a t'iž den pře]íŤ.
ka mode|ů kat€orie F3c a kénink' An
V nedé i 19' záříse ]eště ne éta|o na os.

nakonec usláia na jďéms prŮměru'
Nicméně jméno |Vě|n( se o.ia|o casto
a Vždy V dobrém smyslu'

Hned V prvním ko]e byo jasné, Že
ien|okrát budÓLr mít sLrverénní Am€rča'
né tvÍdou konkurenci V Němcích
a Austíalanech ' VedenÍ se u]a| Amer]čan
VeÍano časem 72 s před P chem z Ně
mecka (72,3 s), AL.rstralanem De Chas
te|em (75'5 s) Němcem stŮcker]Úrge
nem (76 s). AustÍa|anern PheLanem
(76,7 s)a naŠím Ma|nou (79.4 s)' Bohu
že| již V druhém ko|e odeš|a Ma|inůnr
svička V motoru, coŽ znamena|o kru
tých 200 bqdŮ HovoÍka píoše pÍvnim
pětikoys časy od 81'9 s po 88.4 s bez
jediného seknutÍ či j né chyby Vojan se
trápil s mo1oÍem: nedo|elě| Ve třetím
a pátém ko]e Ve čtvrtém seka|. takže
konč| prvních pět ko| s časy 84,7s
a 80'7 s' Malinové se snaŽ état opalÍ
ně a zaznamenq| da|šÍ časy 74'9s'
76'6 s a 77,3 s, sesié koio se bohuŽe
nedo|éta]o. kdyŽ mode| AmeÍičana Jet
ta se dos|ova píocedi skrz masivnídÍá.
těnou síť kieíá chrán|a Íozhodčiho
U třetiho py|onu' o něko|k okamžiků
pozdě]i se líef| Auslraan De chaste|
takR<a do stejného místa a ko|o by|o
přerušeno, pÍotože Žádný lunkcionář už
do uzavřené k|ece nechtě Po poradě
s ]ury pořadate| omota druhý i třeti py
|on oranŽovou si onovou sítí a Šes|é ko|o
sé do|éta|o až nás|edujícÍ den ráno'

Pořadale| \,yhíadi| pro dVě kola každý
den dobu od sedmé hodiny íannÍ prak.
ticlry do pů] desáté V deset ]iž měa
Vždy začína1 soutěŽ FsA' což se Však
nepovedlo an lednou.

V úteď 21-zářÍ by|o do|étáno šesté
ko|o a podď|o se ještě dokončit sedmé
osmé koo' Hned V sedmém ko|e dva

krát sek Austra|an Phean' bohuže
Všék nedo elě| ani náš Hovor]€' Němc
P|ck a stŮckeíjúrgen |é|ali st!íle bez
chÉ a zdá|o se' že motory R|, l(teÍé jiín
pňpravil Íuský nrode|ď lbíagir.ov' ]soLr

na vz|etovou dráhu před druhýmÍiná.

3. Aerolympic - Austria 1993
Mistrovství světa FA| pro BC mode|y

kategorií F3A' F3c' F3D
Rakousko. Nótsch-Vé|den. 16' až 26' záíi

Fc akíobatich/ch nrodelů FsA' Rc
Vrtu|níld Fsc a pyonů F3D' Děj]Štálr
by|o opět Vojenské |etiŠtě Feniíees ne
da|eko Norfo|ku V UM' V poiadídruhou
aeÍoo|ympiádu zoíganizova|i Auslía|ané
na něko ika spoítovních let š|ích nedae
ko měs1a Wangaía1e' Konečně do třet
ce se ujal pořádání konrbinovaného
mislÍovství světa íakouslý aeroklub'
kleď si1uova] akci do jižniho cípu Ra'
kouska nrez s|ov nskgm a ltálií' střed]s-
kem by| Vi|ach. kde V čtyřhvězdičko.
Vén] holelu Kaíawankenhoí byo umís
těno ředite|ství a liskové středisko
mistÍovslví světa a byd|e|i zde funkcio
náři i někteí soulěŽící a jejich dopíovod'
I kdyŽ již by|o po sezoně cony V hote
ích byy Vem Wsoké' Re|ativně |evně

v hotelu Die Residenz - bydlelo
české dfužstvo F3'q !€ s|ožení Vi|ém
Vol|, Vladimí chváta| a Mi|an Vo|ejnik'
V€doucím družstva by| M|ém Vo|í staěí
a s Výpíavou by| po ce|ou dobu ng Jiří
HaVe ' nominovaný jako nahladník do
sboru bodovačů a nasazený až do íná.
|oMich |etů' Naš pýonaň byd|e|iv hote|u
Jos€finenhoí' kde by|o Vše podslatně
dražší; úporná snaha Vedoucího druŽ.
stva MUDr' AdoLfa K|eina přemístt sVé
svěřence do |e\,nějšiho hote|u by|a ne'
Úsp.ěšná' Nutno !šak podo|knout, že
bez angažo\'"nos1i ing' Hav|a a MUDí.
Kle]na by naši iěžko v nakousku staÍ'
tovai' Družstvo F3A se představ|o
v dresech frmy Honyvvell a pan doktor
K|ein obstará čáslku' lderá pokýa ne'
jen e|egantní ob|ečeni áe uhladi|a i část
pobytol^ich nák|adů' Družsfuo |teíé
nás ropíezentovao V kategoíi F3D, se
představi|o V tom|o' s]ožení bratři Ma|.
nové' HovodG--s]metka a Voian.
_NoVď'

Jak již by|o ř€ceno, cen1rem bý sice
Vi||ach. soutěže Však probiha]y na dvou
mÍstech' Pořadate| Umísti kategore
F3A a F3D na ma]é sporiovnÍ 1etiště
u Vesnice Nótsch' lzdáené 30 km od
V||achu' soutěž V kategorii F3D pÍobi
hala na louce Lr vgsnice Latschach ne-
daloko azeňského rn-Ástečka Veden,

tÍo Pro Ínode|y kategore F3A by|o
k dispozic ce]ý den |etiště V Nótsch pro
přejÍnku atíénink na dvou staÍtovrŠlích'
V Latschachu píobiha| druhý den lré'
n nku v kategorii F3C.

TepíVe V pondě|í20' záříby|y zahá]e.
ny V Nótsch soutěže V kategori F3D'
v niž hod|á pořadate uspořádat za]ed.
ný den šest kol' a V Lalschachu se
usku|ečni|o pNní ko|o V kategoÍii F3c-
Náš největšízájeÍn byl a|e pochopitelně
zanrěřen na kategor i F3D, V nÉ jsme se
chtě|i opět Vrátit do abso|utní světové
špičlry'

Katégoíe F3D
NeUVěřite ný počet 46 dvouě|enných

družstev z ]6 států naznačova ' Že přes
pesim]st]cké prognózy zájem o pýony
nek|e&í' Pořadate| nemě| zatím s 1oúo
kategoíií zkušenosti' přesto pňpÉVil tÍď
uspokojivě a Mmotná organizace se

otéc Hanna Přettnéřa odnáší mod€|

14 MoDEúŘ . 1r11993.414



Ve|mi dobré' Jeden z favoÍitů, Američan
shade|, mě| Ve druhém a čtvťtém koe
200 bodů, takže éta| opatmě' Na rych
osti ubra] také drLrhý AnreÍičan VeÍano.
kteÚ zaletě Ve třetím ko e nei|epši čas
mistrovstvÍ67'2 s'

Daší dVě ko|a se |étaa Ve středu
22' září a nejrych ejšíčas dne 68,3 szá
psa Auslraan Phean' Všechny naŠe t.i
n} měy p|atné časy, z Vedoucích zá.
Vodníků zapsal200 bodŮ V iedenáctém
ko|e Němec stŮckerjÚrgen' Ve čtvrtek
měo bý mistÍovství Llkončeno třinác
týŤ a čtrnáct.im ko|em s|ná m|ha
Však zdrŽe|a začátek, a protože py|onáři
bokova| zahájení etů V kateqoÍi FsA,
svo||a jUry FA| k \rypuštěnÍ pos|edního
čtmáctého ko|a

I kdyŽ Verano nedo elě , zvitěŽ | s pře
Vahou před Pheanem' Před P]cka se
nakonec dosta riskantně |éta]ící shade
_ zapsa| dvakrát 200 bodů a Ve čty
iech ko|ech Vždy jednou seka| P ck s-^
zouÍa e snaž |, a|e dVě seknutíŽna.nena
|y čtvdé místo' Pátý skonč Slúcke|jŮř
gen a šestí bralři N,,|a inové éta na.
prosto bez chyby čstě a ch\''tře. Ne'
sporně]sou světovou Špičkou, a pokud
budou \,^/baven] motorem odpovica]ícím
]e]]ch kva itám, budou přÍšiě určitě o ně
ko k míst Vepředu. V podstatě totéŽ ze
iíc o Hovoíkovi a Vo]anov état
Umě]í potřebují \^'konný a spo e|r|\^i
motor' V těchto soljv]sostech není
šesté mÉto našeho druŽstva neÚspé.

: l : t *

Kategorie F3A
V ponděí ]9 září se trénovao ceý

den na etšliV NÓischi na dVoL] starto
VštÍch' odlíénovalo Všech 95 účastní
kú z 34 státÚ Pořadate| zorgan|zova
souiěž Vemi dobře. zkušený WoÍgang
schageÍ obstá V rol ředtee soutěže
na jedn]čku' Výkon ]edenáct bodovačů

se neodvažuii hodnolit' Dřevažu e Však
niior. že bodovat by mě| ]en b\'Valípi
oti F3A, a těch bylo mezi bodovač mi
n máně'

V úteni probíha|o ceLý den V hote Ll
Karawankenhoí ško eníbodovačů a Ve.
óer schůzka Vedoucích družstev' př níž
]ry|a ly|osována druŽslva na skupiny
A a B' Bodovači zť]stáVa| na mídech
a dÍUžstva se nrěn|a Vždy každý den na
ceé ]etové koo'

Marďón čtyř kvaifikačních ko zača
na obou starlovišiích aŽ V úteni 21 zářj
se zpoŽděním zav]něným pyonář '

NaŠi zahái|] na starlovišii A, kde bo'
dova|i Francouz Pgnol B-akušan Mo'
ser An.c]ičan Capp|eman, CÍňan shuan
Ye a Sidner z J ŽniAÍky. Jak se Večer
z]istio tilo pánové nasad I hodnoceni
poněkud niŽe neŽ Kentscheger z Lch.
tenšte]nska, GeÍard z LucembuÍska,
Nisson ze svédska Hesse]brockz |JsA
á ocha z Japonska' Pos|edně jmeno
Vaný by Však pro stranické rozhodování
nahrazen na íná|ové |ety našm JiřÍm
Havem.

PÍVniden se u]a VedeníN4alt z Lich'
tenŠte]nská' Ve]m lěsně před Japonc
Hattou a Akibou' na čtvrtém místě by
Fakušan PrettneÍ' kteÝ svŮi Mysic 60
opét osadi motorem os Hanno specra
Bin' Teprve páiý bylobhá]ce titu]U Ame-
ričán Hyde' Naš Vo|í a chvátaL se po
standárdnim Úkonu Usadii zhÍLlba
V po|ov ně startovniho po|e' Vo|ejnik za'
Ča sestavu Ve]ce čjstě, bohuŽe| mU
Však odeŠe motor, a |V]|an předčasně
přsiá '

Ve středu se naŠ s os1at|ím druž
st\'}' klerá éta|a V ÚteÚ na áčklr,, pře
sunu na startovště B' Zde se ne]Více
ib| lrodovačům Hyde Preitner' Matt.
Hatta a Amerčan Frackowak. Vo|i
a ohváta od|étis Ušn-ó' nešťastný Vo e|
nik opět sestavu nedokonč] pro zasta.

Tieti koo, kteÍó se éta|o Ve Ótvrlek'

ve|kou nadějíje m|adý Írancouzský pi|ot christophe Paysant.Leřoux. Lé-
ta| s mod€| €m Extřa Manchot v|astní konstrukce osazenýň motorém
Ys.'t2o.Ac a Rc aouorávou Futaba to24 z.

M o D E ú Ř . 1 1 / 1 9 9 3 . 4 1 5 15

Š{astný vítěz AméÍičár Richald
Kerano se svým mechanikém a vé.

ur'hrá| Prettner před Hydem, Argentin
cern Somenzinm, Japoncem Narekem
a Mattem Voejnk koneóně od|ét á by|
Z n3š ch hodnocen nejépe

cfurté ko o se ]étao V pátek a by|o roz
hodu]Ící pro postllp do fnáe' Ve kterém
býo devalenáct míst. Nej|épe by V tonrto
ko e hodnocen N,'latt. dá|.A Hyde' Prettner'
somenzini' Hatta a Akibá' Vo]ejnk opět
7 našch ne]épe' nicméně spo]u s \'ykony
Vo]ía a Chváta]a to \,]'neso až 2], mÍsio
V d.uŽstvech'

V sobotu 25. záříse éta]v oba íná|o
Vé ]et\' které hodnot o deset bodovačů
PočasÍ. které by|o po ce|ou dobu
mstrovství pěkné' se Však pokázio'
takŽe soutěŽ muse a být dokonce V dru
hém koe pro ]ák přeruŠena a posed
nich seďn soutěŽicích étáo Za drobné
ho nepři]emného deště

Prettnel Vyhrá obé íná|ová ko|a a lim
ceé rnistrovstvi' Za ním se umístii

Hyde. Matt, Some.zin, Hatta a Naruke.
DaIší pořadi f,naist]j přnášínle Ve Vý
sedcích Hodnott, zda .4's edky od
plvnÍho do pětadevadesátého místa
skutečně odpovídaii 4'konnosti pi]otů
a ]ejich stÍo]Ů ]e plobematické' Poúda
jsme s o iom s ng Jiiím HáVem
a s nesmíně sympaticl1im prezdenteÍn
podkom se C AM FAl pro F3A Američá
nem Ronem chidgyim. Pod|e nziŽoru
obou těchto přednich světovl'ch odbolní'
kŮ bude nutné řešt otáku odbornosti
bodovaČů' protoŽe něl(eříbodova i ob
raty, kteÍé soutěŽící Vůbec ne etě|i. což by
se na Vrcho né akc nemě|o stát' |\,4ar
kantniie tďé rozdí mez mode]V poháně
nými dvoudobýn motory (zpláVda os
61 Hanno nebo Webra 61) a čtyřdobým
motory (kde převaŽova|y motory
Ys 120 Ac)' RozdiLV po]etí etu je zře]mý
Úpnénru |akov' ctyřdobé motory sou

dky pa|ivu s aŽ 25 yo n tíometanu nato|ik
\^'konné' že mode| |étá Všechny obráy
Ve|nr Č]te|ně, poma|u a tudŽ ] eíeldně'

(Pokačování na str' 1 6)

-



iDokončenirc sÍr, 15)
Z toho poh edu Ztj ř ic.  že ze]móna

Kanadan Kr Slensen. kled obsad]| aŽ
desáié m slo b! bodovači poškolen
Vem čsté |ela i  Sol lenzn a taki
Všchn Japonc '  Nepochybu]. Že naš
by Íácli přeŠli na polna|ý siy élani, n
vestce na nové mo1ory. ae njodcy
!šak as piesahu]Í]eich moŽnosti Na
Vic neni ta]emstvim že na rozdi od
našich repre7entantÚ píaki cky vš chn
Íina sté ]sou proíesoná|ové na plný
ÚVazek'

.ó ::: {.

KategoÍie F3c
V této kalegoí!. V níž české družslvo

pochopite|ně nestartova o. má ama1éí
slq' pilol RC VrtU|nkL] jedné práVo: po
zoíně se dLVa1 Tl. kteří to nepochop|
a zap|atiiVysoké Vk|ady. lova| hned po
prvnÍm ko|e. kleré se uskutečn|o V pon
děi 20' záři na oUce U Laischách!
Rozdil mezi AmeÍ čanem Youngboo
dem. kteý se Uja VédenÍ, a l]kra]ncenl
oegem chvostove.Í] by 1000 7.5
bodů, sladovaLo 64 Účastniků z 27
zemÍ' coŽ by|a Vskutku íekoídní Účast
Z lohoto počtu Však by|o polze dvacel
špčkových p otů kteřipo tř dny l]o]o
Vai o deset mist Ve Íináe' KvaiíkaÓní
ko|a se |éla|a 2a' 21' a 22 zařÍ' ve
všech třech by napÍostým suverénem
madý cuňls Youngb|ood' Létal s VrlU
nkem N.4 naturaAircraft X Cel 60 Pou
ze V dnrhém koe dosáh ste]ného l]o
dového hodnocenj Japonec sensur
klen/ se představi s e|eganlnim mode
em Kat Prominent, Třeli mislo po
skončeni kvaiíkace obsadi S'4'car
Graber s modoem Fobbe FUlUrďZe
nth před Slwabem a Dobashim. obě
ma Z Japonska' Fnálo\^im |elÚn), klefe

se |elěy az 24' zaři. jsem by| přitomen'
jinak ]sem byj s ostalním] č|eny jUry FA|
na etŠt V NÓischi na soltěŽjch v kate
gor ich F3A a F3D

By|o zře]mé Že zo ovanosl ka1egore
od ostatniho děni na aerooympádě je
ku prospěchu věci. Dokonaá oÍgan
Zace perfektn konrentář V němčné
ang]čtině pro poóetné dVáky a bystÚ

spád ce]é soulěŽe
NeV|Ť' zda naŠ Čtenáň]]ž nrěh mož

nosl s|edovat Vícho|ny podn k V pair
ně nejnákadně]š modeářské Rc ka
tegor NespoÍnoL]Výhodou je. že ceá
seslava probihá r]a Vem] naé poše
dos|ova pied oČ|ma lrodovačŮ r d]\'a.

chybyV piotáž ]sou očivdne a snad
no Íozeznatené ze]ména V Žačátk!
seslary kdy obraty ]so|r stuovány do
maleho plostoíU Také záVěrečný ma

néVr _ přstáni auiorolacÍ na cil ]asně
oddě|ímislry od Učednk!

Zati|.co ArÍrerčan Yolngbood by
neporaz1e ný V kva f kac. Japonec
sensui naprosto jasně Vyhfá| oba j ná|o
vé ety V píVním |elu by| |epŠi neŽ
Youngb]ood ]ešlě da|šÍ Japonec Do
bash' svýcar Graber Zlíat| nadě] na
medaiové urntsiěni V prvnÍm ínáovém
etu kdyŽ ne7a|étl jeden obrat' Vysoký
náskok Ze C]!o! |epšich kvaifkačnich
et! však Yol|ngbioodov k ziskan lilLJlU
ň stra svěia postač

:1. ':. rl.

Ne^^J,k ý kontraslem k |Uxusnnl
hoteŮm Ve Vi achu by obřÍ . 'pVn. '
modrobiý stan V něn]Ž probihao ro7di
ení cen. rneda ia dpomů FA ]ekoŽ
ZáVěrečný banket
Nepřizn|\,ý dojenr by ieŠtě Unlocněn

SLným ]ákefi kteý s nacháze| cestu
Skíz řídko(] tkanin! střechy ná ÚČastni
ky ba|keiLl, Byo bJr VŠak |espraved|.''e
sot]dit aorooýnpádLr V RakoL]skt]
s oh|ede|'' na repřizeň počag č |eV}
dař.ný bank.t, orqan ',a.c ]ednotrvy.h
soutěŽi lrya |lapll:]slo V pořádkU Ze
]ména lla slartovš1ich kategorí F3A
a F3c Horš 10 jŽ bylo př solr1ě: py
|onu, Sanlolny prÚběl] icdnotl.rvch kol
lry pynulý. /abezpeČenÍ obsUll'/ lrat
Vypadab Ve]ň dobře modey Jotta
! De chaslea s \ršak so sÍtÍz čtyňn
]Iet 'o!.ého .rátJ porad]y áŽ l) řÍŠ
h]adce' E'].š a]e i]!! llt].ostaik' l do
drŽoVál l  bczpG.nos l i . ' r  pra.]de: r le
trcslao se ]lorušeni l)ostranni ]n c lrat
a |]cne!oc]cE k ni''((illU ét.n se
noh a 51i:1 Dii.]no! nešli]st

Semoif:l kon.epce .crool)'r rp aai tc
Však př s.L].asném ro''Vo] RC r']odc|t]
''e]mÓna V Evropě Zie]mě po.hybná
Před.hozi roč| ikj, se lolž klna y ./ L]s^
č \r AJslla ' a Ú.a51 pro sot]]i)Žc
/ .hucJŠi.l] .]Íopsk'.i] ltx'] 1nko| poL]
/e z b i ! 'ao l ro wchodnlr . r  bokul  l iva
Vcrn prolr0llatcká Vysoké ceny e
tcnek prob é ll), s ..isl|Í| transpoíenl
a zrlaČ|e lldaienosl to !še Ud Žo
!ao p.]..t UČastÍjkL] ! přjateh]y|J]

Model misrřa světá Améř.čana cuřtise Youngb|ooda Miniatuře Aircraft
x-ce|l 60 o vz|etové hňotnosti 4'6k9 je poháněn motořem os 61 sFN
ABC.

Ameriěan Wayne Mann |éta| s vrtu|ňíkém MA x-ce|| 60 Přo optimá
o vzletové hmotnosti 4,9 k9' ktéď by! poháňěn motorem os 6í sx.

í6 lv , looElÁR. l1 l l993.  416



Ínezích' Naopak do Rakouska se při.
h]ás|V Ve Všéch kateooÍiích rekordní
poc\; družstev' coŽ neíměrně natáho
časo\^i progÍam mistrovsiví a cite|ně
postih|o kapsy ÚčastnkŮ, keřípř!e|i na
nrísto 17' áří' a pokud se nezúčastnii
záVěrečné show, aď)iždé| až 26. září'
stráVii tedy Ve Vil|achu, Vedenu, či
oko|nich Vesncich devět aŽ desei dnŮ'
Je očjv dné, že na mistrovství světa zor.
ganizované pÍo jednotlVé kalegorie sa.
mos1atně stačí doba zhruba po|oviční'
Ale -]e ]isté, Že V 1om případě by sice
soutěŽící ušetř|, jenŽe pořadateé pro-
děai Proto ]sem si téměř ist' Že 2'
aeroo|ympáda by]a pos|ednÍ, |(erá se
|éta a na evropském kontnentu, -

Otakar Saffek

VYSLEDKY
Kategorie F3A: 1' H' Píettner, Ba.

kousko 2OO0; 2. C Hyde, USA r97l,6l
3' W Matt, L]chtenšte]nsko ]968,']| 4'
O. Somenzini, Argentina 1920,1; 5 H.
Hatta l9O1,2t 6. G Naruke 1900,4,
oba Japonsko; 7. D. von Linsove, USA
l89a,6i 8. Y. Akiba, Japonsko 1894,01
9 A Frackow ak, USA 188801 10. L
Kristensen, Kanada 1857,31 11. B.
Cunnlngham USA 1857,3t T2. B. Matt,
Ljchtenštejnsko ]852,5; ]3. P. Erang'
Německo 1a50'2] 14' c' M campbe|,
Kanada l849,4; T5. Clr. Paysant-Le'
íaúx' F"ance 1827 '7'' 16, G. Marsden'
Kanada 182]'8i 17' P' Wesse|s, Ně
mecko T8o4'4j 1a' K' Binks. Ve|ká Br.
lánie ]8o3 o; ]9, M, Fan, Óína
1707 2 ' ' ' 5a' V' Vo|Í 2346'1; 64' V'
c|rváta| 2299 91 74' N/, Vo|ejní<
2141 4 b.

DruŽslvar ]' Japonsko a666'5i 2'
USA 8475,9t 3. Kanada 8327,3i 4.
LchtenŠte]nsko 8307,4; 5' Rakousko
8]20' ' l |  6 '  Německo ao85'3 '  '  '  2] '
ceská repubika 6807,3 b,

Kategarie F3C: L C. YoLrngbood,
USA 2984,06t 2. K. Sensui 2959 231
3. Y. Dobashl, oba Japonsko 2849,911
4' D' Gíaber Sýicarsko 2849'9]i 5'
S. Suwabe, Japonsko 2A32,7A1 6.
I,Vl. Wayne, USA 279l,OB 7. H. Gasser,
Suýcaísko 2703 32| 8 S' shikawa' Ja
ponsko 26683]] 9 J '  BoessneÍ, Ně
mecko 2627,a1l 1o' B' co||in Ve]ká
Br]tán e 26]8 '61 b,

pruŽstva: ] US'A 5540'58| 2'.]apon.
sko 547r,18 3. Ssicarsko 5372 35i ,1.
Německo 5o5o'74] 5. Velká Brtáne
4746']0] 6 Dánsko 4693,58 b

KategÚE FsD: ]' n Velano' UsA
77a,7i 2' R. Phe|an' AUstřá|e 8o2 1l 3'
D. Slraclel USA 817,7 4. t\/. Pck,
824'5i 5 B' stŮcker]Úgen' 'oba Ně'
mecko 8431| 6 '  M'  Ma|ná,  ceská re
publika 854,2i 7. L Cappuyns, Belgie
870,4; 8' V' De Chaste, ALslráie
887.ri I V. CasLtt, Ss/carsko 897,11
r0.  W Lent jes,  Bege 901.8j  . .  17.
[. Hovori € 950,4 28 Z' Vo]an. oba
Ceská lepubika ]055,4 s

DruŽsivá: ] USA 25]8'8 2. Němec.
ko 2633,2| 3 Auslrálie 2699 9] 4' Be
9e 27o]] 5 '  l tá|e 282,t '7]  6 Česká re
publka 2860 s.

M o D E L Á Ř . 1 1 1 1 9 9 3 . 4 1 7

E:

17

obí' 2

t,

XlV. ročník Lázeňského poháru
Kar|ovy Vary, 27' až 29. srpna 1993

Letos se opět selka maketáň na trad č|í
so',]těŽi oro Rc maket\' kateool F4c
a F4c X ý harlovlch VaÍéch' Poádaté po
zkuŠenostiz minuého roční(u, kdy se seŠ|o
nelvěř te ných 42 sol]těŽcích' omezllpocel
,naket na 30 To se Všák nakonec ukáŽao
zbýečné' nebol přlei pouze neivěměŠí
Maket pode pravdel FAI bvlo tedv sedm
a V€lhich šest Přgsto se ťsak by|o na co
dlvai Nechyběa téměř komp|eini ceská
mďeiářska špčka, k|eíoU dopňov€|o ně
ko|ik soutěŽÍcÍch ze sRN a ieden z Ukraiinv'
nebol ] l€nto roČnk bý zaiitzen do seiiáÍu
soúeŽí Europa stď cup'

Výs|ec]ky stat]ckého hodnocenÍ' které
proběh o V pátek 27' srpna příš nopře
kvap]y' V kateqor F4c Ved Fencův Kno|
er c,|l' následovaný Avrenr 504K J]řího
JÍka a c ] 04S Kar a Voděš |a. |\'4ezi Ve|ký.
m maketam po statce ved Jan Vyčch
s Exlrou 230.

Letovo! Část solrtěŽe na etišti o šoVá
Vrata prováze| clte ný cirlad vílr á dešťové
přeháňky' [4akeiám kategoÍe F4c V e
tové části kra ova] Pave| Fenc ' nás|edova.
ný reprezentačniÍ'r ko]egou Jřím Jíkem.
Tieti po statce' Kare Voděši V pfunÍm
|et! svo]í c 104s sině poškod po téměř
svsém pádl]' pravděpoclobně ŽaVněném
záVadou na Bc vybavení, Na třeií mÍsto se
tak dosta Kďe| Pánik s curl ssem P 40,

Wbavenýnr pneumatcky zatahovatehým

V kaiegoÍ F4c X pouta pozornost
ýšech dÝoumo1oloq' DH 89A Dragon Ba.
pde (obr ]) s rozpélim 4m J hrnotnost
20 kg něíneckého soltěŽíciho AndÍease
Pau|a z N,4nichova kteď nakonec ̂ itěz
Dobře zaéta Jan VyČich s Extrou 230
a obsadi 2' nrísio' TřelÍskonči| něÍnecký
soL]těŽicí Kud Borrn s dvoumeiro\,im Fok.
kerem D.Vll.

Boh']Že| i lato kategoňe by|a pozname
nána něko]ka havárienr ' smů|! měl pře
devším Gottft ed Basch' k1eď do Varů př
vez Junkers Ju 87 Stuka (obr. 2).
V prvníÍn ko|e nenasta.1ova| moior' ďUhé
od ét ' a|é Ve třetím po pádu po kříd e ma
ketU zcé|a rÓ7bi| DáV]d|] BrÓwnovi 7 Ně.
mecka ve třetím kole neběže| přilš dobře
moior' a navic zachy,tl| křÍd|em o jednu
z díáhových labu Í' př černž svého F ese|e
ra 156 StoÍch sině poškod |.

Vzh edem k maérnu počlu soutěžících
se podař o V sobotLt od élat všechna tř
ko|a V obou kategoíich, a tak na neděl
pořaclate|é Vyh|ásii soutěŽ b€z rozclÍu
hmohosti' Zvítězi Jiří Jíek před Pav|em
Fenc em' Íetiby Žáslupce ve|kých mak€i

JanvyČich]. JB

obí' 1



Ma|ý RC větroň pro radost

KlWl :-.
Konstřukce: Ado|f Kno||' Praha

Ma]y Bc vělron KiWi |2e zaiadit do kategďie
Bc hfuedel VzJk|ploto' abwh]q bez pÍob|émů
Ví]de mohl Vo2i1 a nos l s sébou Lze ie] ne]en
há2o1. připadiě V ekat ia šňůre, a]e i ]élat s ním
na svalru a na mol'l':h telénnich ýnách Na |ovině
Fem s pď ob|b]pouŽíýat Í'€]ý pomocoý mo'

KiM ie mohdněji dimenzovďý' neŽ bývaj'ma]á
Hc haz€da je Wlm pevný a pltonr ehký' To
dovou]e Velce raantnilél&i př siném Vělfu na
svahu s K]Wm lze dě|al př€mery a létal s nim na
zádech Jeho hmohosl]e zhruba 400 g PloŠné
za!2eíi pod 17 ďdm: unroŽň'4e !y'íýal i ŠatÉ
l€mky a b€zpďně pňslával laki<á na stéb|a
lláq]' ceý mode| p €pen disp€Enim |epd]em
Herkules. namáhaié spo]e epoxidem' něk1eÍé
Kanagomem (L 5r0).

TrUp e ryze Úče]ový rozmáy odpovidá Fc
!ýaveni' Keré jsďn měl k dispozc' Polol'p
élá s€ serv] Hilec Mini Hs ]0] ' dvoukaúlovým
př!ínračem ŘÍaba Altack a zdrcli FL|aba o kápa.
ciě 250 mlů' přčemŽ neinréně sk|adný ]e z to..holo 

Wbaýanípř]imač bl Vem] ma|ý a |ehh7]
nsla|ace Bc Vybaven i zah.nt]]e iV1plnač Fi,(aba,
Za cenu Uíčitáho pí|r]slkJ hmoi1o6li |z€ po zvý
Š€n lfupU pod kndbm asio 5 mm po'íl i seNa

K STAVBE (neozlraČerré rniry ]sou V m ime1

BoČnice tÍupu z balsy l|. 2 ]so'J uqoďř€d iry
auŽeny náep€nými smd(ovým |išiamio prúřezu
2x2' nesoucím] ÚoŽné desky sď'/ a VoP' a ďíe
bas.\r'/m štani o prŮřeZ] 4x2' 3x2' 2x2 Pfi
eoenibalsowc|r VýztL]h na bočnice e třeba ne
chat Vo ný okia] Šiiky 2 pío spodní a homl ba so
!i polah] Poue Voiedu nahoie ]epÍme !,ýztuhv ď
do kra]Ú. neboÍ lam je lrup Uzavie. odnímate]

Bočnice s.! spoieny Vlepeíýrni ba sovými roz
pěrkam oprnřezLr3x4aposezeuzavř€nvbasou
1' 2 s lély diďa or€ntovaným napřiě' Před€k
lrupu zespodt UŽavieme pň9k ŽkoL] t ' 1

Před na]epenÍŤ hoíniho polahu ]e lřeba na ně.
ko|ka mííech pň epit laÍ'ovody sl'x'Íj jako ll'hla
k ovádái komd€|' Lanowd výškody končí
uwtř zadni část trupu lprostřed' pl pďyb!

T

ÚŠkoúry se eáka nď do dL,lir'y lrupu' V protov.
p'r Feri pot]Ž ! |anovody fmy Jino {lenké ocelo!€
ďruny V s onov^/ch pouzdrech) ov|ádaci p€ly
aVdiČkyskuovim čepy ]sou od l rmy MP Jet,

V fir|sleclr. kudy procháze]i 1rupem poutacl ko
ky fu prcloIyp! mosaz.é irubčky o o3/2). ]e
Ifup zemitř z€sil€n destičkámi z překliŽky t 1
V mlslě U|oŽeni kň]d|a je dosedaci plocha zemíř
Wa!Žena smí](ov1m | ŠlanÍ o pdi€zu 2x3

Navce ]e s€pena z úmu z překŽky 1| 4
(uprostř€d s V/ř€z€m pÍo zátěŽ) a ba sy Překri4
.kab ny' ]e z ba|sy 1 4 Vpřed'] ]e aíelovan dura.
bvýÍn p 6keÍn' klďý se zaslnuje zevnili do obo

soP á voP FoL] z Ýe m |ehké a měkkó basy
l| 5 VoP je VpřcdLl z€sÍ€na smrkovou štou
o průréŽU 2X4 a zaob€|ra brusným papk€m. Za
věsy z ehké libÍové 1Ó||e (plodáVá P[Hecka
Mod€]á4 lsou po Úplnán dďoJrceni díů soP
a VoP včehě po|epeii pagem a nalakováni a.
openy ntrocelulÓzoý7m lep]dlem do olvorů' !y.
řŽnLrlých piedem Ž élkou.

VOP ]e pevně na ep€ía na trup' ký|ovka ]e za
€pena V o1voru v honrim potďu lrupui Wnii
spďí/a naoaďce V,hledem k p€\nost lÍUpu
a maé hmo1nosl soP neninutí'e pied soP pro
zpď.ěni ]epi1 obqt|ý ba so.ý k|'nov ý přechod

Kříd|o je dě ené P|oÍ EB 380 s Ve kým rozsa
hem rychlos1í dáVá modeu dobrou pronikavos|
oroli Vě|ru poliebnou zýáŠtě na svah']' Prvniiil
iebía FoÚ z piel iŽlry 1 I '5. da|í z ba|sy || 2
zeb|a uí ]w zholovena beŽn7m způsobem taŠ
p|ovou ntePoacÍ Hlami nosnk fooi' smíóvé
išly o průřezu 2x5 nahoř€ a 2'3 doo' mez jrěie
V€penasto]nazbasy1 ] s ély na$lŠkL] Přední
úsl kňd a ]€ ýora zdola potazéia aŽ po h|áÝni
nosnk ba]so! t ], Nábě']á |šta sésláu' 2€
sm'lGvé [Šry o pdřezu 2x3' náepené na]eŽa|o'
na n]Ž je zepředu pii€p€ia basová |šta ll' 1'5
lak' abyobé Šly výVďe y T- prď ' Na bálsovou
išlu j€ na]epen tuhý po|ah tozní skřině NáběŽná
Ďisl křÍd a ]€ dokončena .alepenim básové liŠty
o pd.ezr 5x5 a ]e]im obro!šmÍT do poÍ|U' od.
lďovou |iŠlu lvoři ba|sové Eísy o pdř€zu ]x35
doe a ]x24 nahoře Pásy jsou Š€peny epoxi-
denr pntoÍr j€ mez ř voŽ$ pás€k Va|exu'
nasycený epoxdem' Poloviy křÍd|a ze s1avět
V cekL] a poté odřLznor]l uŠ K pe\aúÍnu spo]eni
uší se sliednimi díy sLo!Ž Vlk]iŽlry z překližl9 t '
].5' sliedni čáý kiidla je @laŽena baso'J fl, ] '
klerou jse teŽ páskouina qšeÓna ŽeMa'

Povíchová úpřáva. Koíra e ow{ým zpÚ
sobém bro!Šena a |akována Potalr j€ z obarveÉ
Mikaeily Po1aženy ]sou dily z phé balsy' Na
spodkiJ kňd|a ]e od havilro no6nftU dozadu po
lah dvqily

s$tavoní hod.|u, Pdoúny kiid a ]so|' spo
]ony kÝallníme]ÓVo! ífunou o 03| vzadu za]š
íu]g řádné spoiení ko| z dáLl do ]izdniho koa
o 0] .8' 0bě spo]ky se zasouva]i do nrosazných
iÍUbek. V|epeiých do ďředŮ kňda sésEŽené
kiido se k trupu pňp€!Íitje gumou. klerá drŽi
zadni Čásl prďÍý! kab ny
séřízéni Pokud poslaúme model přesně

pod€ Wkesu' má křido po přp€Vněiig(rmou

Úhel ndiaveni 2.' VoP ď' TěŽiŠtě ]e v ?,3 aŽ 35 %
h|olbky kiida o. nábeŽné hrarry Píolow n€by
o lřeba dovažoval záeŽíovš9m na tom nakojk
so n.im podaři poďavl ehkou zadrričásl mode
u KW ]e lelrir cl]Vy' na obě korrnda o1áČi se
přlnro .na pělnku.' coŽ ocenime na svahir nebo
kd€kdi na UžŠh píoým' stqně í}(r|r]e model
přecháí i do e|! na ŽáCk.h (pot|ačenim
a zp€l)

Pomocný motoř. chceme I VryhedáVal ter
nr ku V maých ýiŠkác|r U země' mŮŽem€ ]íwho
lnotoíizovat motoÍem cox Pee Wé€ o zdv lrovetm
objer'ru 0'33 cm. Pýon pío lenlo moloÍ (!,y.ave
ný vdu|i 4.512) je na výkese Žm'oměn Rlám py
onu z překlřky l]' 1'5 ]e od|ehčen otvoíem
up|ostřed' Jé po €pén básoL] t ' 4, koien !€ tvaru
žeber křídla je zes]len přek]iŽko'r l| ] (VŽadL] toto
zesíenipřeýhq€ okr4 odloío!€ hrar'y aby se
kjid o neposouva o dozadu)' U|oŽná desk foto
ru je s|epďra epoxd€m 2e ďou vrslev překliŽlg
l| 1 a 1 '5 nasaŽena na ko]k py onLl a pí|ep€na
k němu epoxdem B/oíenr sVse prochá,ides
ka z přek|Éky | ].5 k1€ráponaý€Č€nipyOnUna
spo]ky kňdla shora pňéhá na křid|o a napomáhá
pevnemu Ukolve.i pyo.U pň pillÝl'ní knrdla

Motor cox P€€ We€ 0.33 cm] ŽaliŠÍUje mír.é
sloupánÍpo dob! as ] '5 ď 2 nr n; ]e lřeba UŽlval
pa va s l0 %.lromela.u

Kdo chce Kwho rvchle á bezoeČně dostat
ve|n Wsoko do Vzduchu, můŽe k motorzac
pouŽil mo1or cox Babe Bee 0'8 cm'(ani s ním
p oŠné za|íŽení nepiekoČí 20 g/dm,)' Já s timlo
motoreín étám s Vrtui 5/3' přičomž V pa V!
poslaa]]e 5 % nlÍom€Ian!, Modg|jd€ př dobře
Vy|aděnénr molorL] razantně Vzhůru. ze zkLrše.
nosli s j n}im mod€ienr Vim. Že ]€Šlě ]epších Vý.
s|edkú a desho chodu moloru ze dosiáhnoul
s vrlu|i Kavan 6/4 (IěŽŠi ý1u|€ 6/4 Babe Beé
spoeh vě neutá|rn€). PrŮměru Vrtu|e a vpu
nrotorLr ]e třeba pizpůsobt lval pyonu' s ně]ši
nrotor napi. Cox Back Wdow 0.8 cm', je na

Kúho |2e samozíe]mě odehČI. a|e taKo
pod|€ výkesu d ínenzovaný mode ']rnoŽňuje
iebrat př |éláni ]akékoi peÝ|oýnÍoh edy' Na
Vlc]e Ve nr ŽVý a z€ s nim bez6 slrachu Iéialna
Vem malém prostorL] a na ínistéch' s€ klerým]
]snre pro létáni s BC Větron] dopos'rd ikdy
népeúa|i' A lám !ýva] zhus|a !€]m zaim.ve
|elové podrninl.ý' cásIo i h'oZVě wh iŽe]ici si
|uace napřkad pt přsláÝánÍ V s nénr VěÍtl
a přiz€mni turbu|enc]' di}y maé hÍroinoýl
a Veké ob|alioý mode]t obvyk e končiýajibez
ú'fuě]Šich |ás edkŮ

výkrés modé|u vé skutoěné vé|ikosli
obdr'ite' po!kážéte.Ii čitelňě vyp|něnou
poštovni pouká:kou typu c 27 Kč na ad.
.esu: Redafcs llode|ář' Jungmánnova
24' 113 66 Přaha l. Do zpráv, plo pří.
jémce nap.šté č|te|ně Mzév modélo ''I(i.
tťi'. a 'novu svou úplnou adřésu. výkrés
vám zaš|émé do 20 dnú po obdřžé.ípou"

18 MooEúŘ . 1l l19$.4r8



rl

o

Í

o

-r:: 
T::::]::::

! !]r?! t }5l#é ::j @ E4]!!!!rl1!

I
I  t -
l lx-3 p I l

L] ) 4

l
\ x__il

I

IT

u L tr

' i

KlWl -""*:ilr."r:- **



r

^ menc|.é Vo]énské €telýo byo béh€m Vá
flrv Ý hoÍo] 42blol €no píoÚdoryňj |elo!.y
s Wsokými podaukÓVýň rych|ostmi' napři-
k|ad F 86 sabre či F94 sta.Íre Tylo stro]e
s|oúily V pfuni |in éj do poovny padesalch
|ď. kdy zača|y bí W'llaÓovány nďými, ten1o
kát již fudfukovým |e|ouny

stro]€ nďé iady byly označovány ]6ko cén.
luÍy Fiqhtďs nebo|i stolkove slř'ači1. pod|e
j€jich óšdn€ho oaačďi' klďé začina|o Čis|io

PÍvní. česlné mislo mézi cénlury Fighlers
Žauja| |e1ÓUn wrobéný podn|ky Norlh Áňeri.
can _ F ]o0' nazvaný super sébre Frma
Nořth American kleíá n]ěa doslal €k zkuš€
nosti z M7lobý a VýVÓje V lé dÓbě neÍozšne
.ě]šilro amerlckého stiha.ho eloÚ.Ú F.a6
sabre za|rá]i|a plv.iproieklové práce na no
Vém elolnu Již V únor! ]049 Vzn kajici e
toun by ]og.kým pokÍa.ovániň stáÝájicic|r
F 86 sabre' a tak by zpočá1ku WVí€n
s označenim sabr645 (pod|e Úhu šipu křid|a
45] Z konstrukce původ.iho sébr! !šak 10.

North American F-100 Super Sabre
Jiří Bumíšek, fotoi archív autora a Miros|ava Ba|ouse

ho na novém ]é|o!n! býo praháo Nolth
Americá. ]e] zpočátku WVi]e na Vlastnl ná

V |édnu 195l sé slt]áce zmé. a k epšimU
a Nonh Aňelcan obdÍŽel od Voienského e
lecb/a ob]ednávk! .a dva prololypy a sto de
set sérový.h slrjú j|ž oz.áčených F ]0oA
a s bo]ovým jménem super sabÍe P.á.e na
p.oto1ypech mohly ledy pokÍačoval r.rche]
a předs1aÝile]ům lojenského eletvá bya jž
v ] slopádU léhož íÓk! předvedena mak€ta bU
douciho supg sabíu Vývq nÓvého. ]É nad
&koveho stro]é všď neby|pdnoducho! zá
|ďilcli' o čemž svědč| | íozpoÍ mQi Vedou.|
m prciek1u BaYňondem Bicenr a Ed€m
schmueder ohiedně aďodynamÉkého ře
šéni' kte.ý nakon@ ved| v srpnu ]952 k od
chodu Eda s.hmUédá od ínňy' prynipíololyp
YFlooAsupéí sabřé by doholo@n 24 dub
na ]953 po 54 měsicich ko|stÍlkčrch praci
a přepraven: maléřského zóVodu V Los A.ge
es ná Výzkumno! zák adnu Edwďds V lúojav

Dne 25, kvélna 1s53 Used do jeho kokp1u
šéJÉ]|ol frmy Noíh Americén Georoe We|ch
a odstartova| s nim k pru|im! lolU béhem n+
hož již překona| rych|osl &Uku

Presližni zá|ež losu tehdejšich Wrob.Ú s|ňa
.ich |ololnů byÓ piedevšii' zapsáni stoje .lo
]stny svélosich ÍekordŮ FA Nejinák lomu by
o ! NÓrlh Am6í.alu. a lak 29' ii.a 1953
lséd do pfoniho plololypu YF l00A s séÍo
Úm čisem 52 5754 Ve le eleckého zkušeb
niho s1řed'ska v Edwéds p|Ukovnik FÍénk K
EvéÍěst aby doby svělov,i ry.h|os1n' rekord
Pal.á.likiÓňélíovo! b.z !ýyčeno! v sa|ton
sea V KaÍon pí.|él| pod|e píavde dvakral
Píiměmá rychloŠl Óbou prů]elú by|a 1215.237
km/n. coŽ z.!'neM]o Machovo čs|o ]'o9
a lyvořé.i nového laÍokrál iŽ nad^Uko..€ho
EkoÍclu o náíočnosl| loholo Výkonu hÓvoň
i skulenosl že wŠká lelu piL pÍú|eieh nad
nrěřmou bzÝ' mlse]a b\4 pod|e pÍavide FÁ]
Vhadině l00 ň Bekordn mU |étU pi €dchá?eÓ
něko|ik neÚspěšných pokusů kona.ých pÓd]e
póVodni.h pravide kdy nowý/kon muso|bý
o ]edro prÓÓénlo Vyšš' ie} sláValici rekoÍd.
a navi. méřéná báze bý. dolhá polzé 3 kn].
Ta1o staíá pÍaý d a by a 2méné|a krá1ce pied

Te.lo dď by pro Noňh Aňe|có. pamáhý
2 ] n.ho důVod! G6rqe wech 2aé1a prýni

*now F lo1]A PfuŇ lř] sórové etcuny
F l mA pievz.lo v lrstopad! 1953 479 leleke

knd o. d s|okova.e |a leIeké 2ák adně G&Í

zkcušky plololYpú a pMich sénový.h s|ro
É ,,!pověděy o něklďých s|abnách nďého
eIdnu. před@šín nedosla|6.é sméíÓw
stáb té Dodávky sénow.h slÍojů k jed.olkám
však pokačova|y pies námiky obfu zkUšeb
ni.h ot.ú o@rg{-'Veclr nakons na nov} e
1oun dopal Žvotem' kdyŽ se jim p otovóný
déVátý sér ÓVy Štl..] dos|a] do nekonlÍo]ovatel
ného sliei'havého etu a násedné se Íozpad
Ve V:duch! Nodouho poté n.sedovalý daši
dVé pÓdobné havárie, které .akonóc Ved|y
V slopEd! ]954 kŽákázuVzé.lů akpřepraco
Vániholoýých eloliÚ pruniho v,irob.iho bok!
]V] no ] né se ! nich z!é|šova o rozDéli ] pjÓ.ha
kiid]a a předevš'n] byy z€sileny a ŽÝé1Šeny
o.asni plochý Da šj renové sllqe býy Uprave

A.neíicke vo'enske el*tvo doslao ce{kfi
203 slÍÓJŮ veŽe Í. l0oA. se kteÍo! po.(a|o
jaKo s.'s1ě slňécivaíanlou čmUŽ odpoMidá
|a ' ýýzbro]. sesl.ýena ze čtyř kanonú Ponliác
M 3sE rá'Ó 20 ňm ve spodni ča$ pndě |íu
p! LélounyF 10oAp.háné .elpfue pÍo!.low
íúlor PÉtt & Wh'lnéy J57 P 7 s lahem 53 7
kN př režm! přdavnélro spao!áni o.] 163
ýyr.bonÓho elo!rU pak Výkonnějši moloÍ
J57.P 3.J sérÓv. 9iroba veze F.]00A skÓn
Ói|aVd!b|u l95. Dily .-p kové newzÍá osti se
! bo]ový.h Útvod d|oUh. nehřj a a b.zý by|a
.ahleové.a vyIepti.o! Ýezi F ]00c

Lrlouny no@ sene F ]00cbýy]žkoncioo
Vány iako s(ňuci boňbaídéry. nebo1s€ Uka.
|o' že supe/ s4br. nmi zce]a vhodný píÓ rol
Čistě slň.cilro sko]e ale po ÚpÍaYách mŮže
dobřc p|n l !ko|y pň Fodpoře po?mnich vojsk
Br'| píolo Wbáven novyÍn kiírl|@ ý zes€nou
Vnitini kÓnslrlkci á se záVěsni}q pro pUlnovo!
čr ] no! w2bíoi o ňáx'ná|ni colkove hňo|nosl
3 l 78 k9 No@ kiid o by o zpočalk! namÓnlo
VánÓ na původni Í!p verŽe A Tmto hybli.l
pÓpNéVz|ól V čerueňČ 1954 z. €La nov} sko]
ýeie c ýz|a| dž 11 edna ]955 Vyrobe.o h.

ZáVod o ]slaveni ryÓh ostnich rekor.]Ú se
néVyrnll a| oovém! , €čkU'' a tak do ně]
lséd 20 srp.a 1s55 p|lkovnk Horac€ A Hé
n.s a výkÓne ] 323.3] km/h (M = ].24] ry
tvoi oovY světory Íych|oslni rekord te.lokral
a|é ]ž ve u/š' ]2 ooom,

Koncm íokÚ ] 955 by|a Úroba slojŮ reEe
c pi€v€dmá M slandald nďé.rffi D' opěl
s zňěn'|o kiid|o' na náž býy mď kňdáká
a líUp 'nsla|ovány vabkové kapky' Keré na
diiýě]šich vgz ch ch',bě|y, cé|k@á nosnÓsl se
2ý7ši a na 3 405 kg a inÓvoGno bylo i pňštlo
]Óvó Wbaveni' PMi F 10oD Ý]ét v |ednu ] 956
a co|kově ho by o v}Íobeno 1 27'1 kusů'

Pos éd.i sďiové slro]e Veze D by y v}bave

Áeclí^\

iŤ:sS.f,n$

. púvodními oésními
p|och.Bi íá |ďárnín

20 MoDEúŘ .11 /1993 . 42o



ny tfupovýn závěsnky pro rakelosý molor
Aslrodlne xM.34 s mďmánim la|r €m
573 7a kN' klerý etolnu Umožňova Vz]e1bez
.ozjezdu, napřikad ze slaňovaci pošny na
specánim ná!ěŠU Ža éutoňÓb eň nebo

Daši posedni'sénÓVo! varanlu přé.].
s1alovaa c]Ýoumístná obměna F ]00F Kon
s1rukčné Wcháéé Ž ]ednomistné F 100D
.Však tllp by píod oUžé. o 0'9 m pro inslaac
dfuhého p o1nilro seda.]a t^/zbrqena by|a
po!2e dvo]ci kanonŮ a nosnosi se ponékud
snŽ a .a  27]9k9 '  P ro to1yp poprué l zét  3
srpna ]95€ a pfoni sď]ový s1ro] 7 březn.
] 957 LelÓUnů F ] ooF. kelé 5i Žachova ! slé]
no! bo]ovou hodnot! jako jedn.mislné srro]o

sérová výroba slpeí sébrŮ by|a Uko.čené
V ii{u 1959' Běhenj píovo?! slper sabry
p@š|y ješlě nékteÚm daišimr úpravam Napři
kan býy zmčněny req! aÓnL k apky lrysky fio
1or! . nahrueny ] ným] sDo eh Véjš'm které

byy pievzalý 2 e1o!nŮ F 1o2 De|ta Dagger
pouŽiýa]i.ich stejný motor Změn s6 rvar tan
kova.irÓ nástav.e z pÚvo.]nilro roÝného na
prohnlli AmeÍické vojenské lele.tvo super
sabry násad o do počátečnich bqŮ Vá ky ve
Vet.amu' odkld re Wl|.č y až nr.ohenr !ý.
kÓnně]šiPhan1omý V roce ] 967 byy zb\'ají.
e1ou.y převedeny dÓ étecký.h s|ožek ameÍjc
ky.h národ.Óh géld odkud byy sléžěny V lo
.e ]98o V EV.opé supel sabry é1aly Ve v/.
zbloji iran.Óuzského B1c.lva ktoré jé !^/ia.] o
ý ro.e ]076 .]ánského' kde élay až.]o osm
dosábi.h el, a 1urtrké|ro V roce 1960 byo
osmdesat e1ounů Ve|ze ̂  pies1áVěno na VeÍŽ
D a dodáno 1ché]Wé.siém! letec1ýU

Něko]| strÓ]Ů F.]00F b!|o Lpravero pro dá
k.vé o!]ádáni Ý2d!šný.lr lerÓů a |éta o s ozna
Óenim DF ]00F' F]ma sperry F ght sysleňs
přestavéó 81 V./řaŽený.h slpersabrů.a dá
kově řizené bezp ol.i!zd!š.é teíče' oznaóe.

North Amercan F ]00D supel sabÍe by
nadzvlk.Vý jed|ÓlnÉt.ý jed.on]olorový'jo
nop]oš. ceokovÓvé konstrukcé sé šipovým
křidlem a o.asnimi pocham'

Trlp samonosné po oskořépi|o!é ceokÓ
vové kÓ.stÍ!k.e by .lvoudilný. lozpo]lený za
odtokovo. h|anou kňda pro snaŠi Výměn!
mÓtor! V pře.]ni část se na.háe| zpošté|ý
lzdlchovi káná kÉ./ procháŽe pod Úsekem
ra.]oléchnickélro a eek1rol €hnickélro Wbá
veni a pod piÓlňikabňo!' 2a.ž se]eho pdiez

MoDEúŘ . 11/,|993 . 421

p]ynule měnll na kruhoÚ a úst do mÓtor!,
P otn postor by přellakoqi a pně klmalzova
ný P.í se.!é .a Wstř€lovaÓiÍn Šedade, k1ďé
ab*p€čová|Ó opušté.i |étolnu i pň nádauko
Vé ry.hosli K deeLerac |eto!.U slouži Vlkr]e
ný budci štit VykIápěný mďimáJně na siJ
Z homí čs1i1fupL se V pňpadó nez€ Wképéla
poň@ná nápÓrová 1!rbina' poh.ině]i.i dynaňo
zaišlÚjid dodáVku ee4(ňny p.|!b.iň ag@gétŮň
pň !}sdeni molofu Na eé adni čás1itfupu
býo sodmnáct k|apek Ubia]icich šňůry bzdici
ho padak!' klerý se na.háe re sch.ď€ V pře
chod! VoP do lrup!' z pi €]ničást tfupu pod
.asáVa.im kaná|em' WčnŇaa ptol slat.ká
trub@. k1eíésenazemisk|áněa!2h0r! abyse

Křidlo samÓnosné .eokovÓvé konsÍlkce
s Úh]ei] šipu a5"na nábéŽné h/éně mělo ploiI
s re at vni l|Ó!š1!o! 7 yo Kons1fukčně by]. Íjo
]ovna kříca sestavena polze z 36 hlavni.h
diú, které lvoi y mono ln kesono!ý bok se
dvěha havnim no$ ky a sÓUslavo! podé.i

< výstřé|ováci *dad|o

ki, k1erévšaksahaypoÚzedo209c' respekli
Ve do 60 9; rozpěli kiíd a Na 70o/o.]él9 ná
běžné hlaňy by|ý Úňislény í]ět d .é allÓmatic
ké s]Ótý Dě|sé kídéka bya !pr.stie.]odlo
kové híany ki].]a odlokovo! hranÚ mez kň'
.]élky a tÍupem V}pňovay skÓpné vzt|akove
kápky. opatřeré systémém vy'luková.i ňeŽii

ocasnj pochy obdobné konslrukce ]ako
kiíco by|y samonos|é .eokovovó VoP bya
povolc s maximánim ]4/chykamiV rozmezi
2ď Nad směrovlm ko.m dem z obrys! soP
qstlpové|o aelodynam cky tv.lovd.é tě|eso
obsahL]i.i V6n1 nouzové Výpus1] pa|iva Kor
fr d a bya ovádána hydra! ckou soustavou se
zábudová.ýňi tlmči kmtů qboóeni a k|o

PřstáVaci.ařÉeni tvoii| zatahovací hydrau
]].ky ovádmý h|avnj a přidový po.]Vozek Hav.
ni po.]vÓzkové nohy s koy o rozměre.h
a56x224mm se skápé|y směrem do ÍUp!
á byy qbéveny trrzdáňiá plot snlykov'i/ň za

řÉenim Předni podvozková noha se zdvo]ený
m koy o ro2mě|ďh 446x]30 mm s skápěa
dÓ 1rupu smérem dozadu Hami podvozkové
kMy lrývaly př ÓtéVř€ném podvozkU zavieny
aby seŽamez o V.ká.ineč9lot' áol@nay se
po!2€ při zatahováni podvo2k! n.qbo během

Pohonnou ]ednotk! 1voii| lurbokohpÍesoÍo
v/ dvouhřide]ový r]ro!do!ý ňotoř s piidav.ýň
spa|ovánim Pratt & u/h tney J57'29 o mď má .
nim tah! 52'04 kN' př r €ž m! přidavného spa.
ování 75 4] kN Motor lvoř nizkol|aký a vlrso
ko1aký koňplesol s ceikeň sedňná.t slt]pň
a tříslupňové t\]|].ina' PaVové.ádrŽe byy
lnris1ény V kii.. e a lfup! a po]mly cekem
6 5a2 h! pa va Dop n 1 ]e š|o da1š'm pí.]av
ný'n] nádÉem na kide]ni.h á!ěsniciclr. P.
Vo byo moŽné no nádlŽi.]opl.1 během el!
nástav.em lmislé.ýnr na pí.Vé polov né kiid

PeVnoU Výzbro] |etounu tVÓř y č!n kano.y
Pon1iac lV] 39E ráe 20 mm s kaderc ] 500
la. zé ňinufu uoŽe.é V rrředni spodni čásl
1r!Ér! Každý kanon mě zásob! 20o .ábojů
Da|ši v,z|rrÓ] š o 2avésit na šes1 kří.]€|n ch 2á
věsnků Moha to být .ú2ná kombnace p!
mové lákétové či ]né VizbrÓje o maxifrá.i

Zbaeeni e1ounŮ se měni]Ó pod|e .]oby
a mis1a nasazeni Lelo!.y ameri.kého e|{lva
éta|y Vétšnou v půVodnibáruě kov! s čehým
nápisy a znaky.a eVé po|ovně kiída lhola'
na pravé 2do]a a na obou bocich trup! Na
mnoha eloue.h se qskýova|y barevné do'
plňky a zna[.'l ]e.]nolek Letoln F ]00D 457
denni slilra.i squadrony 506 denniho stilraci
ho křidla. disokovánélro v ro.e ]95a na zá
kadně Tnkel AFB V okahoňé Z.ch!.e.ý na
Úkrese by V pŮVodni bafuě kovu Pijd tr!p!
a čási soP bya čefuená Pruhy a hvězdy
v čeNené čásljsoP bié ŤÍL'p bylV mislě tur
bi. ňololu opalie. dvěd]á Wsll&nýňi ČeBe
nýňi 'r!hy cervené byy konce kiida

Někleré |étÓ!ny by! opatřén! lňharevnou
kam ufl.ži na ho rni. h p|ochác|r lvořen o! nepra
lidenýňi skfném lmavé ze|eré (Fs 3a 079)
světlé zeLené (Fs 3a]02) a třis ové lFs
30 2]9] spodni plo.hy byy sVó1e šedó lFs
36 622) S1e]ně zbďene eta|y ]elolny Jran
couzského a tuÉ.kého |ěletýá Dánské ]eto!
ny ]é1ay ! barvě kov! nebÓ celé.atiené h n;
kovo! bafoo! Pouděiibyy opatie.y kaňUít'i
2e špnavě hnědÓze|enó barw na Vša.h p|o

Rozpéti íllao4 m; cé|ková dé|ká
í615í m; výšká 4'92 m; nosná p|óchá
37'2 ň"; prázdná hňÓtnost 9354k9;
naximá|nÍvz|etová hmotnoí í6 7í9 kg;
pře|etová rych|o3t 949 km/h; matimálňi
rych|ost ve vý]šcé l o 660 m .l 464 km/h;
dGtup í4 53o m; t.ktický do|ét a56 km;
maiňá|ní do|ét {béz dop|ňováni pa|iva

F-íooD supeř sabre fÍancouzského vojénského |etectva'

L-

21



GHJK
lrt!

ABCDEF
tttttl

..''4: r- í1rĎ-=-=..+.ŤfL'

AOM-12
Bul lp!p

0  I  2  3  1  5 m
:  _  - -

nouzoÝó nópo|ďá t!Íbino

-r945.lp!f]!.!!9úe9p49!ry

-'. --- brzdícího podók!

t! o
MN

I

A .'B /'1

Qql
,ú.&^%'a,4-

ú

e.c ,/zoq

F-1000 Super Sobre_



o

(
-d@z>

nóstovec pro ionkor'óní potivo

"'ý

\T

.R

křidto nokresLeno s pLně vysunutýhi sLolv

přidovnó nódrž

F-100 D _



. Tuz€rnskych nonogÉjickýc|r
pub kaci na nášern 1rhu stále pí.
byvá. Zie]mě pos|edníjeod !rydata
te]s|ViJaPo z Hradce Klálové' Věno
Vaná německým stihacim letounŮm

/ konca 2' světové Vá|lg Focke WUlí FW
190D a Ta 152. svým obsaheÍn a kvalj1oL]
odpovÍdá ]Ž Vydaným obdobným pub|]ka
cín' Tex|ovó ob€zová čásl e aie poně
kud obsáhle]Ší. lakŽe seŠt má 56 stran
a calobarevnou Óbá|k!. Plb]ikáci iistě UVi.
ta]i VŠchn rni]ovnici ěmeckých ]€tounú'
. Výrobnip|ograrn í]ríny Eduald ]\lode Ac
cesso| es je pro mnohé p|astikové mode]é
ie poněkud záhadný. č]sp(se nepřehledný'
JeÍ kovové se|y ne|sou v kaŽdé Ílodeái.
ské píodeině k dosláni, a navic časlo chy
běir inÍoÍmace o novinkách' Kerých la7dý
Íněsíc pi b'ivá zhruba dvacet' Pražskí spo'
|ečnosl ['lPlÚ s techto nedostalků by]a
Věclomá a proto nyní ve sýých p.ode]nách
nabi'i léměi kompletni sorliment Edlaíclt].
Pro nlormaci uvádÍm. Že lÍma rozŠiřrla na
bidku setŮ V ob]asl] bojov€ t€chnrky
a V ob|asti |el€ckých mode|ů se Více o.en'
tu]6 na Írodey Ve vělších měři|cich NaVíc
pro přiŽnivce raných dob |et€ct'/í připÍavi|a
plasiikové modo|y plovákouich etade|
Sopwth Baby a Sopwth Schneider Oba
v měřílk! 1:72,
l slavielé Ínode Ů letade L'rftWa]íe pňVi|ají
poč n€k í]ríny He |eÍ' ieŽ vyda|a liínitovano'r
sérii mode|Ů Ve kteró nalgznel€ 8Ú133
Junomeister' FW 56 stÓssel a dvo]]ci lý€s
sersřhmttů Bí ]o9 Vé Vezich F á B]/c]
Modeáři slavě]icí mode|y pÍoudo\^ých le"
iÓUnů mohoÚ svoÚ sbírkÚ rďšř]l o dVá
šv€dské saaby| J 29 Tlnna| a J 32 Lan
sen VŠechny mode]y jsou v měřftku ]:72
ď na Bí 109F' kteý je bohuŽel vý]sovíin
v měiilku 1:75'
. PíaŽské ýobni dfuŽstÝo směr píchys
ta|o prc p|aslikové mode|áře přek\ap€ni
v podoÉ mod€|u MiG 17 PFFFU v měňft
ku 1:48. zák|ad stavebnice 1voňí rémeček
s křid|em ze s|aíŠiho ínoddu MiG.1 7F' do
p|něný novým] Íámečky s tfupem a dalšmi
od išnými dry' V€|mi dobře jsou \,€ staveb
nici znázorněny pro1i|etad|ore s|řély
Bs.2U, P|aslikové vý|isky dop|ňujíi kovové
dily a obliskoý aíšik pío dva české, řUský,
€gypisio,' a po ský svo] Vezg Lim 6|ú' No
vinkou ié ] přeh|€dný stavebnÍ náVod, ne
nepodobný náVodůrn japonské Hasega

I Přl7nVc]obrů Ž p|astiku budotl po1ěš€ni
etoŠ|Í novinko! japonské Íimy TarnÝa,
k1orá přpravLa vg|mi kva iiní stavebn c
úočného ]e1o!n! ř-.]5E str ke Eag]e V mě.
řilku ] 32 opro1i rnodelu ste]ného s1roie
nabÍzeného Ímou Beve]l ]de o !ýazný
kva ila! vnÍ skok' nebo{ peíektni \^l sky do
p ň!]e řada odk opných pane]Ú lkrývajícich
napikad Íadař. b]oky e|eKloniky Ý přidL
lÍUpu . íolaÓni kanon V!|can, Samozřej
moslip delailně znrizorněný ]nte.iér kab ny,
podvozky a Ža Uzie výstupnich !ryse| mo
lorú, N.€hybi a.l mnoŽslví podvěsné s/
ZL]lop Modc 2ol m na naŠem 1rhu neni, a e
rnŮŽome předookada|' Že se obeví |a
piedla.očnlch oullech Jeho cena \,šak
blde plavděpocjobŇ odpovidat {alliě

Jiří RUM|SEK

Jak mají
vypadat?
Americké Výsostné znaky

N.. nr r) rylr r r , tr L i. r r) )r!a !r,r!!l
] . 7 l ] l ] 1 !  l ] l r l J l ]  / . . l , 1 l  ! ] | \  l ] ' ] . ó J '  o i ! . ,
r . . r l i k . ! ! r ,  r  r , ,  i r  P r ) r l rn . r . t r  1 . .
: i l . r , :  i . r r ! r i  ! / ,  r  r11 , . , l L  i r i  r  T . (  s .

. ' i : , r : r  ! ! . r ' .  ,  , r h ,  r l . r  l ! : 1 ! r .

(1) P r , , .  I  i ,  . L  L .
a n a r a { , -  a T , ! ,  u , r ť t  , . : i . i ,  

- , a

. r  7 . a r .  s .  t ! !  L  r r r .
] É ] . |  ' n n : x . . .  Á ] L ( ,  ]  . ' Í l . l  1 ] ' : . ] t j l ]
Ž . ak '  U . l : . ' ] l  a  : i ] ] ]  ' l l l  i ] r  i i . L
( i ! o . l r  ! l Í Í l ] . l  / l ] ] l l r  . i  ] i  ] . . . r
: l | p .  F .  1 . , n l .  l . r i ]  ,  l ) ! j ' , r , / ! ! ! L : r
7 . ak . r  Lm.1 . ]ý  l l r ] / ( ]  l |  ( ] i ! ' l ! l r  l I  ! ;
e c ]  ] i l  pu ! .  l j ] l ) V  í ]  \  l ] . L  / l 1 . n  rn
. ! . ! r o l a .  ] i L l l ] ' l ,  L  l  l ! : ! L l n . j L ě
l i  p i  u . . . Ž . . : a j ' ] i  i  ] ] '  l )  ] L  N . ! ! L . !
lr!].n slÍr].h !.:lk t]lIj (] ]'i|.L ir]'Í]br

, r r  L . r ' r i | L  . ' r  t r t ,  I  . r i
!3b r , r ' r  Jr i . r  r  , t r rvL , . .  r .  \  rL2r,/ .h
!Cs:fe.  r  : r  l l r  . , , ,  r ,  L ,  r  Lr  O. l .  b! !n
. . j 5 L l i . ] . . '  1 ] l ' . . '  /  í l l ] . , l . ] , . . ' ]  ] . ' . . J
7 . . :  a . .  ] i ]  l , : Í ' t .  l , . i ] i  l ]  ] J F

(]bi sk.!e orŠiky od Propa!]l.amu .olie
ba pasl ko!ýl]] J]o.1]iiirn lii š př."dsta
lovat o|]Sa tr]]i ]. nrrore Tlzemské sta.
!cb|cc  k . ]o  l ra ]a( ]J '  l ek la  tÍ] i  a ršký
l j]lir.litk. PÍ) ]a(rlea|] se !šak Íollrod
] :p . l . .  l j J s ]koN!  l ]  í .od . . j ;Ůn .  ] .a (
2  L] | .d  ] i  1  l r : ] lÍ rÍ)51! r i . . ]  o l r ] sko le . . .<!
]. ']:. ! :nlÍ] l |.'l ] S.4:].r s.:e o.sa
nr  , - r : , r  r r r1  I  ,1 , .  an ._ . f . , :  L l c .a , ran l

: . , : l l r r  ! .  ! ! r . i ,  :  ! i _

{ l r r  1 ,  _ r .  a t r . { ,  . t

i  r :  . L , r i ,  r '  '  .  r '
I t r .  r r . ! , . r .  i {  l r  ! r r -  l a a r
l t r .  . l ! r I | ,  K . L  .  ' '  1 "  i -  l ] |  ] : | [  ' ' ] | i c  . ž
t r . . . LT  r l , :  , .  .  L . , r :  ! . , t .  r i  , '  . . l r  l e
L l r : ! l ] i  l l !  l ]  l  l  l ]  |  ( ] l . L ]  ' ]  ' L  :ÉJn :k . / . h  Í
| . l ] l r  l  ' ' l r ]  l i l ]  

. n l : i . ]  b . . Ž |e  nos : !Í . .
L l i l .  l L  L Í ] l ' l  l ]  l ' l  L )  )  ]  ] . ] o ! ]  i . . t Í ] k d
' ] . . ] . t  ! l ,  k l ]  l ] l ' L v  . ' i j  ]  l . i l . l  l . ] . Ó  | . 7d .
4 . !  ! !  ! ]  I  l  l  I .  r  ( r l ]  . . L  h . ]  a  nér : ka
F . l  5 . l . r ' ] l Í  ]  i . V l ) ]  ] i ] r . ! e ro  ] ] € hVbL
c d l L l . : - ' i \ L : , ]  Í r l r y  x ] ] Í ]  k .  q ] . 2 5  K .  N r
fr:r.r:r ., rr. fi /,)L(i ! r! \,j1!!. , r.ra..
5.r  ' r .  , r ( r r ' ,  i  r  .  f , r r  7r! : rp. . . l  83.
ia . r| l  t r r .  r  r{r .  ! .  r lÍ./r  .dnoLr l
!  . . r r l . J : r(  r r ' r l , r  I  Kar

Ceský Super Sca|e

! . .o .a

f_l e**"a

f -  l o i Lo

Nah|édnutí

24
Za vitrínu

l Ú o D E ú Ř . 1 1 / 1 9 9 3 . 4 2 4



Patim,..
Jiří
Rumíšek

|Dokončeri z Ma 1 a/1 993)

Po V|aínlm patinovániJnusÍrne jeŠtě s]ednoli1
povrch c€|ého modeu. cást€.ně sem ]iŽ 1uto
prob€Ínatku nakous V úVodu pojednáni' avŠak
dnes se ]íbudeme zabýVď podÍobně]]'

Předpok]áde]me, Že obtsky, k1eÍé ft'Íne na
Ínode! nan€s€nv' ]sou opalřenv krýcinr akem
přib| Žně odpovída]icím oko]nimu powchu. ale stá
e z něj VyslupÚ]í' NaÝt ]e ce ý powclr mode U přil š
nralný čiírŽ čaďo n€odpovidá předloz€ a ]€
Velnr c|roLloď\^ý na doteky prslů, kdy kaŽdý

otsk na mahém povrchu dobř€ Vdime To !s€
oljý.anime někt€rou z nže popsaných me1od'

Jednou z moŽnosti]e natiil @|ý mor]eL něk1eírn
ze samo€šliclrh Vosků na noea (napiiklad
BslÍo)' NatÍáme Íovnoměrně VělŠim měkkýrn
šlělcem a dáVáme pozor. aby připrav€k někde
nestéká Na ]iŽ na1řená mista se nevracií,]e Po.
kud e pi'praÝek přliš huíý, írůŽern€ ie naied]t
Vodou as na hus1ol'] obyČe]ného nléka'

Po zaschnulÍpNniho nálěru mode získá mí'ně
pooma]ný pof.h k]ery ne]spše odpov á po.
ý(hU 5|Úečny.h šro]ú' Po ďoU ná]ěEch 26|á.
me povrch Vice poonrahý a po 1iec]r ]e iŽ nrode
eský' Nemusi.n€ se obávat \^is|edkL] kdyŽ hned
po natř€nimode rypadá nevábně. To se po za
schnúí připralku změni, PoÚžti ýmoeštcíro
Vosku nrá Mod! V tom Že rnůŽ€me naznaČ]t
nista na povrchu mod€|U s od Šnýnr eskem iim,
Že V daných místech ap ikljem€ dva nebo ii ná
tě'r Bylainaoi].|ad r mist*lr p'nšUpu do [ábn

Da ŠÍ Čaío pot]Žýanou me1odou je pieiřenÍ ce
éh0 modeu s konoÚm o€jem ne|ý můŽ€me

nahradl ioe]em na Šicís1Ío]e V |ofrlo piÍradě ]e
na íristě opaÍnost pii n anáŠení protoŽe o e]e m u
sim€ nanéď pouze n€palrné mnoŽstvi Nezbýně
núné ]€ umíďt nalřený nod€l do bezplaŠného
proýiedí .apř0( ad do kabice. VysychánÍ o|e]€ na
povrch! 1o1iŽ lruá poměÍně d ouhor.] dobu, obwk e
něko]ktydnů a píach, kteÚbynamodeu Upě ]e
praK clry rcodďranile ný. Avsak po []s.hnuti O e
]e mode ziská Vem VěÍohodný sam€tově poo
r'ratný poÚc]r' Zasycháni o e]e mŮŽeme poněkud
L]rych it, kdyŽ poýrch mode u Opatmě otieme čs'
lým hadt ern, k1€íý nepoušlÍvas'

Zře]mě nejdokona]e]Šim způsobem konďné
Úpra!] povrch! p|aý koÝélro mode u ]e jelro pie
stikáni někter],Ír z čÚch aků' PoUŽil mfrŽeme
aky nabúené ýirobci mode ďských bárev a Vlrod.
ný je 1']zemský rnatny ak na nábýek V€ spre]i
Fozhodn€m€ se pouŽit něKei z aků' n€musi
í'r€ před€m to k dbát o povrch obtskŮ Pouze
V připadě rnatnélro aku na nábýek doporučU]]
[/zkouŠei ]€ina n€poiřebftÍn oblisku ze í€]ného
aÍšiku Lak ]e 1o1Ž pomeírě agrc€ír'd a někt€ré bpy
oblsků nafušU]e' Pokud mo. neínůŽefre iej sam
zře]ÍÍě pouŽí mi m modelu, stň]éme Ve m opatnŤ
a radě]] z Ýětš dáky Lak Ý Žádnénr přbadě iesmi
na ÍÍodďu ýát. BaděJ náslňk něko kál opakuieme
po Vem nra]ich VG1Vách' sp|3€ pop]aŠcch Safiro
zře]m da]š Vts U neišime !o uschnuti pidj
choz'' lr/od€ nmliÍ€ný nrahýnr |ďern na nábýek
zislíi mirné poom.hý powch' z něhoŽ n€budo|
ob| 5l.l ry9tupova] PoÚ.lr ]e nďi. odo nl plot
do|ďÚm' Lď má neúodu @ s@ aq'esvitě' ne
kleíé modeďské bďVt naÍUŠq€ a proto ]e] mdě]
předem \ýkouŠlme na koL]sku paý|k] nalř€ného
st€]|o'] ba'\!L] ]ďo mode Ne.opofučuj ]0] na m0

de] s přďádqiciblou baNou. K€rá by po ná$ňku
lska]a miŤě nďoúlý nádech,

BoŽlrodně kvalihějŠi ]e náslik někteniíÍ z k tai
shých akŮ Prodáýa]is€ V poměÍně vekém Výbě
ru, a lo V€ sp|e]l.h LepŠí VŠak ]€ pouŽi| ak
z plechovky a ďř'kat ]€] mod€|ářskou psto|i
oýědč o se smíchánimánélro akuspooma1.
ným zhÍUba V poměfu ] : 1 Na rnode|U pak lská'
me ]€mný po|omatný povrch' Lak naředírne tak
aby bý ř dŠí nď bafoa pro střkáni' Nanášime opěl
Ve úce Vrstvách a db.iÍre' aby nkde nestéká]
Nastřr]€ný nrod€ necháie V b€zprašná]r
prostředÍzáschnout Je samole]mé Že přéd stři
kánim zakry]€me ly čáýi Keré ma]ízŮstal bez
nás1ř ku Průh edné kryty kab n ]e epŠi na mod€|
doept aŽ iďonec a rámováninaakoÝat maým
Štětcenr' Na záVěr ]edno Upozoíněni někdy se
sláVá Ž€ pÍŮh|ed|ý nevdtený okÍa] oblsku
zbělá' J€ proto Vihodnější před náslř kem mod€|U
nanes|ý obtsk n€bo ]eho okEj přelřii ste]nýí]
akem iakým pozdě] bud€me sliil€l'

Po zaschflrti aku ďači pouze do|ept drobné
dÍy kt€ré můžeme nastřka1 ešlě před e]rch n
s]alaci Lepme1:o nflcsle]' U meně namď3ny.h
spo]ů ]e Vhodné ry.lre se L!,1VzU]Lci epoldové
ep d|o n€bo kvanoakrv át. Pď se iŽ írůŽém€ těš t
Z poh €dU na poslavený mode .

Pa].ov.ni Jdl. li býo eleno pďř | idsové
námným pla@m Nen an ]ednoduclre ale zptr.
sobŮ ieho zn'oÍněnÍ e mnoho a lak s kaŽdý
mŮŽe Wbrai len kteÚ mu rcýÍce '!hov']je č] se
kteým dosďu]e ne]|epŠích Výs]edkŮ V lomto
Č ánku UÍč tě neby y WčeÍpány všeclrny moŽnost
a€ snď ]sem se zaměřt na ty nejzák|adnějŠi

North American F-100 Super Sabre a jeho modely
Amer cký stilraci |etoun Nodh Amer can F-] 00

super sabÍe patřido Časové|ro obdobi ýo]e
eteclvi kleré ]e rcprávem r/irobci p aíiko]4ich
modeů poněkud opomle|o. Tornlr odpovÍdá
sluace v nabidce stavebn c
ZaÓneme u ne]me|Šiho měřilka 1:]44 nrá.

n,]e ýiběr ]ednodlchý' Mode| Verze F 1 mD u/
rábi pouze japonská liřrna Aíi

V ie]rozšireněšim měřitku ] 72 ]e |abidka
Vělší lýode Ýeze c WÍábituÍecká ffiia Po
naer 2 svo! kva tou VŠak ne!4/n ká Před é1y
mode F ]00D lrráběaírma Flog a prodáýa|se
V pi]zském Pragoimp! oodáVán byl V dán

ském a Írancouzském zbafoeni V so!časné dÓ.
bě s1e]né W sky |a eznele V krab čce Hasega-
{! obrysoÝě lva|ově Vcefu piesná ýavebni
.e]e poz t ýně ry1á. d|obné diy!Šak nejsou při Š
detai|ně zpracovány Totéž p ati i o inler érU ka-
biny obtisk.\y áÍŠk Un,]oŽňUje poslaljt pouŽe
]oden slrq amel ckého Vojenského e1eclva a e
7a1o V atraktlníkam!Íáž Zřejmě neiepšimo"
de F ]00D V měřík! ] 72 ryrobia ilaskáírma
Esc' PráVem by| oceněn l]tu]enr l4odel roku
]984 Vy|raŠoýaným klařslr/m Časopsem Mo
de Fan Tato ýalebnc€ má ]emně negalivně
ýé dily ostré a podrobné de1ay obsahu]e

MoDEúŘ. 11/1993. 425

] dvoii provedeni ý,ltokové |rysky motoru a obtÉ
koÝý aÍŠik pro dva afirer]cké (kaliuiovaný
a stiibrný) Íancouzský a l']r€.ký stro]' Nane
š1ěstía e 1ento mode nemá Esc Ve svém eloŠ
ním kalaogu' chceme |ias t €ly postavi nrode
slper Sabru V méřitku ] 72, musime Se spoko]l
s modeem Has€gawy nebo PioneeÍU, kteÍé
koupime ne]spiŠe V prode]néch l'/]PM Zkirsim.
se také porozlr édnout po bďa|ech. kde bV
noh mil fi]ode od Esc, neboť bv eš1ě oii

Mez íiodey V měílku ] 48 ]e Úbď opěi jed
noduchý Vemi dobrou íav€bnc q'Íábí|ýono
gram' navic je V etošníŤ kataogu plo Evropu
Poněkud horšije sl&ebnce od Esc, ale ta ]iž
d€lŠi dobu nenÍ V nabi]c€ irŤn! N€dopofuČLrii
rnode] od arneÍ]cké inŤy tjndb€a, kleÚ ]e spše
karkaluÍou skutecného siroje ToleŽ patii o ďa
asedmdesát ně této fmy Kerá ]e ravic opalřena
]ahims bojoýim poškozenÍn 1akŽe má Ustřee.
no! část soP a olvory V lrupu'

E}isi!]e iněkok daŠích mode|Ů' např ad
lakuÍormo]4l obÍ V měřitku ]]32 ang|cké imy
lD N4oles Či dvoLrmishý F ]00F fÍarcouzské
lrmy Graphy Ar V Í]ěiitktJ ,] 72 (na obr'] Týo
modey!Šak na našem lňu neFou

chceme aoi ]iná kamufl.'ni schémata'
neŽ so!Veďavebncich 'oak1rmasuperscae
nabái řadu ob1 skowch arŠ ů pro mode v v mě.
řitcich 1:72 ] 48

zajímzime se o odbornou llerďuru k uvede
nému ttp!, múŽeme s koupt pUb kaci F ]00
super Sabre in co|or 4]danou nď|adate|slvim
squadron sgna V iadě Fighlng coors. EX ď!]e
k asická pub kace in aďoi. ae V soLrcasnosl

bohuŽe] neni V ed čnim p|ánu $/davďe ství Zře]
mě ne]kva tně]Šipub|kacik super sófu ]e aie
sešl ameÍckého ýydavalee Deta & scale Ton
Ú nás bohuŽe neni V prode]i Morg

--

25



T
I

I
I Výškové soutěŽe raket? Ano!

Alois Rosenberg, RMK Junior Brno
Vědom] si loho' Že kvall! s|edovánimode ů |ze

zepsoval poLrz€ oo Účilé ir|anc€ rozhod ]sm€
se _ Ý rozporu s dosa\adni pra(i_ ne]prve z]isl t
co jsme schan| spdehlvé změřl a pode ioho
lepNe slanovil soúěŽní kzlegoíii Pň Úýdhijch. ]a
ké měňci piislro]€ pouŽi|, jsír€ př€dm Wout|i
optcké piÍ:lÍo]e lypu Tz K Pro zakoupeninra]'oí.
]Š rysokou c€nu a nesou doďateČně qruŽ|Vané
arypů]č1F ze]enobtŽiě'ZVaŽoVa FmeipouŽ1i
.p]stoioýých, t!Čnich měř]de' o nchŽ se někleři
áúon zÍnň!]i PraldickýÍn pďUsy jsÍ'e s všák
o!ěi | Že obtEná zarnďilelnoí modeu. n€ňoí
nosl ryclr éno LJstáeniměícňo kyvadé ka Únava
obsIlhy př drŽenipřislÍoje v rukáclr zavňu]i lak
značno! nepies.oí měřeni. Že ]e ne]ze pouŽil ]á.
ko Věohodné an| pn hninkových |elech. sphěni
podminl9 -10 % FA|' VyŽadu]e v kďdém piÍoade
piElrol s pevnym slalNenr.

Po něko ka pokusech se iánr podailo zboloví
]ednodLrché zaměřOvaci přistro]e 1obÍ' ]),schopné
mďl eevač.í(WškoW,J Úhe ý piesnost do ]/2".
(Podobné pisIÍoje. ]ejichž auloí€,Ť bý i9 Va
chL]da pouŽ'a]i pňPd |ely v RMK Dubncá nad
Vánon,]) Koslla nrěřdia ]e dř€Véná' ririřdla lvoři
dva prt]zory o svěl osí 8 nrm a po oha měř ci Časl
]e ]|Šlěna tř€císvěrnou brzdou. Takový přisiro] ze
s\'""pommŇ zhotovd téměř V kidém RMK

jt+L-. -ď'
.r-iŘ3

obl' 2: Púdorysné uspořádáni |etové p|oohy:
lÚ]' M, méňcí šlanoviíě; Fl áŽ R3 staí|ovaci
|ampy; L' L, měřici báo (120 m); T roz|eč

V daiš lal| i€Šen| rse s iadou sMVanVcň
."|L pcKoÚŠe slanovt :akoýoL] Vzoáenost .néici
ho sianoMšlé od slanoýaci la.npy aby Obsulra
s běŽnou Z|akovo! oíroýiměa za'uČenou dob
'o'.] ýdienosl clicho modeu p|oýýn okel po
.e. drae s..ode]y m.mant| ronérÚ pod."
|A .3círň oeka .]50ňň ]se cosanova
ne]spoeh Vés zaměřen pr dece měňc bazo
]20 m' E|eva.n L]he př tě.hlo e|eclr neořekra.c
la hodnotÚ 60 ' dosahova.á 'lŠka . n a ] 45 aŽ
l85rn.

PÍo udrŽeni rych os1i e1! mode u l dos..ované
Výšky ve spo eh|vě mďrÍe nvch mezich ]sme k po
hon! poL]Ž1va běŽně z2jisl le n€ mn molory RMA
2 5 Ns ze Zr'S DubnLca. a lo na rozdil od FA . kde
pÍo lúl€gor S]A by piedepsdn nrotoí do 5 Ns
iPro !'Šširykonove třdy ]e př n]ěienibez oplky
píaÝdépodobné n|rtié íozměry modeú pío s]
^tisl zqmena v při1oadech, kdy molď neŽane.
chavá ýaŽnou oýmovou slopu ] UŽ pň lěchlo
teslovacich elech ]s.n€ s ověi ' Že nen nutné
snaŽl se o sla(y do sl|aloďércké ý,lšky a Že
Úsporná sou|ěž se s abšinr Ílrolory UmoŽnihod.

Pro ]ednoduŠš whodnocoý'ni ]srne Uprav
m€lod ku měioni' odpaola |ak polřeba ýipoČlo

Veho s1iedjs]G s pďíače.n a kvallkovanou ob.
sulroul nyni íači]eden \r'/poČlář s kakLlačkotr
Měíci stanoV Š1ě |rl], lr'l: FoLJ LJm61ěna na prol ]eh
iých strďiich od stďovaobh remp R'' B:' B V€
!B/čené vŽdab.oýi L' = L. (obÍ,2) Mďeni ]€
omeeno na 4Élěni ýiŠkovélro Ůh|U ze dVoU plot .
elr ých ýanoÝ Šl SrněÍo\4 Úhel nenÍ měřen, nebot
př stabinim svsem Vzelu ]€ Vlcho|dráhy přimo
iad Íampo! Pokud se mod€] odchýiznačně] od

\4š|oVé soÚěŽe ]so'J ne]ob]€klNné]šim zpú,o
bem lrodnoceni v\i[onnost ta|etodclr Ínodelářů
a ]eich mod€]ů' nebol ]e přl n.lr ry oučen náhod.
ný ýiV lemďé nebo mechar.]ckp konvďce' iď
v casovych soúéŽich výía2né ďimuj výs€dky
VyznamÚ naopď naby!á]i lshnic|é pMry ]€Ž
mŮŽe oý|ivn l nrodeiář: aetoÚnamií|e ř €Š€ni pro.
Vedeni mod€|Ll a opii.na]izac€ ieho hmolnoí '

Přeýo s€ VýškoVé soulěŽe ob]evÚ]iV soulěŽním
kálendáň ,en ýi mečně. věŠnfu jďÓ ďce r'ruj.
národnňo !'2na''r0' ]éměi ke všeÍ'r UýUlgĎně.
ným soulěŽínr nrělinavrc Účashic iadu přpomi

Ze slÉny soúéŽícich ]€ ne]časlě]| povďováno
za.h}Óu pořada1e|e. nepodaíl se aměř( |elje.
]jch modeu' Někteň méně inÍďÍróváni se dokon'
ce domn'aii Že ýýgedek kaŽdého |elu' ]<l€ď s€
neodchýliod sMs].e o Vrc€ než 3ďa]ezaměřen
oběma slanovšli musibJ,tuzn'íápalny Pod e
oíavde FA se ÝŠak n€smě í$isLedkv Íjrěřeni obou
s1a.ov Šl | Š l o Vice .ež 10 % o.i WóoČ1e.e íied
.i VýŠlry. Pokud sd]těŽ cíw s.aze dog'hnoul nra
X má. VyŠky pow|]e pÍo |el nedosŤat€..ě ryvď€.
Ný nrodé| s maou zá|ohou lelow íab]'ly' l €n pň
sniŽ€ni ryc]rost uhýbá z dosavad|i díálry a .pa
v. do slÍany. Pokud ]el lolroio modou směřu]e
nadiěklsréměřcislanovŠlě Úhováhoonolaná
méfu rychle wrustá' á ma|á nepiesnct měření
pa( z.anrená' Že uis €dky s€ dos|ava]i m no pG
vcenou loeÍanc ] ]016a el]e hodnoc€lr nu]ou'
Ío ]€ patrně dŮVod proČ někteři záýodnci UŽ
předF.'eluémosj měřeni pii ýlškoýich soúě

ovsem an ooiadál€]é se oc.^1r|ašovanl Výško.
!]ch souléŽi n ak nehrnou veooÍn s .,^/soké ná
.oónÓgt .a ]e]]ch l €chn clie a organ zainl zabez
.eÓ€ni Pravd a FA pied€psL]] déIku ntřcibá2€'
pisÚoe méřiciv azll]llu eevac a komo \ovany
zcůsob zpÍacov'ni naměienýc]r hodnol. n€Vnco
lr oío p.aklcké oo!Ž( Ý leÍen! NLxno9 za]Šté.
p.]tek a kvalfko'anych obsun !š€ch píslro]i
roÝnéŽ.e]so! fakorenr' kl€d by roao] .'!Ško!ycir
Soul8Ž podporoval Zákadniclr íaÍOsti má tedy
'oiadale .osl. A WoiŠe: Ž neznaos]. soulěŽ ýe
':JšŠ W<o.ove li:dě nololŮ. kdy lcsllp i]c.e L]

obr 1 : Měňč v akci (snimek ing- T. Hamšik}

le !Ž na hrdnciVdlenoď ' prob|émŮ přbude. zé.
jrnóna kdÉ praMd a urnoŽňU]í slďy iedno ÝÍŤ.
stupĎovlch íakei' Taková nrěieni dokáŽ€ zv]ád.
.oú polze kva|fkolaná obsluha s doslalďnoLJ
prďi' coŽ sp|ňtlji palně polEe měi Či z iad pís|uš
nÍd armiidy' Doide-l loliž pii oddě|eni |elwého
ďL]pně k ]€iro odchýc€ od půVodnid'álry nréně
zk!Š€ná obs uha uŽ p] zpravid a nedokážo zamě
řl. nebo může myně povaŽďat oddé€niýUpně
2á rymet a měř€ni Úkonči' Pcd|e Ioho pa]< l1pádá
l !'sledkN' list].a a násEdné reakce soutěž-

UrČ té zlepŠ€ni podmin€k fitřeni přrcs|a Úpra
Va pravidel FA| z |oku ]989 klelá slanov a za
r'nninraní připushé Íozměry modeů prú.něr
30 mn a dé|ku 350 mfr' Talo iiozol'e jednotné'
ho pío]eK U' se prciev|a V€ z|epŠeni vdilelnosl

RoVněŽ VýŠkoVé soúěŽe r'rákel ÉoU U iás ii.:]'
kým ]€Ýelrr a býVaji Často nahra,ovány čas0v0']
soúěŽi makel pod e náodnich prav de . Z V/s €0
|ú lakové soúeŽe ne]ze VŠak LJsuzoval m kva]í]
kac pro úóas| v mez n.Íodni soulěŽi Je r pode
FA| lrodntrena dosaŽená v/Ška a pode náŠch
pravd€ doba letL] na boýohém návralovém 7a'
řizeni. navc omezená eloÚm mďmem ]€ srov
náni rykonÚ ÚaČně prob]emal cké ! mŠich pía-
ýdé] jde 1olú o podcbnoU sihrac . ]ako Kdyby poo'
e FAl bý zapociláV?n |eloýý \^/kon ]€n oo urČ(e
hlan€e a Výška dosaŽená nad tenlo ml by se
proíě Šk1aia Pokud v Časové soutěŽ maket do
gahn€ řada mod€lářů etovélro maxma |ak se
časlo sláVá]. Uróqe vastně poiadi !Ž sla1cke
hojnocen' a ielo!' qton n€nr.i na ce]ko'/ý r4/s o'

Pos eoniZmény Č náVrhy zm€n p|aÝ d€ FA pro
ryškové sollěŽe ne]sou opé1 nqšlaslné]Ši Al UE
.de o !"/značed Ýlcho u dráiry ob akerŤ baÍevnÓho
praŠku lekoogcky n€vhodnél. nebo navrh. 3Ďy
:šechna nÉiic ganoÝŠiě byia zdÝopna fti mn|
malně.lyň méic přslrqe s obsluham|' p.iadale'
úm io pŘic rcUsnadňU]e a s Uac neř€Ši' JsoU |o
]on daŠiápaly na ]D dost soravovanelrr kabálě
.raýde FA. nebolnaznaČU]isnahu .adáe sel|
.rai u sollčŽ s mode y ,elai. m] no rían c. V drle

NesŇkc]€. s l,^/Še lvede.ýl|l slavern rozhoo
Fme se V n.Šem k ubu tr/ř€Š( z]'"dncd!Š€né 1eclr
ncke oÍganzačn zabe7peceniÚ/Škov'ich soutěŽi
lak. aby byy rea zova€ né při|no Ý k Ubeclr bel
cl iec]rn]cképomoc' a10:zacenucdch\ien'od
pÍavoe FAi' ZáVěry' ( inŽ ]sme doš|' ]sme s|
oýěi| \€ Gk.m" p' Veřqné soulěŽ ' BL.énýa
.4'ŠkaVroce]990 V sou adu s ÚýegeniT cesko.
rioráGkeho kubu lakelovich modeáiúz stopa'
du ]992 o núnoý i €Šl so!časnou sluao Ve\r,iŠ
(ovlcn soúeŽ ch v cF ]e oředkládam mooe]ďske

Po |oŽboÍU stuac€ Ve ÚŠko\^ich sot]IěŽch m
kel poŽadavkŮ kadených na F]ch techncke
a organ začií zabezpeóeni zvďen naš ch reá .
ných moŽnoíi Fne ý rozhodl slano\4l takovd

_ měř€ni byo spo€i|vé' lj. V ob asI dobré Vd|
lenoď modeů. a doslal €čné piesné, aby
umoŽňova|o sp n t poŽadavek . deset procen|ni

méňci piísIíqe býy snadio opalňl€lné nebo
zholMe|né a pdnoduŠ€ obs|uhovalelné;

_ ýodnoccvání naměř€nich hodÍ]ol býo r}t|rlé
V t€rénn'ch podnr nkách, b€z poL]aÍ pďiiac€

_ lok rrfomacimez ýanovŠiěnr měřcími sla
novšl! a Výpoclář by rychy a spoLeh]Vý,

26 MooEúŘ . 11l1993 . 426



svsce směrem nad některé měřci stanov]ště,
molrou nanrěřené irodno1y bý podk|adem pro ]€
ho hodno.€ni MT'(m]mo ]0% loe'anc)' PoŽa
davky pÍaýde| ]sou tak nárocft n€Jen snrěr€m
k íněičům (piesnosl). ae k soltěžicim, ]imŽ je
tiŤto hodnocena isvis|ost a s1ab la elu'

Piňad \l]poJ|U do.aŽPné !]šlry (ob r)
slanovs]é M naméien/ qš|oV} Úlre . =5'

M, naměřenÝ'iškový Úhe: a,=5ď
Výyčenánrěncib'e: L -L,=]20 m
VypoČtená dosaŽená liŠka H]=L] tgd]=]7] m

Hr=L?igd,=l92 m
01icánidosažemÚška Hí'=H]+H/2=]g] Í1
Hr..i.e lo erance r 109i Hnď=] ] Hďr=]99 rn

Hmn=0 9 Hsr,=]63 nr
ZáVěí VypoČtené V/Šky z obou ýanovŠt H. H,

eŽiV mezi.h Hmď Hml - 01c á nidosažená ýiš'

P|o Uryc.m piíe V lerenL] o!Šem neninúné
pracně p.Čeině konlrcovai. zda každý let rylrow]€
poŽadavkÚ 10 qi] to eran.e, Pro ̂ oenou ýišku let!
ě predem qpočÍál ma\míni dovoaný rozdil
Úh$lich hcdnol náftrených na obou stanovŠtclr
a pode něho posL]zo!€l patnost efu 1ob| 4]

Př ad Pro zvoenou ÚŠfu ]í 2m.n a b'
L,=L;=l20rn birde l-lra=l I H!.=220 m laole
no ]ako ý,íŠka naméřená ze ďanlv šě 1./] ]
Hm.=0 9 Hsll=] 80 m (zvo eno ]ako r4iška .anrěře.

odpovida]ci ÚŠkoÚ Úhe bld€
L] 51ano!Šlě M] tgc]=Hňď/Ll.220/]20' z lo

' U s1anovště i'4,: tgd,=Hmn/L:-180/120 z tO
ho pvne d,=56 30

Tabu|ka 1 | Výkony víiěze soúěže

lr/axmáiidovo€rrý rozdí Úh|Oýých hodnol od.
poÝidajtri pro danp podrnn|./ dése]iplou€nhi |o
.l.no P A dme=a o,=5 08' Zfiěiene hodnoty
VŠech €tů s m€nším rozdíem než 5 ze t€dy uznat
za olic áníp]alný ýis edek qhowjicíFA| (Pío Výš'
lry do Hí'=]60 rn bý 1aklo u/počten mď]máni
povoený rozdÍ Úh o\rich hodiol do 5 ]/2" )

obr'3: schéma VýpofiU Výšky mode|U:
Íl' a, Výškový Úhe| naměřený na stanovišti
Ml, M?i s skutečná po|oha modé]u v oka.
ÍnŽiku zaměření; H'' H? vypočtoná výška
z hodnot d1' c.,; Hš' oÍiciá|ní hodnota střed.
nivýšky; |imď' Hmin meaívýšky prc povo.
|enou 1 10o/o to|eÉncii 0'1 H Í to|éťánční
po|ei podÍnínky pÍo uznánÍzměřené výšky
Hma > H,, H, > Hmii

Kroměodchy ky nrode|U zpředpokádané drá
hy elr] má V V na urČen' skuteČné ťýŠky mod€ u
přesnosi zaměření a odečtu' ov vňovaná V ast

noslm piislro e polrotovosli obs ulry
Přesnosl zaměřeni [l řd a 1voii dVá průzorv

o sÝět|ost 8ínm' Vzdáené Od sebe ]000mm'
Pii doíL]pu mod€u do 200m a pooz€ oka
ý os€ zadnilro p.Ůzoru s€ Ve sklteč.é Vzdáe
nosl modeu 233 nr (1]. po přeponě] zobrazi snosl modeu 233 nr (1]. po přeponě] zobrazi
V piednim pÍŮzolu zorné po o o průntru ] 86m
PiiZachvcen mode|u ok.a|em zorného oo e múZachycen mode|u ok.alem zorného po e mú
žel €dydo] i lk  chybě měřenio 093 m

Piesnoý odeč1Ú Pravda FA .oŽadu]i aby
přistro] bý sciropen měřl s pi €snosti ne]méně
1 ]/2. pi]č€firŽ pÍo Výpočal se naměr€né hod
nolv zaokroL]hina n€b ŽŠice' ýuoeň V lraxi
10 ziamená Že př naíěřeni(r:59 ďodpovda]i-
ci doslup le 203,71 nr a po zaokoufeni na
ú=59. bude odpovida]ici Vypočlená VýŠka
]99 71 m ČimŽ Vz.iká chyfu 4 m

Z Uvedenélrc pyne, Že př€snosl zaměřenimo.
deu e pomělŇ Wsok1 nebot moŽná odchyka
]e pouhou ČtÝÍlnou nepřesnosl !ýpočlu Vznika
]ici zaokoL]hovánim Úh ových h0d.o1 na ce|ý
stlp€ň pod e předps! FA

Hodncla ]edicho Úlr ového ďlpně U naŠ€lro
přÉtro]e odDovidá déce 2 mo na stlpnc TO
UmoŽňle piesnosl ode.tLj na ]/'4' kle|ou pro
\",ipoČel zaokrouhu]eme na neb Žši poLovn!
ďtpně Dosah|]eme tak pclze poovčni ne.

s VlLJŽtiú ZkuŠenosliz 1eíovaciclr elŮ ]sme
Vroff ]990 uspořáda Veř€]nou 5ou1ěŽ za účasl
21 závodniků z loho ]2 ]unorů Lélaa se na
motory 2 5 Ns s mode]y odpovida]icim pÍavd.
|t]m FA Měi€no bvo z€ 2 slanovŠt bez opt|ky
dé|ka rnóřci b'e 2x120 nr' soo]€ni stanovŠ1ě
s měřČ s gnánim 1€rč. spojeniméiičú s V,ipoč

Výs]edky soutěŽe ]s'ne íat í cky Whodnotili'
Z cek€m uskrrtečněných 59 sollěŽnÍch stanů
byo za ofcáně palné uznáno 25 €tů, ij ze
42'4 % VŠech etů by rozdí Úh oý,Íclr lrodnot na
měřeiých na obou s1anovŠ1ích n,]enŠi rreŽ 5',
U ]8 e1ů 130.5 %)dokonce r'renŠirreŽ s' VÝkonv
naměř€né napřkad Vitězisot'těŽe T |nďi]chov
]sou uvedeny V lab ] Vysoké prccento e1ú
lrodioce|ých m mo 1oeÍanc]' byo oV vněno
předevšinr mao! zk! Šenost' soltěŽicic lr s tirnlo
lyp€m soúěŽÍ Tiem souiěŽicim se nepodaii|o
dosálrnout an ]€dioho patného etu přestože
stač Lo jen př dal lrÓchu zátěŽe do h av ce Př€.
hled hÓdno1 vikonů dosáŽených na souiěŽ ]e
qÍaÍcky zpracován na obr.5 a svědči o ]e]ch

Na zákadě ý/še uvedených skliečnosii]sme
kons1atovaLi Že naŠe z]ednodušená varanta
\4iŠkoÝých sotltěŽÍje schopná praktického po
uŽiti co tedy můžem€ pro z€pšenÍ sluace
v naŠ ch ý/Škoýlch soutěŽích Udě a1?

od soúěŽicich bud€ Účas1 Ve uiŠkové
soL]těŽi $/Žadovat dt]VěrLl ke sponovnÍm lunk
co|ářůÍn a zejména mode schopný skutečně
ďab nilo sV s]ého |etu Je Vhodné tmavé zbar
Ýenimode|U Proli ob|ačnosti 9ce měřč vnímá
e1ícimode jako s UelU ae na jasné př€sÝět|e'

obl' 5: Přeh|ed do$Žěných Úkonů| H |etová
h|adina; N pro.enlo 2 ce|kového poÓiu ofi'
c]á|ních ]etú' jež dosáh|o |e|ové h|adiny
H ('00% oficiá|ních |etú dosáh|o výšky
110 m' 20 % Výšky 180 m)

;.

Nl./" l

Í]od€ obliŽně s €dovat€

Poiadaleé soúěŽiby pak mě prak1ckyaá
Žit zda VyDsanoÚ kategor dokáži spoeh Vě
zÍ']ěř 1 a soU.asně v soltěŽnich propoz cic| ýy
mezlVšechny 'díiy pravde FA' U Vn lros1ál
nich kva ikaČnich sou1ěŽiby pro zaclrováni ob
]eklVly př stanovení pořadí ne] epšiclr mě ait
Ýšchn soutěŽici Vj'tvoieny sle]né podfirinky, 1]'
ďarcVen povi.ný ýad z]€dnotného typ! íanp\',
za] Šlěn ]ednohý lyp motoru napii(ad ía|ove
ny mn máhipiipusiné rozntry náWatového.a
řizeni Přede]de se lak pozdějŠím dohadÚm
a protestŮm A je koŽ ]arnizas€dánicAlý FA
]992 schvá o pro kal €qor s]AsniŽenimpusu
motorL] na hodnolu 2'5 Ns býa lak dodalečně
|ega zován. ]naŠe odchyka od dosud platnýclr
pravidel' Věřime. že dús edkemté1o změny bude
časlě]ši ý/skyt viŠkoýy'ch soulěží ̂e)en Ý za-
hran či ae u nás' K dosďeniioho1o cl € ch1ě]i
svou č nnoýi přspět ič|enové naŠeho k]ubu

|\!ázary na lenta piÍspěvek nezi nketavýni
na.leláři bu.lau asi různé, Nicnéně se donni
váne' že sla]i za ta se nad nín zBnyslet, Úž
s rhleden.na ta' že B|\JIK JÚnia| Bna je ]ednýn
kt]ben v Ceské @ublice, kteý pařádá sou|ěŽe
ve \]ýškavýď kategoriÍch.

Reda ce

obr.4: |\,|ezní podmínlry pro uznáníoíiciá|
ního |etu: ajm*' comii mezní Úh|ové hod.
noty' vypočtené z 0'9 Hsř a 1,1 H*;
Á dmď=olmď..'abin mgzní hodnota rozdí-
|u výškových úh|ů; s odpovídající mezní
po|oha modelu| Fm* mezní Úh|ová odchy|.
ká modé|u od svis|icé; Umď mězní holizon.
tá|ní odchy|ka od svis|icq (Pro zvo|enou
H$É2oo by|o vypočteno: ama=s'' pmď=3.'

L-

M o D E ú Ř . 1 1 / 1 9 9 3 . 4 2 7 27



BGN-Argo-Judd
Na světovich záVodních okruzÍc|r nasta|

Ústl]p ŽáVod|ích Vozů skupiny c Le|os uŽ
neby]o Wpsáno nr strovsfuí svěla, uzavře
ná auta ]sou M|aČována V UsA i Japon
sku' a lak n1erseíe Zůstává kromě zá.
VodŮ V Le Mans _ posednj baŠ1ou pío
ty,io záVodníVozy' které isou diky kapoto.
Vánia |epšíaerodynanr ce vastně rych|€]ší
neŽ Formue ] Na autod.omu V Moslě
dosáh| např |ad V roce 199] Bernd
Schnedel na Porsche 962 píůměrné
rych|ostl přes ,] 90 km/h a max Írá]ní rych
ost lysoko pies 300 km/h.

Závody nterseÍe kažcloročně přtalru]i
někleré Šp čkové týmy, kieré zde dřiýe
iestova y Vozy plo cla ŠÍ sezony světového
m sirovs|ví, V oňském loce starlova|o
V léto sér záVodů cekem 55 iezdcŮ ze 14
ŽemiV osmizáVodech' z nclrŽ kďdý se

sláVa ze dvou iizd, cekern ie.iy byo !]r
h ášeno 1 6 vítězŮ V kďdé ze dvou cl Vizí'
Pro elošrrí rok byo přh ášeno 22 j €zdcŮ
pro pÍvnÍcl Viz a ]8 jezdcŮ pro dviz dru
hou z celkem r:levit zemi.

Za čtrnác1|et' co se ntersere V Mostě
]ezdi molrl naš diváci Vdět mnoho růz-
ných záVodních Vozů skupny 6, Can-Am
sklpny C Z ncir se ve startovnim po

rozmoh y h]avně Vozy Argo Nlohli ]sme je
V děi n€]častě s nrotory Foíd a .]udd ' mé
ně s motory Zakspeed a amerckými che

Podvozky Argo se \yráběi ve Vg|ké
Britán i' Na ]ejch konstrlkc se podilíSVý
.ar Jo N4arquardl Ken/ spoupracova
V clesjgnerských lýmech u Lotus! a Mc

Laren! Frma Ang a cars ne]pfue Wrábě
la podvozky pro menšÍíormue a skupnL]
sports 2000, a ja kož by|y poměrně
úspěšné, Vznik] pod oŽnaČenim JM ]9
i Vůz skupjny c2 Jedním Ž týnrú' l(elé
poLrŽivajÍ podvozky Aígo ]e i Bross
RF 5 Jeans HaÍ€nberg, kteď kíorné ''k|a
scké. devatenáciky nasauje pod ozna
čéním BGN Argo JUdc] notně piepraco
Váný Vůz, za ]ehoŽ Voant lsedá Deler
Bergermann z némeckého Heťtenu Jeho
Velice ibvi červený Vůz, kteý představlr
]eme na výkíese V prove(]eni prc íok
]992' dosta V da]ším roce ]eště přídavné
předni kříd|o, \ryslnuté dopředu přes ce

oU šíii kaíosérie dáe by|y pozměněny
bočn ce zadního křÍd a a nově Vývarovan
d Íuzor sání do motorLr' objem motoru
VŠak by naopak sniŽen z 3 5 na 3'3
a tak v etošním roce sta|tova VŮz Ve drl]
hé dviz a před záVodem V Mostě byl ce
kově na druhán m|stě, ovŠeÍn jak se W
]ádři pan Bergeímann' příští rok uŽ as
pop!fu]e VL]z oo rnL]z€a'

BGN Argo JUd.l j € spoitovn prototyp
sklp]ny c2. Podvozek tvoří h nikový
sendvič dopněný ulr|ikoýiml a ararn do'
\4/m] kompoz ty Karosér]e ]e třidi ná' !yro.
bená z keva.U Wzt!Ženého sk|eněným
Vlákny VŠechna ko a ]sou nezáV s e zavě
šena na vo]Úh€nko!ích rafireneÓh' od
pruŽených Vnltým pruŽnaÍn s VLoŽsnýŤ'
lumič Eibach Motol je osmváec JLtdd
s vá|c do V o zdvihovéÍÍ objemLr 3300
cmra \r'ikonu koem 070 kW, s olelovou
nár níznačky Mobi|. ctyřkoto!Óová spo]
ka je znaČky Sachs Převodovka je pět!
rychlostnl Hew and DGB. Dsky BBS lsoL
obuty do pnelr'ralk Goodyear. Hmotnost
vozu le 720 k9.

[ 4ooEúŘ .11 / í993 . 4282A



Tabu|ka íozměru (míry v mm)

1,32 1124 1112 1 : 8
dé|ka 140 la7 374 56t
šiika 60 a0 160 240

31 42 83 '125

84 112 336

BGN.ARGO.JUDD

'ef a
I

L--

MooELÁŘ. 1l l1993.429 29



l'odély třídy FSR-Hí5 v plné !ízdě,
P.o ná5 stá|e né zco|a běžný obřá-
Ž€k' přotožo 33 třídy H u nás zalÍm

^€Vero€es|d' Duchcov' méslo Giacoma ca.
Dsáno.ý. sé W dnech ]6 aŽ 22 soíla ía|
metropo|í Ewopy ]odnbh modeláňů z9bývEicích
so ka|€goíiani FsB' Na zdeišim kiÝÉm '}tni
kU Baíboía se to|ž konalo |' mislÍovsNí EwoDv
pío ryth|ostní id €.n ň]zené č|uny'

ZkuŠeni Dořadatéle nrodeďsKch soulěŽÍ
V č€|s s Vác avem Vrbou se zaČa|i ná lspořádá.
nl lohoto v€lkéhÓ podniku připralovat jlž V nlnu-
|ém roce, po pro]€dnání a schvásí ďcé pl€zř
dieín Naviga' V2h|édém k lomu, že Naýga pío
kontinenlání mislrovsl!Í nszaiišíujé dip|omy an]
medai|e' býo zapo|ňPbi' .by se ďgďizá|oň vy.
Dďáclá|i i s liiT A ďolože š|o o ÓMi mishďsM
EVYopy, pňby|a i povinnosl zabup€..it vlajku Na'
Viga[4EFsR Da Šim oňškom by| ob1žny odhad
ooil! účas1n ů oi současných s1áloo'áVnrch
zíněnách zvášté VB \rlchodirÍ Evropó, a tím

riěnicím se poč1u č€nských siátů Naviga.
a zjislit vČas konlákhl adíesy' aby býo fožné
zajis|it po|ň,bf'e Ubylovacl kapacity' stravovini
a da|v s|Užbv'

oruhth sÍněrem ďÍpravy býo zeádmi no-
Vých tschnických zďŽen'' sVáŽ€.Í č|uny Wba.
Vené záVěsným pohonom s g|gKromo1oÍ€m by-
y p€íÍektní' a s!.aecís uŽbu i zrych|iy D]gilánÍ
hod ny pro 1řÍly V se pně osvědÓy, specání
starlovací D|ovoucí dákové ovládané hodinv oÍo
tňdu FSF.H si oBniden oziiŽdék Íoďu zalru.
cova'' ale pÓ leÓnické &]ííuve iž pracova'
spo|á|i!€' obdobná situáce býa i s velkou sig.
ná|2ační tabu|í pÍŮběhu jÍZd (pÍo počfuní kol)'
zdvojmé počíIán' €l€K|onickými regMry s poči
lači (druhý Eslém by dovgzen z Vlsokého IVý'
ta)se dobře dop|ňovao a Výsedky byy ke spo.
ko]enosli ÚčastnkŮ Vern rych|e k dspÓzici nako]enosli ÚčastnkŮ Vern rych|e
iníomáční.h láb! í.h VšshnviníoÍmaČnÍch labu Ích' Všechnv Mo lechnické
záďitosli ďedstavJjí obro|skd póÍVum p.áce.
kleíé pořadatele připavě v&'ovali

fteŽenlace !š€ch Účaslnftů !':elně piisíÉ
piej'mky rrroddú zača|a v pondělí 16'sam
a pobÍrala ď do 20 h' Př€Vza|é modely byy
pro d€n1íkác znač€ny kásnýmiz|ďými safiro.
epkami a €mb]émem mislíovslvÍ EVropV' Dala
Účastnid a jejch mod6|ů by|a podle tňij uk|ádá'
na do dalabáze pďi|ačé a prakliclry do 30 m]n
po skoí'čénÍ píezentace jE q/v v}věš$y piesné
rozp]sy skupin v jdnollvrch obsďWých lň.
dach s pňdělenými kryslaly'

Píobkjmy s včasným ď€dáním mode|Ů k pře.
]imce mě mode]áři z Běoruska' kten'm na |rra.
ncch nepropust modey bez !^,!oznňo po.
ivízen| a]eden z čénŮ \4pla!ry se proto|o po.
lVrzeni mUsel VÍá|it JUÍ! rozlrod]a, Že Běoruso.
Vé budou moci slďovat V |bl tňijách' v n chž
budou mfr moddy ďeýzaly do zahájmí pMí
iEdv' ve .lňapů|kách" lak stáíďát nemoh|i,
oďalni |iidy jE ýih|i'

V ú€íy '.no b}ay zaháFny lo4Žolq lňd V3'5
jL]nioru i g ofu a l'onaé s€ pnni]izda .pě|alňci
tď b€nzňl'kŮ". odpo€dng bvo Věnov;no slav-
noýnimu zaháiení mstrovs|,í PrůVod Vš€ch
Účastnků' !€dáý skup no! e]€lEnlní:h nážďe.
l€( z [,!osfu, pí@ měEtgn z MměsIí a V 15 h
dďai| k rEsfup'šli s !'t'jko./ým íožárgn m ďďu
Íytnta Babora Kl,lilký pícli:v slďosly města dr'
|.,!ipa a za tÓnŮ hymny Naviga býa í}á !íajko'/ý
sloŽÍ \zb@'a íbv'r4aika Naviga pío miíío!6iý
Evropy |šň ro]J.zy€n6 plon€€€ne ' oy z.Voonj'
ků i lozhodči:h á ledl€l rns|lcvsfui dr Vostď'
ř€dilé] a s' vtmblď' proh|ás sqrtěŽ 2a zaháF
nou. c€íenroniá ukončia htmna c€ské r€pub ilv'
Prez'lium Naliga Í€p€zeloval ď áháií hos.
podéi p' Hoď'bafÍ a !égn &l r'a}:'/o s1tii spo.
kd''ost s tů1o'avw i začáÍ€rn .rriýo'6lví'

od slředy do pÍku pobíra' slříJ&ě Ó,jížď
ky |ň]d FSR.V a FSR'H za ňŽ€níj€dnol|i'/ými V6'
doucírn ďarlovišÍ p' Ls]skem z c€skó r€pub|ilry
a p schaÍtem z Ho|andska VŠL]dypřitomný

Mistrovství Evropy lodních mode|ářů
v kategoriích FSR-V' FSR-H

tlavni Íoáodči p. AnďeJ€í| ze šledska bý ně'
kdy pňj€ínně' někdy i nepÚemně pi€k!€p€n
pďÍel'tí 2nalosli píavi,d vš€ďl českýó íoz.
hodčÍch' a nďonec muse| unat' Ž9 nemŮŽe
plosae2t sovercké zrykosli. pokud ne]sou
Uvedeny V prav d|€ch (š|o nru o prostĎ]dánÍ pořa.
d druhých roz]iždě[' ae lo v pÍavidéch nénl
a nl'š pďílďov/ pÍogÍaÍn na io neby přpÍa
ven)' sobotnl tná|ové ]Ízdy FSB.V a nedělní
FSB.H jž s|edoval ipfeŽdért Náviga p' Z' Do.
čl€l' Kď pňcestoval v noci na sobolu 2e
SRN.

I pi6 neÚčasl něko|ka známýó ávodnků
Ve |idách Fs8 a c€|ého dfuŽslva liíi6' Keré ač
pňh ášeno nepř ]e o' |z0 íci, že sporlovnÍ ú.oV€ň
m]sl.ovslvl býa Vé|m dob|á ÚČasl sedmnáct
druŽstev by|a vátší' nď se očekíva|o' VýÍazným
poslavam] Ve |ídách V by madarský iunior BaÍ'
nabás Kiss' třeli ve liitt€ V6,5 junioň 6 vilěz
V "paln.'ctlóÓ. skvěým ýýkonaŤ 85 kd' a do.
koŤe u-těz H7'5 junion, v seniďech pď Šv€d.
ský repíeen|an| ch'isl€. Gustalsson' jonŽ do
káza] ďlězit Ve VŠech lřech tídách H' Z našch
s Vem] ÚspěŠně Ved Luděk Má1' ]orrŽ zÍskai
slřibrnou meda ] v€ lídě tsn V] 5, a iakó jun oÍ
Fra|rliš€k stani' kte' medai ste]né hodnoly zis.
ka Ve lídě FSB.V 6 5 ]unioři. JsoU io pÍvnÍme.
Ch'|e našich spoíovcú V kategoÍ]i FsR a věirirr'
že r€ pos|ední' Ved|e lodrto dvou však r'€|ze
pieh|édnout i další dobré ýony' ve vd(ov€ ka'
l€oo|ii ]unio'ú 10 býo 6 mÍslo Davida skvareni-
ny ijeho a Rajn]šova íná|ová Účasl Vg 'lřapů
kich' , Ve 1řidě 3 5 s€í oii zaje|a Ýe|m dobře EVa
Kracová a ieií páté m|sto ]e Íozhodně laké
Úspbtm, Jako dob|é z€ hodno|it Í]náové
Účásli L' l''4át|á V 'šeslapŮ|kách' á L' Funkase
v .pa|nlíclkich"' V FSR'H poda| iediný solidni
Výkon neslámoucí\4asla Dvďď' i kdyŽ s€ ďe
hédnúím moddu m llďi pňp@i| o ÍnoŽr'e 4
mig|o a po d skva|ilikaci v pos|ední fná oVé lo.
jEdce obsadi 7. íÍs|o oslainÍ' ač jim ne|ze
Upiitsnahu, z|]sta V poipo' €7ených ae]s1ě1o
pro ně býa dob|á Škoa a Wědor'rÍsi co je
polřeba změnit a ]akých c|ryb se pň iÍzdě V./va'
ovat' aby býy je]ich výsbdky lePší'

cdkově ze miírovsM EvŤopy hodnolit iďo
!€|mi zdaňlou ďci' PohiÍdi| to w s1/€ zi!Érečné
p'om|u!ě i plezdď Nav'sa pan zoián Dočial
Je po1ř€ba \^/s|ovl pochválu všem Č|enŮm
KLoM Duchcov V Č€l€ s ]ravnim poiadaleem
pan€m Vrbou a VedolcÍrn tochnckóho zabsz

p€ceni p' Kováiem za iejch obětávě odvedenou
pftáci' Mys|im' Že ]sme se ieiich zásluhou (alé
iorgánů měs'la Duchcov4 rozhodčích' sponzo-
rů ald') jako ceská í€pub|ika Uved i v evropském
mode|ďskjm světě pořadďelsky' a|€ i sponov
ně ve|mi dobře Jlří Lsjssl

vÝsLEDKY

'.fsF'V35/r.-l'5wlé2,..njt 1 s Gí€]sr NěíEdo
bzo@u z  |Ýrý , t1)e !  J '  J 'Mo{fu ,
t*rarM ý;4' M obúá' sB 53, 7 A kalfttM|a.
sB 35;9 D' 9M6m ?'3] l0' M' funš' obá cF ]5:
12 M'Popuhál. sK8 ]3, F' s1ďý' cF

FSP.V3'5 5e 132)] ]. A co|bé|eiko lkň]ina 6]
okflhůi 2 s' láUmch d 60| l]' ]\,l Wimky oba Ně.
mecko 59 5 E lG]Ówá. cF 57 18' M Hudoba;
19 M Jéžk. obe sR] 22 L Bunk.s cB 26' M Hore
clí. sR] 29, M K.deiábek' cB

FsR v6'5lh (16):1 N Nobk'|\,ladďs*o57o]@hů;
2 F slďý' QF 55;3' B' KŠ' ]\'|adďsl@ 53 ' '6'D
sMrq'm' cB 34: 8 M P!dÚh'' sB 26 ]5 L snř
koÝi cB: 16 M MaÍóía' sp

FsF y6,5 sď l3í]: ] A srharav Fusko 70 okfu-
hů 2 H Fusý' Némsko 68 3 Ks Madanko
67 ' / M Horollí sH 4] ]0 L Mál 20; ]3, Á,
Lédafimn obacP 2] J MalaÍa s8 25 J'Nav|ál|.

|sF-Vls]irn l9]] ] B Ki$. Mad&ýo 85:2 s oes
73: 3' s Fóm oba Něm6ko 60 9 M, [,láiaÍa' sF

FsB V'5 w' l3,] ] s HaÚeisú|d' Němako /2
ok!hú; 2 L L|j| cB 71 + 7 si 3 J' Vle' UkÉjiB 7]
| ]4s ]2 L Bunkas 30] ]9 M Kadeiábek' oba
cF: 20 z Ku.eÍaj 22 J Malala; 2á M |Udoba' rši.h

Fs8.y3s sď i9); ] D Fed 76 okuhú 2 R' Bed|
75 3 J TelŽe ýšcl]i Něn*ko 0/ 6 J MškoÝó
sB:/ L Máil]8 L Funkas'.ba cB

ÉsÁ HJ:s /uí 13]] ] K UŠak. Po|s&o 1325 b'. 2'
B'R' Wriahl' Ve]ká Bnijn e 1225: 3, H (nqb' N&í.ďo

FsR 113,5 sq lr1): I Ch Guslalss l4o0b; 2.
F'BihágÚ. oba svédskogso 3 H Mckr Němko
/P]a ' '7 V &oiák254:1] F KEóba obaci50

FSRHT5\ň l5) :1  B  Ks  Mada6ko r400br2
FF WÍqh1 Vgká Brlánie 00oi3 N Nobk Madatko

FsB 8.5 sý. /l2) ], ch' GuslaKson ]6m b'l 2
]VL Pďí!a' oba svédsko 850:3 N sadowk, Mňď
ko5$ 1l V t]miá( ČR

Fsn'Hls ln Et 1 BB WÁ]hl' veki eňáné
a50 b'; 2' H' Xre b tlěmedo 475,3' N' Nobk Madď.

ÉsPH's sM lí6]] ] ch, Guslalšson l0rJ0 b 2
M Pamub oba svédsko 825; 3 F Barrkowski Né
mecko 694. ' ]2 L Má cB

30 MODELAF . 1ll1993 . 430

I



. zajímáte so o jezdÍcí mcce|y automobi|ú

. LePíte kity autofiobilů

. sbíftíto Matchboxy

. stavíte Želézniční mode|y

. zajimá vás že|éznice

. Přitahuie vtás boiová technika

?
I

Plávě pÍo vás vydaválé|ství Magnel'Prc$ Uvádi na lň nový časopis

rnode|ář
časopis se čtyřiáčtyřicetiletou kadioí

. vo|né' rádiem řízonó' Upoutané modo|y |etadg|

o Ls|oclá i rakétová tschnika
o soutěžni i íekréáěnÍ |odní mode|y
. P|ágtikové modoly |€tado|
Novhky' zajimavoíi' p|ánky a návody ze všech těchto od-
bomosti naiděte v měsíčníku vydavďe|stvi Maqnst.Prgss

rnocl e|áY

m-9,*.H"^-eJv
Na jeho s|íankác|] se můžete seznjml ! ioýnkanri v mode|áiském

svétě ziskáte Dieh|e.] o mode|{ll .. našem lrh! oozv'le se za]maÝosl
z h stone ne]s mod€]ů. .je l jejich v€lhi.h 'ie. o|] PlJldi.ké rady a ĎáW
dy Vám Usnadn' slóvbu vaŠich modelu

Nory dvouměŠčn |ýÓtley Jediny časop's V caske repub ce á .a s]o
Vensk! s loulo leí]aT kÓ!. ]a !Í.en ieie| aklvnň írÓdej.'inm. ae s|rěra
1eům a  Všem k l e i  s e za ]ma] i oaúa  Žée7| . eaboovou1é.hnk !

Modey kaŽdé nva Írésí.e 24 stra| z.]iirIv.sIi. stavebnich náVodŮ'
n1omaci a ío(olral'i2. svóla mode ů altomoLjr|i':.e/.c. bo]ové l €cr
nky Barevná obl ka na kndovem pap ř.

Nďe.hte sL U|il prýti č.so, |.1ďé v!.|d. v lilý'Ú ]994 ce.a ]ed.oh!
úsku ]e 19'50 Kč 12650sk] Vzhledem k omezcn.énr! |ákadu dopofu
' '  ' l "mp  b  h '  ' \ i "  ^ . ] | . p . ' d14  pn ' d óŤ ' J  | 1 ' ' o
Ž4rtl.dněne piedp|.l']e 18.50Xč i23 skj pňmo w VydáV.le]stv Maon.l
Press (Ýe s|ove|ske lepÚb| c. V lvla!.el pless s ovak. s s í o ].

rnodely
časopis všech milovníků aut, že|eznic a boiové techniky

LEIADLÁ. FlxErY . LooĚ. xfl

Nsahradil6lný zdÍq ]níomaci p.o Vš6nny' kdo e Žabývaji modé]á
slvim Jediný čá$pis v c€.iá.h a fu s|Msku věnoj'c' $ funk.nílT

P1ánl9 a návody na sul&ni i Í€kéačni 6odely. Mo'elářs]<é lehno|o
9ié za]imavosl] 2e svéta l z doma Roporlljž€ ze soúěŽi. s,'slav a ostat-
nch modéářských akci Novinký.a lťnul

Vod6]ái :&oo . V/dd ' él €|s| ' Mág.el P'é.\ ' €d' Mé..ú!0pol.aÚ ' | .  9| ' á '  p 'oe l r |  t l  /a|oŽeté. ' € n ; l €  B ! ' ó ' '  á  obá t ra .a  Lído\Fn

csa ]édrcho ýisk! ] 9.50 Kč (26'50 sk) Všffi zj]emcŮm dopofučU
Émé zá|islit si p.aýde]né z4iLáni za dýhodně.é oředoabe 18.5oKč
í23 sk) olÍ o @ Vldávé|e|sM Véqrél P'é' 'ÝP Ď|o/tr'lF '6plb|l F
V Máqňe| Press s oaIla s st o] 

'

rno<l e|ář
časopis pro k|uky od šesti do osmdesáti |et!

L.

MoDEúŘ . 11l1993 . 43l 31



OBJEDNAVKA
objednáVám předp|atné časopisu Modé|ář na:
1. ětvrt|etÍ'1994 za cenu 55'50 Kě/69 sk -
1. oo|o|etí1994 za cenu 111 Kč/138 sk -
rok 1994 za cenu 222 Kč/276 sk .

objédnávám předp|atné časopisu Mode|y na:
1. polo|etí 1994 za cenu 55'50 Kč/69 sk .
rok 1994 za cenu .'11 Kč/138 sk -

Počet obiednaných vt'ýtisků Počet objednaných výtisků
Předp|atné bude uhrazeno
rŠkrtněte, oo se nehodí')

a) poštovní poukázkou *
b) bankovním převodem *

Naše bankovníspojení

Jméno a příjmení (název Íirmy, organizac€):

Úo|ná adÍesa včetně Psč:

Podpis (razítko)

ziletkové
pilky
VYROBCE! ZONA, USA

B|ka ]é V€d e Í'oŽe Í'e]zjkadí'e]šiv}baveni nro.
ddďskó díny V našch k4rh @tii dre' nqpou.
ŽNáí'qš _ lup€nkov' pika PoÉ*t]d pío
blemďiďe 'e Vsak i']i po!Žiliini r'a d|o'Jhe' Ío!Íe
ře4l' TUlo oblasl ae mďfu piel']groú Ž|elkové
pilb/ ZoNA. Kele s€ k nám nlnidovďe]í

Z]elkové p ký ZoNA jso! u nás k máni Ve
dVoU Ve koýech pÍo ]emné řezánia pro !n-
Vezá nípouŽ lí' Jemná pika nrá p oW sltL]slý
0.2mnr.  douhý ]]4mm a s Íoz lačí zubů
0,6mm ]\4a-ximáni 1ouŠťka ma1eráU. kteď
mŮŽeme píkou řezal. ie ]0 mm Univerza|i pi|
ká je roblslně]Ši l]ouŠlka L stL 0.25 mm. délka
]65 mm a ÍoáŇ zubú 0,8 mÍn' Je Vhodná
k řezáni maleÍá|Ů az do tauŠflq 30 mm

Pi|lv isou dodavány na ka'1onové
piekrýé čiim Vakuolim Ú skeÍn'
slraně oba L] ]sou scheÍnalckými
Zn.irn' ob|Jí poLrŽ]i Pi €|Vape

lň !€l

olřepŮ _ čislě' lak2e odpadá nás|edne zaČiš'
ťoM'nÍ sle]ně clobře ieŽe i smÍlov€ |išly a pie.
klŽkL] Upevnéni tenkeho pi|ového iŠU VdŽaku
le dostatečně luhé lakže iý nerná moŽnosl
wboČeni a Ýšec|rny iezy ]sou rovné

BěŽné plaslkové hmoty ieŽe ďeně dobio
]ako dřevo PÍo Vehi ma|ý prořez ] jis1ě přVÍla]l

Na hÍan c j€]ich nroŽnosti ]e iezáni kovŮ. Bez
!étŠích poliŽi ze UňznoLrt po|olovary menšich
pnliezŮ lyobené z měkkýď kovrl. a]e i napřÍ.
kiad zkálil oc€lov]šÍoub lý2 Je !9l pocho.

sn ŽUje Živohosl p ového
Néhradni pi|ové lis|y se-

ip':trT;

E[
hzorci pliiíná \^É.valobtvÍ Magnet-

.Přs3. inz..tnÍ oddě|éd |inzéE Modé"
|ář)' Jungmannov.24' í13 66 Prah6 l'
le|eíon 24 22 73.4--.2' |inká 35l

PhODEJ

. í nc n..kéfo MEssEFscHM|ÍÍ M. 109 (l 13o nm),

' 2 Kffdébi Rc sdBŤW' qs + pni' Meh T6
Árr27 í 5o0] r 4 sďa fúab. FP.s7 (.320)j ňolol
] 0 cm' 61 FBc cold cup A8c (2000); arrcbá! mo..|
F3A síiÍ (1200)' vš. máo poutiva

í' Kyosho (,50o);alu $nyo 1., Ah K

salaloqa 10' A1 (13o)' Fx Long Beach. 6x A1 í 40)' LK
Dé nuýď' 5x Al í3o[ LL Ařomanc|ie' 3l Á1 (120)|
l:200] BL |owa' 12t Al (so); NagaIo' & Á1 (l40)'
Fdney,5i ar (r20lr LL zuibku,4r ar {m), LL c.r-
ro*ui 3x Ál (1o0) á)']']21i Fl5B Eág|é 9' A1l150l|
]:14!: Ll cvÁ 60 s@lo.a 0.0). Ll zuir*Ú 0m), vý'
h | € d ově1100 :Ádm 'GB l spe ,wóh iE rm: l : 20o :
ýah ' nqb !1 :24 :Bí10oE

l5 Máo |él' vdu|nik MFA sood l5oo) | ňol' 6.5
| 3Ianár + náhÍ' rsiy + 2x .vió' |Ena'* l50o0); ákňb,
nod€ Mking na Ďol' B.5 ls00) gv.hdý větloň voP do

. 6 E|eklbnický Egu|álol otáěok 6|' motoru pm Fc

.i.křolél' 5_l3 v 17...0 A loalq
5 v. auh' odFisni mloru při pď|esu n4éť (55o):
obesňmý DqMď orá.ok po uc fub a |dě.

5 v (600) í.bo {00o-m & mbii.č a*umulálďÚ 6_12
v s qui-j pÍoudu od 0 do 5 A (B50}' Vše novó'
v zálka 'ng' Budins*ý' ch9rá 7. 1e m Páá 6, H'

Navnili|'KDaly1399.53003Padubice,lél'513296

|átsou ién v makolách vákoň0' $iaó' 2 pň]lňa.a
(2300l' J' Petáll' 262 a2 Rohiú p' Tňémšinem 210
. 9 nc Fubba F 16. ao MH. ě, kan, 31. beŽ soN.
vt€o*á 3polá LÝÓs! 1 rck V prcvozu (6000l. J' B.íc.

'ób€k' klery ÚiÍazne r]sadňUie zpía.
Úzných ÍnatenáÚ pň slavb€ mode|Ů'
ho.holu ]eŠlé zMiŠí zhotovení různých
Či kosořezŮ. napřrkbd pro úh|ové řezá.

.i ]Š P ky Š můžele ob]ednalU irnry Himo.
des_ VanHořejŠi. Nad přelrradou ]5 32] 02
P]zeň Maá o ka s kalaooo$rm čÍs|em ]50
slori] ]5 Kč ii| náhíadni]isIý88 Kč. Un VeÍzá nÍ
p]ka s kaiaogolYm Čďem 50O )e za 124 Kč
a sty za ]08 Kč' JiříRumíš€t

32

p e]né' že čim lwdš| malďiá

p]ového |slu T9n ý

Jak ]sem se ]Ž znriin p]]ka ]e V|rodna pÍ€de
VŠim nařoánidřeva. Vyzkouše]]sem ] př řezá
ni ba|so\4ich prkéiek. Kerá řďe rych|e a bez

MoDEúŘ. '  1/1993 . 432



r 10 Ňwvs 3'5 GFF ím0). IUm (200)' Rc lcÍb' lár'
V+nowzFUr !4JPÍh iý4 '37004c 'Budéwr €

3frm,k(lwápř*
vodx ku|iókďé ožkko na výíuN, noýé, 6 ňěs' ŽáNl'4
kváiIni (á l ýo)' v' vÓsljd. $9 52 sébrďice 164

vad, bzda, 7,2 V, dáe 10o A špiěkové 400 A. PúVod.
né 2200. ryni(1500)]el'Eg od 15my Xychosc|Pu

dňw 3600' nyni (2000)| rcg' NoVák a1
(2500) Všshny s BEc sFiém. K, Gňes|. Popď]cká

.13vékáělyřpÍoudáaulodn]ha.d
láěk| óiýň p oc|lé'

l '4z.éJ nový moloÍ BÓ$ 24 F 40ÁBc Fc 12900)
moioÍ 5.5 GFRT ABc {20oo)]molor3,5 cFs ÁBc Rc
(r0.0| s|adér Fobbě 60 1700)' eňimái PÍálo E(e
4 FM4o (300l nové sfoo Fubba sr00l40o| pvn!e
ad láLíý víuk pÍo caÍ (250)] přryodovka FsR 3,5 (300)]
převodovka FsB 6'5 (300)i gda oz!b' ko| FsB 3.5 (l00).
vše v dobém siavu, A Malý' Nuso

r 15 Modelá Ťa AM27 (1200), FaAt{27laoo, iěd|ou
i 9 @mocnýn e|'

moiÓrem. oý ' 3mér a .nF| jizdy + lBnspodní bediu,
vš6 nové í600)' BekÍ€čni Rc modé|v |eide| Aerc 23 na
1 5 3'25 p00), !L s mÓloÍém Enya 3'25 (50ol' ,podot
ď uc ná ,5_J'5 (500)' Fc po]oma|l' F|y Babý na
2 5-3 5 (aoq. hs. s

V\2némné Životni výroči a0 ]et os]avi ] ]
pmsince-neUnavný pÍÓp.gjlol mo!éář9Ňi

JAN NEUMANN
Modeářstýi ]e Věhý VíÓe neŽ 60 |el' D|oUhá

é1a pŮsob lako nslrul1or e1eckÓmodeářských
kÓUžků a Wchova] řadu úspěšnÝch modeáiŮ'
Bý předsedou LMK á ředjté em mnoha soltěŽi
z nichž ne]Úspěšně]šÍ by|y ceny Vysočny

soutěŽe upollarých foÓde ů nakleichbVo
Vývořeno něko]]k světoýich rekoídů

V so!čásné době je čes1ným čenem LMK
a praýdeným oraanizálorem a lunk.io.ářem

Děkujme za práci ktelou VěnÓVa| tomLío
krásnému spon!. a přeieme m! ]eště mnoho
spoko]ených el Modé|áři zTřébíěé

.1r Fc kchnu na 3.5 v |r!iýé &00j ho. s' ko|en.

2x c-5.3 + 3 ks' Nicd bál' 1130o| 4.k
] ' FP s14 (3500I uc mod6 oPll5 ne|élďý l500)i 3c
delu na 1.5 o pfud pobženim (300)! moiÓry _ nové:
MWS 3,5 GFS FC le00)i MwS 1.s D (2s0t batsu t . 1. 2,
5, 7. l0 mm (650) - koněim' F' slnichal. VésářskÁ

v doÚém daÝ! (3000) ! drhÓdou + nabiieť' z' Nonzá|
sukÓVa 645 504 01 Nový BÝdžov
. 19 Prcdám Rc mod iovýdvouo|o
{5@| |étďý Middlé
i  MWs6 , ' rÍuň 'd  +  | J ó  l 1100 ) :moIo t ' Vé| r i  l o zo
2'Bl3'5 m ./00)| rczp' 2 m (50o)! svah, Véircň 2'3 ň (5o0)
+ 3x sT l lá J30| ko|a l, 105 na U|ta L íá 100}' Všé
Édnol|]vě' iéž ía osobni odbĚ.' J, Jada 5a2 66 Kfu.

(4630) D. Novák' sádkďa 1. 7ý 01 xloňóřlž' lé'

l 2 Fc vd Hol ' (2000), Bc buNý 4 ' 4 spá el.Íry'
soe 4 wD á No 13500)' dív na Fc áula molod sB'
2,5-10..m ié'.9fu6' rgu álor! 3oupt' c.|t Tem
a TÓp. |áb' conÉd' oiáĚkoměi daújry zdrcjé a ňio-
ho da|šiho maL, sznm za zn, M' chÉka' sblh|Gko

r 23 P áiy |odí: Us pÓnon€ NaUli|Us 1l50 l40)' @nots

|daI Deonsh re 1100 {120l ř.oda Ame|hF ':20b
(.0)' rňŽn|l Fálmonda Mďle.u(ol l:250 ll20)ada|.
proť ohrnkované ob'j cé' P' od'cký, |adďa 2{ 1 ] 0 0o

rimaé' 2K s.No' zdrcí model ryh' |odi ná no. v..
í200)' J' Novolný' VFoóanslé 93. ]

l25 Bc a|rcbat Ámigo + MWs 65 r [ (Jl00l] Rc
dÝoup|ďnir MJ + Mws 3,5 r [ {2250)' s!ah' ýei'
h, h Esenc' rc' 2a r 2 sM Psm)| závod' FsF.v3'5
fu|]ínek + |aď' Íězm' ll. í! 00o: sIaňéř Kaýď máo oo-
Ui' (300)| nové modu|y ía souplrq 4014' á014 !n'
m} (lmq Mulimi' (1600),4|ďa rcvéz (1650) vi.

l2c seruo sT 1 (250)j moioÍ wobÉ ]'7 {250)| mikÍo
mět 15 (]50); Fc p ánly Vagablund (25)! ěá9 Mo.
déái óčni| 30_90 í30)' Rezér sro|nl 1JJ0' ]47 o1

Í', nepouž tý | LVP
(l750s|)'Moi Ms, má o použ Ú 11750 s|) \uomnun'
P' Molnár. PÓVažŠrá 5' 940 6a NÚe zfi|\ý

1' ',,Ž. HvP Mode||
n.tlY] -Átbesovo n.mésl' 9

-,-.2%,' lso0o P.aha 5
lé|', Íax: (02) 537 67 11

. Nrbídkóvý |bl sa uon"em 'ó ane dbÉ

Íbdámc výóbní Ploslory;

nóga.lechnik

VýhEdnídovozce pto čB

HVP Modell

lo|é'sÓkývýbáÍmd€biskgbiŽúblerVéšké

.kia'ool93írán)se*ýfi .gofogmzasiaoe

co/áo 37. 795 07 PÍoglějÓv
lPfuačovÁd M s||. 35)

!
Á
t
!

)

c4-x

l
I
I

I
1
I

t
:

ou.

v odborných prodeinách
a v kata|ozích ,,Novinky 93,.a Mini K 93.

MoDEúŘ .  11/1993 .  433

Ernupner
JOHANNES GBAUPNEB
Posíách 1242 ' D.7322o KiÍchheim.Teck

33



. .aGl l . t .rf
09511172 69

l objednávkoýý a priamy prcdai
kompletnej ponuky rrrmy
Gf aupneÍ ple s|ovenskÚ.épub|ikU

l velký katalóg Glaupner 44Fs
1780 stlán)

l mini ka1a|ó9 Graupneí

- kva ilnú brúsenÚ ba|z! od 0.3
do 30 mm od lrmy HVP

- Bc sÚp|aw. pris Ušenslvo Gtaup.e''

ňotory MWs a náhradné die|y
- slavsbnice naŠÉh a zahíanlÓnycň

- elek1romolorv pÍe auiá l'eBd a' |ode
. akumuLálory sanyo, Pa|ason c

é €ktronické spináče a legu]áloly
- p|evodoÝly pre e]erto|gly
- se|Undové |epdLá' 5mn epo^dy
- Íózny modé|áÍsky ma|ená|

I stavebnica BC oldlimra eleklro
ENDI]RO

I BC vrtulnik na molor 10 ccm
. moŽnoď objednania Výlobkov

liriem Robbe, Kyosho
v.nodl.r.l.|.fr Do.l'fujmýý[o'h. .Ý'

lcÝ' !.ti.|.m d i. dó|.r|u
|ttúl' Dsúový l.l.|'9

..|€n. I. Dot| .iI..

Mode|ářský
BAZAR

výlu! Y.rr...honcó.|.r.r.ho.l|oll
róň|.n| Prd.li I|r.í é..*y t h.rcYo.!|

s l  c l  P á  j 6 .  19

Máte
rádi
rubriku

P :k  l ] J | e  l í l ] La ] r  i . r c  z akoun1

7 mode|u na nedéli

H édam cenové zaj'mává lolad|á |odé'
panis|rÓ]eá 'e €znión modé|y' Dáá mo.
deláio kl6i by pro mé stavě|modó|y

sbnam staÉ mode]áiskó nolory

o|.|m.ř Kóňl!' Kórn.ř t{.||w.! 53'
Oorhund a6oo BRO, rol 0o4O 231
5'a 216. M|UvÍm. ě.sky.

MooÉL HoBBY
i.d.* G.b'uň' ícov. 1723'

260 oí ň.tov.|t

.evmgbbryfun.!@'s.n'o.Pdy3yóř
v. kÁd|. p.hFú dýfu . cumeiy. sl.ď

Md.|áEr.pdláby

SHERLINE
PRODUCTS
Made in USA

MimáuÍnj souslíuhy a lÍézky vÓél.é
.ozsáh|áho piis|ušénství vám Umo'n'
vy@bi| poll.bné di|y Ž kovu. plaslic-
kých hrcl a dřeva ve v!$ké piesnosli

Vňodné prc mode áte. ško|.idi|ny. i.mnérechaniky' |abola.
lolg a p.olotypové dílny' Nóko|ikanásobné |evnéjší nož sIan.
dardnl slíojé. nl2ké píovozni nák|ady' ploslorcvé.é.áročná

xv^L|rxí - u[NEnzÁLl|l - E(o omlcKÉ
To F iljicň hodnota

GE@
vÝňÉdni 2as!ou@ní oío cR a sF P' o' Box 11
|ei',,lar 03&524.2 37o o/ České aLdélovh é

Poliebujele omezil podí| .učni pÉ'
ce při Úlobe svých mod€|!?

Pollebuiele svou prácizrych|it a do
sáhnoul proÍesioná|ní kva|i|y?

Potiebljete nářadí s p|oí6sioná|n imi
páÍamelry, a|e za pllja|e|no'] cenu?

xodc|áři i Dlo' €lton.|ovÓ Ía
c.|áit .větě n. |ío |.| ot.'ty
'n.|í odpověď |iž vÍc. n.ž 30
|6t. Dn.! ii a.ré | Y't

PouŽívEJTE NÁŘADÍ
DREMEL

JE UNIVERZÁLNl, JE KVAL|TNiAMA VYKON
@

VýhEdni zasloup€nipro cB a sR
370 07 c$ké Buděpvice

34 l \ '4oDEúŘ. 11/1993. 434



'.lNzDR.l' 3p.dÁl''
ájmoaý idzeínló3op'6 pro ulodc|íře t }rutly

. Přcdp|.hé u PNs v mí{lě byd|iště

. pÍode'i Ú PNs r v modc|.cř6kých PÍodcjúcr)

vyÚává : Mď€l tNztrR,ť
Petrohrlúslí 2]]7
]9o 03 TíboÍ
l|f.0]6l a 3 84ó

lllc{lfu't € dalšÍprÚ|ejo) 7l výhoÚlýCl' po{|míRr .'

I t ) I) IDtL'
,./

VeIký
výběr
RG automobilů

Booster 4 WD

'Jo' ř/o, A \o .eL

(ená dohodÓÚ); Fc sq]p.' Apné
9 . 5 0 3 ( 3 6 0 0 ) | z d r q Ž h Ň o  l j 0 o ) ] v g t e d ^ Ó ž s ! ' p r e ' . * 4 a m z a š ú ' M - B é n č c k .

(49oo)| s 143s ož Škom (550J I xoýaí. V|J 1540. 026oi D' Kubin. sR

xoUPÉ
. 32xIkový hňdel nebo zachoÝa|ý ňoloÍ oTM l'5 .m] n€bo kdo rylÓbi nový

I sala| '6i 6! éeEenJ vodJ1'7
..4 P|.' |q aodP d' loý{'rPa.: 'Jllr' c..Fe

oálgké ňÓlory od rcku 1934 do 1970, Patim

:3B  5  |o  l x Óe
]r.tr{selý YýT' /d Md4ál.' E Wá-ť6''wa'b\r 11'D.6'05| |1goBládi

\-.

KoMPLETNÍ soFTIMENT DňEvĚNÝcH
VRTUL| "FoF|TE" v cELÝcH
PALcoVÝcH MíaÁcH oD 8' oo 20"
|j' 200 . 500 rŤVn
V cENÁcH oD 22.- Do 83'' KČ
SAOY AK(TMULATOBU 700 mA, 8,4 V
Pno ENDLno . 499.. Kč
ZLATÉ KoNEKToFY LFP 1 pár 37' Kč
"EDNoTL]VÉ s|NIBovANÉ

1400 scB
1700 scB
1700 scBc

. PANASONC
í5oo HAP
17OO RAP
tToo A

. SEHVOKABELY

140,
170,
170,-

1n,-
155,-
130,,

GRAUPNEN
SIMPROP

oBcHoDNÍ ZASToUPENí FlRMY

i NA8|DKA NA TENTo MĚsic:
I t Akku SANYO 1800 SCE 180.-

LRP
ELECTRONIC

650,- pro Českou repub|iku

KDo NENAKupuJE u NAs zEvTEcNě Ž|JE

l r seÍvo FUTABA s.r48 I
. BoŽí zAsÍúME TÉŽ NA DoBÍRKU

PAPíRN|CTVí - MoDELÁŘ
Jugos|áVských partyzánŮ 19

160 OO Praha 6
te|./Íax 02l3.t1 .|6 65

M o D E ú Ř . 1 1 / 1 9 9 3 . 4 3 5 35



Distlibuce zboží KYosHo
a Slovensko
seíva Hitec' Rc oňs|ušenství
Stavgbnice firem SVpR, MODELTECHNIK, IGRA, KO-
VOZAVODY PROSTEJOV
Bych|ostavebnice mode|u s gumovrým pohonem
BAT 1
Pa|iva pro motory se žhavicísvíčkou, palivo pro deto-
nační motory
NádÉe' hadičky' vrtu|ové kuže|é, p|astiková žébra,
motorová |ože' svíčky' páky koímidél a da|ší díobné
přís|ušenství
Lepid|a L.510' UNILEX' AGAMA' 5min. epoxidy' vteři.
nová |epid|a Róga, aktivátol, mode|ářské |aky, pota.
hové mate á|y, |anovody
Akumu|átory RoBBE' sANYo' PANAsoN|c' SAFI'
MIH
RC souoraw ROBBE-FUTABA
rÍU soupravy UE IU y novem proveoen|
stavebnice Íirmy FL|DR _ P|zeň
LUKY 1' hotový modél kategoÍie A3
Modely fiÍÍny FLY|NG sTYRo K|T

VeIkoobchodní skIad
MsTĚTlcE

tel.: 0202918 62-3 l. 16
yeéer' 0a77 7510

02r/8 81 00 6

plo Ués|(ou lepuo|lKu

M@UFilIGtrIIHI
nď'P o Pod.j Forř.b Po r'.d.lď€

- |Vode|ářské špend!íky' svěrky' sk|otexti|' Mika|enta,
hob|íky na ba|su

_ Potahové fó|ie oRAcoVEB a oMEcoVER
_ Široký sortiment podvozků

zastoupení ve s|ovenské'lepub|ice píovádí
íirma FLY.FAI{' ing. F. sustek'
Břn|an6ka Í'
9íí 01 TÍenčín'
te|. 083í,/29í 86

zboží zasí|áme i na dobírku,
iníormujte se
o aRuá|ní nabídce
obchodníkům dodáVáme za výhodných podmínek
zboží zasí|áme poštou'
Tenexpreseí!
nebo pň větších odběíéch po dohodě dovezeme

sk|ad se nachlází na V.ýpadovce smá HEdec Kíá|ové,
5 km za obcí Homí Počernice odbočka do|eva' budova

Agrochemického podniku'

MLADÝ TEGHN|K
MoDEúňsKÉ PoTŘĚBY

PRODEJI{A A BAZAB
Ba|sa l smÍkové nosnikv l | €oid|a l sia.
vebnice Bc mode|ů . mode|ářs|.a bižU.
tene l vše prc e|éklrc|et kat' SPEED 400
a ENDUBo. réqu|átory a spínače Astro'
.e|oKlonik l o|astikové modelv l íace

Bďemé modé|átské ŽboŽi

Naše a!€sa: PBoDEJN| DoBA
MLADY TECHNIK _ Po 14.00-17.00 h
Heřmďova 51 Ut_Pá 9'00_12'00'
1 70 00 Praha 7 1 4.00-1 7.30 h

. .D . .1 . .D . t  . -  . .D

Blskupcova 7 + l3OOo Praba
sIuŽba

Pišle sio nové nabídkové kat3|ogy |l'
ÁIRFIx.  MÁTcHBox
HELLER - MoNoGRÁM
HASEGAWA -  DRAGON
ITALERI  -  TAMYIA
REVELL .  MARUI
ACADEMY .  ESC I 4332 ME - 410 A2 .......... .......... 160,
Íěšíme se nd vás! 4493 UH .60A BLACK HAWK.. 195,.

t l i

E
O

FF ncnnsns
Výhradni zástupce némecké frmy R & G

. Lam novaci pryskyřice

. ske|né, k€vjarové, uh|ikové tkaniny

'. ' á ostďn' matená|a pomúcky
k |aminováni

ceník z6|eme proti obá|ce
s vaší adřesou a5 Ké znáňkou

PG Gerasis' o' Březiny 46'
790 01 Jé*ník

ter,: (645) 24 51 5 kl. 248
íď: (063) 299 07

,,fa VLADYKAU
240 00 Kolin 3

tel.:0321/2s? 91

nabizí
. stavebnici rych|ostního č|unu AToL
. stavebnici |odivodského č|u.u P|LoT
. stavebnici hasičského č|unu zAB
. stavébnicidě|ového č]unu D.25

Nabidkový |ist zaš|eme obralem
za pii|oženou známku 3 Kč

Pro obchodníky s|ev.!

Navštivte ndš nový nndeldhký obchod!
.{4. r{4, 'l{1,

3 + "OHRADA"

ESCa 1 :.72
9058 MlG 29 '. ' ' ' ' ' ' ' . ' ' . ' ' ' ' ' ' ' . ' . ' '  í50,

1 -48
4018 SAAB AJ 37VIGGEN..150,
4020 MtG 27 ......................... 150,-
F leve l l  1  : -7  2
4322 BERJEV BE-6 ................ 195,-
4398 HS - 12641 ..................... 125,-

HELLEFI  1 t '125
445CoNCORDE...................... 160,
IVIA-TBEIO>< 1:72
í04 HELDIVER'' '.. ' ' ' ' ' ' ., ' ' ' ,. ' ' '  160.
111 JU 87G1 ....................... 160,.
113 ME 410 M.................... 160,.
135 DO 335 A6 .................... 160,-

no po

l \ '4oDEúĚ . ,í1 l1993. 43636

b. +++ V ceně modelu n



L-

cox (usa)

symbo| +N oznáčuj€ nádÉ jáko součást motoru. u typu ola
oon |!v E nádÉ akobal|cká lsaci úváži)' Přo b"zDrb|áío\i
;rarty á;hod doporuéuFňe nltrovane paiivo'.éielje Ž. cox'
u moloú jsou pň|oženy montážník|ičěa čéský návod kobsuze'
Motořy kat' čis€]100' 1001' 350' 150' 450] ' 4505,4506 á 130 ňaij
sání řizené membřáíou' tudiž j.ou schopny po demonl:'i nebo
záměně stártovácí pfužiny |évého i plavéhÓ .hodu'

PÓ orÓbn" úprévé sá.i (piéň|sténí sáci ldd'i|.y)le moznP mo
lory cox pou2|vat v Bc nebo vo|nych mode|e-|^' sá'iÓvé són',é
oro ooužití v u'mode|ech'

POSPA MODELL
P. O. BOX 68
120 OO PRAHA 2

MARUT (Japonsko)

lodě. zbraně í:1. Bc aura
ňode]V odí _ dé|ka 300 mm. cca 1:700' s é eklromotorem
Enlérpi se, Haruna, Akági' Kongo, Musashi í 99,_

P|aslikové zbraÓě 1l ho1ové' výslňe|uji p|ast. k!|ičky _ BB 14
Automag' BB 15 LUgór P'oa' BB 15 Wa|lhór P'3a' BB 13 s&w
M645. BB 28 Desen Eaole, BB 31 Colr Oovernme.r, BB 32 om.-
gá 1o rm A |lo' BB 35'BeřehJ 92|.' BB 36 Hp &oún'ng' BB 43
coli ooub e Eaqle 642,-

BB 46 automag lll, BS 49 Cenlifreler Masler, BB 55 Glock 17, BB
56 G ock 17 L' BB s siq saueř P' 22a 659'-

BB 26 ÁUiomag stain|ss, BB 3a omega st'' BB 25 s&w M&5
st.' BB 53 BeÉna 92 F st. a73'_

BB3 WallherMPK, BB6 H&KMP5A2. AB 20 H&KMP5A3, BB 21
Uzl sMG' BB 22 wa|thď MPL

cx íoo PEE WEE.o2o (o'33 cm!)'
0,036 k/17 SO ot./min +N
Cx 13o TEE DEE .O1O (0,16 cm)
svrluli 3xl !/4 27 500 otTmin +N
cx '|5o BlÁcK w|oow 049 (o,8 cň')'
0'070 k/16 0oo ot'/miÍ +N
cx 160TEE DEE '020 (0'33 cňJ)'
svrtu|í4x2 !/2 - r9 5oo ol'lmin +N
cx l7o ŤEE DEE '049 (0'a cfr]'
svrtu|í5'3 21 00o ot'/ňin
cx 2oo ŤEE DEE '051 (0'32 cm!)'

cx 2'|o ŤEE DEE '09 {1'46 cm!)'

cx 35o BABE BEE '049 (0'3 cň!)'
0,056 k/15 4oo ot'/ňin +N
cx íool PEE wEE 'o20 (0'33 cňi).
0,036 k/17 500 ot./min +N, ovl. ot.
cx 25oí MEDALL|oN 'o49 (0'8 cml)'
s vrtú|í5x3_ í 8 70o otJmin' ov|' ot.' t|Umič
cx 29oí MEDALL|oN 'o9 (1'46 cm')'
s vrtu|í 6x5 _ r 5 20o ot./miň. ov|' ot'
cx 45oí oRc '049 (o'a cm))'
0'062 k/1 6 8oo otJm.n +N' t|umič
cx 4505 DBAGON FLY.O49 (0,8 cm'),
0.000 k/l6 0oo oUmin' á*rcbat' nád.ž' ov|' 01'
cx 4506 ŤDGco o'49 (o'8 cm')

95.t,-

I 374,-

í 37a,_

í 37a'_

a2a,-

í o29'-

í 37a,_

í 657'-

949,-

l í23'-

llig,-

1 996,-

BB H&(G3A3,BBt2H&KG3A4.Bg27Co l tXM177E2,BBs1

ffi"
PT-l9 TRA|NEB _ po|omakéla dvoumisl' cvičnóho |6tad|á, rcz'
pérí 571 mm' Nsjúspěšnéjší U-mode| 'imy cox, ve výbbnim
pÍoqraňu 32 |et' 2a tuto dob! by|o vyřob€no vic. než 2 mi|iony
ks' Posunem motoru (zňóna |óžišré) jé možaá vo|bá ov|ádálé|.
nor|' 7ácá|*ni*.éxperr. D€lá'|nim zpÉcován'm (nýty' plo|amo
vany polah' figuÍ(y p'|olú a,') pňpominá p|áslihový hí oaáčo.
ván já|o vhodný pre pruni |étY s U.mod€|em í 364'-

ATTACK coBFA _ mod€| |€gsndámího vojénského bitéhiho
vrtu|níku' o .o1ofu 459 ňm' doslop něko|ik désíték mélň]' pňsráni
áUtoíotáci' moror s l|umičéň ,| 639'-
sKY JIJMPEF - (BEIL UHl H lRoouo|s)' modé| vojénského
vnu|níku, pň zahájóni séstupu prcÝéde výsadek parašdisly

1742,-

FRIWO (SRN)

mikrc s6ruo COx (SANWA)-29 s

ovaK (usa)
Jako pos|edni nov'nku nabiziňe FoosTER REvEBs|BlE

_ oboJměmy relu|alor |0o A' zpo'déné i&en' zpět chodu,
*ňierí 1 l|aěirkem 3 gao._
zá sň|ž€ňou cén! pou.€ do konc. rc\U 1993 NEsc 14 ledio
smě.' reou|átor mď. 150 Á s bŽdou,4_ío č|'' |adéní n.Utr'

2 69É'_

Fw 31 03 _ nábíjeó prc Rc hráčky !rybavené koneKorem' pro
!rysi|ače do 9'6 v' Výstup uriveŽá|ní 'jack'. koňélíor 232'_

zbož rciláme na elobi|ku' k ceně účtukne balné (pouze 19 Kč) a poštovné
dle platných taÍitů. objednávky zasilele na haši adresu: PosPA MoDELL,
P, O. BOX 64, 1M @ PRAHA 2
obchodnÍky ndi uýitáme v našivzorkovně: zdibská 16, P.aha a' tel'/td: 02/
a4 10 83
Těr'' kdo nen4í náš poslgdni katalog, ho rédi zašlene Prcti 10 Kč ve znán-
kách' zaslahýh na našj adresu

KUPoN íoo Kě
pÍo PT.19 Tráiner. Átláck

P|atido 10. 12' í993



cEto
pímým ! dobÍ,kot'n pldá'.m

lád. 6 ob.'h!i.| T6 rysia. BFM 3 Pf]i

: Vý[ru hďé ]9u jorm obÝh.m

xab6 pi'imaé9

{mď dl l,Á/3osl

$d. M|cFo obMhulé;
i]í (l, g) Pni'mdč

U€dene ceny výrcbIi fq] ba 'onofóho

ie pdnopolc oÝ3 noorcpq!q[h| soupGYa

l ! . e ' l é  b ď q c l  r  n e

I

Mod.eltechní\c
|ng. P.Y€| Šášók. xrnovská 35l
í99@ Pr.há 9. ro|. o2la59 ol 94

Novinká!

ďadb , €|gklÍc|ým
l l} mm pohm sfú {o lohoma Fdnď

i"'ll:íl".. 
' 

"*' "" 
50B ]l nebo mo'oí

xomp|€lní ň.6ídkoyý |Br

|{ác|GR
\ * * .

sUPERRYcHLQsÍÁvEBx|cE
ic r.oDELU LEŤ^oEL

' HEL!o coui|En cvičnÝ ňode
cm.' lÓzpéli 1230

* HEIIO COURIEB EIEXIBO
eektroel na molor Speed 500. Aku

. FUNI.Y spoÍlovnidvolpošn k na
molol 0.3 ],5 cň.

} Í| olHY Vělloň. Ío2pé1] 1500
mm pÍo kiid|a E 205

ná molol speed 400 Ak! 700 ňAlr
. FÁsiÉR 20 akrobaIrcký lrolno

o|ošnik na moto| 3 5 cm] lozpěli

* SUPEBRYCfiLOSTAVEBNICE
ob!'hÚj' ňÚrový modé|!

r Lélal ňůŽele Už Žá lii hodiňy!
* Každý z lypú dodavame ve veÍ2r béz

potahu n€bo potaiený íó|ií

;  Bc AuTÁ ̂ BuGGY 1],1] B 1]0
* BÁLSA výběřÓvá' brouše.á

]00!100o mmv 'jouŠlkácl] 0.3 30

' L|ŠrY.ňřkové Ýšach lozmě|U
* Lanovody. nád.že' koa badý cxan

( sp re ' .  keva l ova .  Uh l k Óýá  1kan  na
.  daš ip i  sUšens l v  p l o  Rc  ňo . ] . y

. Novinká: kvá|irni nc e|ékiro'
nic*é.píňačé á řégU|átořy přo
všéchny typy ébkrromotořuI

Naš€ zboŽi žádeJl €
V. svých mod€ ářsky.lr plode]Írá.l]

obchodnikúm poskylu]em-"
vyrrodne srevy

cena kala|ogu 29 Kč + pošlovne
zboži Žásilámé i na dobiIk!

fiACKEN ODEI PRODUCIION
xallvoDY

27o 65 sRBEc, ok.Gs nakovník
té|./ lál: o3l./622 29

RC SERVTS
z' Hňi.di|' L.rEk. .6.|22' 1,100

opr.ý' . p|.|.ďov.Í| Fc @Dr.v

Ťé' op.lvy d.lloY. .I..ných hr.&k.

a

svoR - nod.|ářské poIř.by
Pa|.ctóho lo' 4io 02 Lovos|cé
to|. + ía* (Ml9/2í74

slavebnice modé|ú Blad€
I LEoN -RcÝétoň' Íozp. 1226 mm
'ŤoMaA .Bcvělroň' rczp. 1700 mm
| ŤCJMBA e oI €k|ro, íozp J70o mm
* AL|EN - Bc mÓdé| na 2 @m. lam.

*BENJ| Rc modo]na2ccm' lam lÍUo
.ÁLaERŤ Rc mÓde| na,..m
'  DANNY  -RC  mode lna3 ,5  5 .0 . cm

Komp|erní ňabídkový |ist z.šleme
za př||ožénou známiu 3 Kč.

a

R10xt,I
ve|koobchod prod € i ' a
Konévoýa37 HUs |ská 63
130 DC P'a[a3 r30 00 Praha 3
To tFar  026{1151.1  Ía oz2147.1

nabíz i :

z .  Y ý h o d n é . c n '

MoNTY MoDEL s.  s  ř .  o.

Žádejte náš katatoq
zboží:así láme též na c lobířku

obchodníkům dodáváme
za výhodných po.|minek

HoTsrý^
b.namánáýdbu plávdoY6k pr ó 6hlÓ 8ly

&Da* pa yá há.kipókollÝ'Y6kámnďÓ
dašhh P*bÍých ďÓbnB|i pó Ys @ á1á

Kala|og V cené 5 KÓ - 3 Kó pošlovné
zašu  po  z á s án i 2nám € k  v1é1o  hodno1é

Mohy|ová 103' 31206 P|!oň'

38 MoDEúŘ .  11/1993.438



A{.PRÁHÁ |. KAR0IÍNY svĚTLÉ 3
n0 00 obchodní zastoupení firem

Matchbox _ p|astikové stavebnice
a oracovgr - nďehIovací fó|ie

pro Ceskou republiku

oBcHoDNíc|. PozoB!
PM PECKÁ - |u9DELÁŘ vE sPoLu.P!Ác|

S REDAKCI CASOPISU MODELAR
PoŘÁDAJÍ

,,DEN PoTAHoVÝcH MATER|ÁLŮ"
Předvádění nových potahových fó|ií německé íirmy

Lanitz: oracover, orastick, oraliné, tíansparentní Íó|ie.
Přeh|ídka nových potahových materiá|ů na u|tra

Lighty

sobota l í. prosince 1993 od l2.oo do í 7.oo h
Budova Vydavate|ství Magnet-Press

Vladislavova 26, Praha 1
zasedací síň

lJrčeno pouze obchodníkům a výrobcúm!

ÍEL./F^X| 242 301 70

TEL./FM: 242 301 70

PECKA-MODEI.AR
PBVNísoUKnoMÁ MoDEúŘSKA PBoDEJNA V PBÁZE

Komp|etní nabídka p|aďikových mode|ú
fi.my SUPEHMODEL

Mimořádná nabídka kva|itních baÍev
|TALER|- ÍEsToRs

po í5 Kě!!!

Funkční Íňakety pislo|í BERRETA 92 sB
od fiÍmy MARU|

Pro stavir6b p|dtikových mod€lú komp|ehí nabídka
íimv Maichbox a bohatá nabÍdka lirem Rev€||. Mono.
orďil ' Fuiim|. Airfix. Het|ď a da|ších r |odé Mafui s e|ek.
řóňrrÓř;m r bám Huňbto|. Reve||a Unico| r Édid|a
* štělce * |opid|i* tme|y * obtjsky * kovové di|y

a
PEGKA BozDÁvÁ BADosT

DosPĚLÝM I DĚTEM

zás|lkový prodei Íax: 069 / 226 526
mode|ářských potřeb a mode|ú
Dodáváme kompletní sortiment
{ r.obbr:

Futab!
Íirem
((é@'")}

Motory:
MWS, ENYA,
WEBBA, BOSSI,
PICCO, Os Max,

lqýtrsHtr
Stavebnice Rc mode|ú

našich a zahraničních fiÍem

titrEiÉ

Eraapnzr

slvísl| l

\"/ hvp modell
)*š spo|. . ..o.

,/ Mysl ikova J0 . Praha 2 . 12000

TeL 02 I 296606 F^x 02 | 296606

"r$\ ^\r' PoucD) pro. 
"!b. 

lun(r, l' nod.li leu,l'l. lodi. El'

. . ý  sb \ .Dnne  l '  s vo . '  H J c | f l  '  vod r | | ehn i l  '  v -  T ' de ' ' ' '

.r JN- 
- 

sonunel| /t'o/| o'] l R' \ý I Úubr ' RoEa Te' hn|^ ' ' o{ '' '

\ t  
o ' \ fÚ '  Po.P.  |o ' l ,o l8 'oo c|  |o0U.2o'oo

pouknd\a lypu c '10'. Kč ( poštovné zanmuto V €né) n! naši Íř*Ú '

výrobci a distributoii ' mátelj ájen plodáut své Yjfubky př6třednictvin
Mši zisilkÓvé s]nžby . konuktujld nás' zmčujene ván rychlé uvedďí vasho
zboŽi n. |rh a iYnodných podminct I

MoDEúŘ .11/1993.439 39



Mode|ovou Že|ozn ci' rádi€m ř2ené mode|y' au|odláhy, hračky'
soorlovnÍ Věc] a doo|ňkv Vám nabjzÍ a do obchodní sílě dodáVá
I TTNA
RT-HOBBY z UHERSKEHO HRADISTE

Vynikajíci jízdnÍ v|astnosli' kva]i
la, spolehlivost a modeloqT
Vzh|ed' lo je komp|etní ko|eiový
sorliment PILZ ve velikosti If

DodáVáme do obchodní silě
v ce|ó cR

Neváhejte.. .

ť,í'Ť:'áEÁli-.ďÁ'?,f luÁeilffiEíoloEŽLjl€Vinek od l]rem AU HAG EN'
RT-HOBBY

L|TViNovsKA 46, PRAHA 9, tel ./Íax: (02)887609

VŠEM oBcHoDNiKŮM A PRoDEJcÚM MoDELoVÉ
ŽELEZNlcE NABlzÍME ŠP|ČKoVÉ MoDELY
FlREM Roco, BUscH, VoLLMER' MERŤEN
ZA VÝHoDNÉ cENY'

PísEN,lNE oBJEDNÁVKY
NA SHORA UVEDENE
ADRESE
osobní odběr zboží
a prodej modelŮ
v obchodě

@Eoce

ffiÍí.,S"*^"
sť:;&y26W

PRACUJTE JAKO
PROFES!ONALOVE!
Nabízime vám vítačkJ' lrezku a brusku v iďnom!

vňačky M|N|MoT 40/E s tyíistorovou íegulací
oliček (íegu|ace od 5 000-20 000 ol'/min'),
napái€né stejnosměmým napéliín 12-18 v'

8ohaté přís|ušenstvÍ| stoiany' držáky' oh€bné bovdeny.
ve|lq !.yoér naslojů přo vřtán. írczováni' gravircva1'

broušení a |sšlění různých Ínaleřiá|Ů.
ořiginá|ní napájécizdqe 2A a 5A

pnorestot'tÁtH í HÁsrno.le
zA NizKÉ oENY PRo vÁs!

vyžádeité s. zdama naši komp|etní nabídku!
J'tl Rs ELKo' spo|. 3 r. o., K'a|Nická 7?,

323 32 P|zéň' to|.: 0í9/52 50 4a'
íď: 0í9/52 59 oo

š . .

l /oDEúŘ .1í lí993.440



F-l 00
Super Sabre
v detailu

Přední podvozková noha

ft,(
. -L

Á.



B/OEY

fu l .  Třešňák repÍezeniuje V
U svého mode u o rozpě| i
GÍaUpneí V]C 20 směíovk!.

Veškeré zbožídodáVáme i na dobtku
zádejte náš katalog

zboží dodáváme též obchodník[lm
za výhodné ceny

Hromadný s|ad jízdy V kaiegoÍii FsR'E je VskUtkU alíaktiv.

snímky: Monty (2); o. safÍek

tNoEx 46482

fr
3-
*----.-u_-

P ánek makety na co- Udel Faíningo' s nimŽ 'J Kt]bica z
Í\'4ostu zvjlěz I na etošnjm N,1emoí á|U J, smo|y' vyjde V
někleÍéÍn z piiŠlich Čisej Modeáře

z nabidky í i lmy Gráuprer.

MONTY models .  s  r .o.

Ncv i te '  co Gráup.er nabiz i
nejnoVě]šívelký kata 09
koup le s  15oq s ievo!
po Před oŽenikJponU

Na !nšc nr.d.|y kvaItn ba sU GraUpnel  A id Io

Nclvct j  . . , /bcr  nro loru L lVVS 0S ar .  Cox vaetne

DiSt l  b l ce  a  p tode j  .p idc . l |Ťc  u  á  os ta tn ich
vy lobkU amel i cke  Í  any

Loctite
2800 mm
VýškoVku,

F3J f iíínu |úonty

Hezke a spokojené Vanoce.
hodne osobnich i  mode|ářských Úspěch!
v novÓm roce všem 2ákaznikUm

l ' r lONTY rnodelspo sr  o


